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Są zdarzenia, które zaciemniony przez dzienniki 

horyzont oświetlają i przypominają, że przecież nie 
w nich jedynie należy szukać prawdziwego wyrazn 
położenia. Sądząc po tem, co się codziennie czy
tało w publicystyce, można było wnosić, że sto
sunki między Rosyą i Austryą, jeżeli nie naprę 
lone, to przecież tak dalece są niesmaczne, iż 
w interesie pokoju należy unikać wszelkiego ze
tknięcia wzajemnego i że nie pozostaje, jak za
chowywać się obustronnie przyzwoicie, ale chło
dno. Spotkanie w Narwie, wedle tegoż dzienni
karskiego barometru, nietylko nic zmienić nie miało 
w stosunku Rosy i do potrójnego przymierza, a za
tem i Austryi, ale nawet raczej wykazać niepo
dobieństwo polepszenia w tej mierze stanu rzeczy.

Tymczasem carewicz udaje się w dalszą podróż, 
a nie chcąc odwiedzić w tej chwili sułtana, naj
wygodniej mu obrócić drogę na Wiedeń i Tryest; 
nic prostszego i zgodniejszego z przyjętemi zwy
czajami, iż przejeżdżając przez stolicę sąsiedniego 
mocarstwa, zatrzymuje się w niej, aby pozdrowić 
monarchę.

Niema to niezawodnie pod względem politycz
nym doniosłości ani na przyszłość, ani nawet w te
raźniejszości; nie zmienia to ani ogólnej sytuacyi, 
ani systemu przymierzy; ale przecież świadczy, 
że ani tak wielkiem jest naprężenie między dwo 
ma sąsiedniemi mocarstwami, ani tak nieznośnie 
niesmacznemi stosunki między dwoma dworami, 
jak się to codziennie czytało wyraźnie lub między 
liniami. Bo przecież, nie zaostrzając bynajmniej 
stanu rzeczy, mógł był następca tronu rosyjski, 
z większym tylko nieco trudem, obrócić inaczej 
swoją drogę, skoro i tak puszcza się w zamorską 
podróż; mógł nawet, jak to uczynił już raz w Ber 
linie, i w Wiedniu przejechać przez Austro-Węgry 
pod zasłoną incognita.— Ze tego nie uczynił, że 
przyjął gościnę w Wiedniu, dowodzi tylko, iż in
nym jest istotny stan rzeczy, niż go codziennym 
przedstawiają drukiem. Ani namacalnych powo
dów naprężenia bezpośredniego stosunków niema, 
ani zwłaszcza zamiaru i chęci zaostrzenia ich, 
w której by tkwił już nieprzezwyciężony niesmak. 
Spotkanie w Narwie i zjazd w Rohnstocku nie 
przeszkodziły wcale naBtępcy tronu rosyjskiego 
zawitać do Wiednia; zatem nie rozogniły one prze
ciwieństw, i raczej wnosićby można, że pierwsze 
podziałało nieco łagodząco i usunęło częściowo i 
chwilowo te podejrzenia i draźliwośsi, które może 
byłyby zaleciły carewiczowi obranie innej drogi. 
W każdym razie onegdajszy pobyt w. ks. następcy 
tronu w Wiedniu przychodzi na poparcie zdania 
tych, którzy są przekonani, że celem obecnym ce
sarza Wilhelma II i celem jego ostatniej do Rosyi 
podróży było — zgodnie z tradycyą dziadka — 
sprowadzenie zbliżenia między Rosyą i Austryą.

Przypadkowo jednoczesny z pobytem carewicza 
W Wiedniu, zjazd kanclerza niemieckiego z preze
sem gabinetu włoskiego jest dowodem, że nawet 
dalsza w potrójnem przymierzu jawna robota nie 
stanęła na przeszkodzie jawnemu zaznaczeniu nor
malnych między Wiedniem a Petersburgiem sto
sunków. . .

Wszystko to dałoby się wytłómaczyć ową wiel
ką i ogólną obawą wojny, zwaną zamiłowaniem 
powszecbnem pokoju, lecz jest zarazem dowodem, 
że niema dziś dość śmiałego ducha, któryby od 
ważył się przyjąć odpowiedzialność za rozjątrze
nie wzajemnych stosunków, a że wszystkie złe i 
dobre duchy czują, jeżeli nie obowiązek, to po
trzebę łagodzenia ich.

Pobyt następcy tronu rosyjskiego w Wiedniu 
jest o tyle pocieszającym objawem, że świadczy, 
iż istotna polityka i postępowanie ludzi kierujących 
wznieść się jeszcze umie ponad wrzawę dzienni
karską i zapanować potrafi czasem nad namiętno 
ściami, których ona jest wyrazem; słowem, że 
w tej polityce jest i więcej miary i więcej ładu, 
niż w chaosie apetytów i żądz, szaleństw i nie

nawiści, „których wyrazem i obrazem jest dzisiej
sze dziennikarstwo.

Pobyt Carewicza w Wiedniu jest zarazem stwier
dzeniem tej prawdy, że tak w sprawie utrzyma
nia pokoju europejskiego, jak równowagi euro
pejskiej, lub zachowawczych w świecie żywiołów, 
z Austro-Węgrami liczyć się trzeba i Wiednia po
mijać nie można; że przeciwnie monarchia nasza 
nie jednostronnie, ale wszechstronnie musi być 
wtedy brana w rachubę.

Prawda ta utkwi zapewne w umyśle młodego 
księcia, który onegdaj był gościem naszego Ce
sarza, tego Monarchy, co na szalę stosunków i po 
łożenia dorzuca wszystkie swoje osobiste cnoty i 
przymioty, oraz moralną powagę. Ważność podo
bnych czynników ocenić potrafi następca tronu ro
syjskiego, który, wedle zgodnych zdań ludzi zbli
żających się do niego, bardzo w ostatnich czasach 
się wyrobił i wiele zyskał tak pod względem ma- 
teryalnym jak umysłowym. Jakim jest ten, który ma 
kiedyś nad rosyjskiem państwem panować — nie 
może być dla nikogo obojętnem. Otóż zapewniają, że 
acz z urodzenia wątły i niskiego wzrostu, Carewicz 
nabrał teraz prestancyi, że ma wykwintne wzięcie 
i szlachetną postawę. Bardzo uprzejmy, grzeczny, 
zawsze wesoły z pewnym odcieniem ironii, ma 
być obdarzony jasnym umysłem i wiedzieć dosko 
nale, czego chce. Wdzięk jest także środkiem rzą 
dzenia i panowania — a rozporządzali nim i uży 
wać umieli monarchowie rosyjscy.

Jeżeli Rosya urzędowa umie jeszcze w polityce 
zewnętrznej stawić czoło terroryzmowi dziennikar 
skiemu, to do pewnego stopnia zasługa jej w tej 
mierze jest tem większą, iż rzecz godna zastano
wienia, dziennikarstwo w tem państwie absolutyzmu 
stało się swawolną potęgą, czynnikiem, przera
stającym nieraz wszystkie inne i żywiołem zni
szczenia. Katkow nie zeszedł ze świata bezpoto
mny: dał on początek szkole, która bez jego ta
lentu odziedziczyła przecież wszystkie jego nadu
życia i gwałtowności. Dziennikarstwo rosyjskie 
jest codzienną rewolucyą w stanie lotnym, jest 
terroryzmem, który nie pozwala zdaleka dobrze 
sądzić o istotnem położeniu rzeczy i odpowiedzial- 
nościach. Koalicya dziennikarstwa na pół dzikiego, 
na pół rewolucyjnego, z biurokracyą chciwą, za
zdrosną i wciąż jeszcze sprzedajną, zapanowała 
istotnie nad wszystkiemi w Rosyi stosunkami i do
piero zbadanie jej celów, żądz i apetytów mogło
by doprowadzić do zrozumienia dokładnego obe
cnego tam stanu rzeczy i praktyk, które w system 
wyrosły, a który sprawia, że dziś, aby coś dobrego 
zrobić, trzeba się z tem kryć, gdy złe sprawiać 
wolno jawnie.

Jednym z objawów powstałej z tego systemu 
gospodarki, jest niezawodnie ta gwałtowna, nie
zwykła emigraeya chłopów polskich do południo
wej A m eryki, która ogólną na siebie w ostatnich 
dniach zwróciła uwagę. Pomimo wszelkich korzy
ści, jakie system, obrócony przeciw wykształcone
mu i wyższemu żywiołowi polskiemu, zapewnić 
chciał chłopu, widocznie minął się z celem, a ogól
nie zła i spaczona, niemoralna, przeciwna naturze 
gospodarka, na którą nawet jenerał gubernator Hur 
ko miał zwrócić uwagę rządu w Petersburgu, przy
niosła niechybne owoce, Bkoro nawet chłopa, a 
w pierwszym rzędzie chłopa, zniechęciła i do opu 
szczenią ogniska domowego dla dalekich awantur 
nakłoniła. Ludzie obeznani ze stosunkami twier 
dzą, że na ową wędrówkę chłopów polskich z pod 
panowania rosyjskiego wpływa sprawa religijna i 
coraz to rozszerzające się, coraz zbliżające Bię prze 
śladowanie i prozelityzm religijny; dzieło wytrwa 
łe p. Pobiedonoscewa, który acz, jak się zdaje, 
zwłaszcza w ostatnich czasach, wcale ani miły u 
góry, ani pochwalany ztamtąd, pozostaje na miej
scu i pozostaje wszechpotężnym, bo wspieranym 
jest przez dziennikarstwo, z którem się wszyscy 
i najwyżej liczą, ą sam opiera się o biurokracyę, 
której jest uosobieniem i wyrazem.

Opowiadają, że ajenci emigracyjni po największej

części żydzi poruszają zręcznie a skutecznie sprę
żynę religijną, aby nakłonić lud wiejski do emi- 
gracyi, która dla nich jest prostą spekulacyą, 
Otóż głoszą ci ajenci, że Papież życzy sobie go
rąco, aby lud katolicki opuszczał kraj i udawał 
się w strony, w którycłi tylko o ośm mil odda
lonym będzie od Ojca Świętego. Papież chce za
pewnić temu ludowi swobodne używanie wiary i 
dobrobyt materyalny; zatem w owych dalekich 
stronach w jego sąsiedztwie, obdarzy na początek 
każdego wychodźcę morgiem gruntu; ale śpieszyć 
się należy, gdyż po roku już tylko po pół mor
ga będzie mógł udzielić. Powód do pośpiechu, 
dodają owi przemyślni twórcy baśni, jest jeszcze 
inny: oto za rok, namaluj za dwa, prawosławie 
będzie z urzędu wszystkim narzucone. Oto owoce 
polityki p. Pobiedonoscewa i teroryzmu koalicyi 
dziennikarstwa i biurokracyi. A jeżeli co te owoce 
charakteryzuje dobrze, to właśnie wpływ, jaki 
ajenci emigracyjni za pomocą podobnych baśni 
wywierają na lud wiejski. Postrach i zdziczenie, 
ogłupienie i ucieczka z kraju!

Mniej doniosłym ale nauczającym także obja
wem stanu rzeczy, który się wytwarza w Ro
syi wskutek rozwielmoinienia się dziennikarstwa, 
jest owa korespondencya między jenerałem Kaul- 
barsem a p. Tatiszczewem, która się przed paru 
dniami w dziennikach rosyjskich ukazała, a w której 
wysłannik cara, jego zaufany pełnomocnik, wojsko
wy w czynnej służbie, zdradza do pewnego stopnia 
tajemnice polityczne i krytykuje politykę, której 
służył i której był narzędziem. — To przecież dzi
wne jeżeli nie niesłychane, a wobec tego wszystkie
go przychodzi przyznać, że nadużycia i złe dzien
nikarstwa w wolnych państwach są przecież je
szcze mniej szemi niż w despotycznej Rosyi, mniej 
szemi i mniej szkodliwemi, bo w pierwszych są ponie
kąd następstwem naturalaem stanu rzeczy, a w Ro
syi despotycznej potwornością.

Nowa niespodzianka wyborcza zemściła się za 
Europę. Demokraci, stronnictwo najpoważniejsze 
i najporządniejsze w Stanach Zjednoczonych, od
nieśli zwycięztwo nad republikanami i sami Ame
rykanie ukarali zamach na Europę i jej haudel, 
zamach zwany bilem Mac Kinleya, oczywiście nie 
z czułości do „starej waryatki," jak w Stryja 
Samie nazywa Europę pewien Amerykanin; ale 
dlatego, że bil dotyka kieszeni licznych warstw 
społeczeństwa amerykańskiego i że towar europej
ski, zwłaszcza paryski, ma zbyt wielki urok dła 
znacznej części Yankeesów.

Przegląd polityczny.
Na dzisiejszem posiedzeniu S e j m u  k r a j o w e 

go toczyć się będzie w dalszym ciągu dyskusya 
uad sprawdzeniem wyboru p. Fr. Jędrzej owicza. 
Dyskusyę w tonie gwałtownym wywołał znany 
ze swych dążności politycznych ruski poseł Korol, 
a wtórował mu p. Antoniewicz. Na wywody ich, 
pełne zjadliwych napaści, odpowiedzą dziś posło
wie polscy. Zaznaczyć również należy, iż znowu 
kilka gmin wniosło petycyę do Sejmu o zniesienie 
rad powiatowych, a Ruś Czerwona we wstępnym 
artykule, zatytułowanym: „Do naszych patryotówu, 
wzywa, aby wysyłano jak najwięcej podobnych 
petycyj od gmin wiejskich. „Nie dziesiątki, lecz 
setki, a nawet tysiące petycyj — woła ten organ — 
niech przekonają Sejm krajowy i rząd, że ruska 
ludność O-alieyi żąda stanowczo zniesienia becyr- 
ków polskich." Rozpaczliwe wołanie p. Markowa 
zdaje się świadczyć, ii agitacya w tym kierunku 
nie idzie zbyt pomyślnie.

Mimo ogłoszonej już przez komitet ponownej 
kandydatury ks. Adama S a p i e h y  na posła z ku- 
ryi mniejszej własności w Przemyślu, zarządzono 
tam przed kilku dniami zgromadzenie wyborców

włościańskich w lokalu „Ruskiej Besidy", na któ
rem jednomyślnie przyjęto kandydaturę X. Dmo 
c h o w s k i e g o ,  parocha z Jaksmanic. Zasługuje 
na uwagę pod niejednym względem charaktery
styczne wyznanie wiary politycznej tego kandy
data. W mowie swojej do wyborców zaznaczył 
on, iż jest Rusinem, ale względem Polaków żywi 
uczucia braterstwa, pragnąc, aby i oni względem 
narodu ruskiego powodowali się uczuciem spra
wiedliwości i uwzględniali jego uzasadnione ży
czenia. Oświadczył mówca, iż jest „demokratą" 
w całem znaczeniu tego wyrazu, lecz zarazem ma 
to przekonanie, że tylko na gruncie narodowym 
można skutecznie pracować dla dobra kraju. Go
dnym uwagi był ten ustęp mowy kandydackiej, 
w którym X. Dmochowski oświadczył, iż się nie 
zgadza z niektóremi poglądami posłów ruskich. 
Poseł Dr Korol głosował np. w roku przeszłym 
przeciwko udzieleniu subwencyi weteranom pol
skim z r. 1831. Mówca, gdyby zasiadał w Sejmie, 
głosowałby za subwencyą, ponieważ pragnie, aby 
każdy, walczący w obronie swej ojczyzny, miał 
na starość zapewniony kawał chleba. Ale z dru
giej strony głosowałby w Sejmie przeciwko sub
wencyi lab protegowaniu 0 0 . Jezuitów i Zmar
twychwstańców, którym przypisuje zasiewanie nie 
zgody pomiędzy Polakami i Rusinami w Galicyi. 
W końnt oświadczył X. Dmochowski, iż nie za
mierzał kandydować, lecz włościanie z własnej 
inicyatywy postawili jego kandydaturę.

Korespondent nasz wiedeński omawia poniżej 
sprawę u g o d y  c z e s k o  n i e m i e c k i e  j. Dziś jut 
niektóre organa czeskie, jak n. p. Politik nie po
dzielają optymistycznego zapatrywania, iż Sejm 
jeszcze w bieżącej sesyi zdoła załatwić przedło
żenie o radzie kultury krajowej. Cytowany organ 
dodaje jednak, iż gdyby rząd zdecydował się wy 
nagrodzić naród czeski w inny sposób za żądane 
ofiary, wówczas postaraliby się Staroczesi energi 
cznie o poparcie ustawy o radzie kultury krajowej. 
To wynagrodzenie odnosi się naturalnie do przy 
znania czeskiego języka służbowego.

Natomiast z niesłychanym dotąd pośpiechem 
pracnje Izba deputowanych s e j m u  w ę g i e r s k i e 
go. Na trzech posiedzeniach załatwiono ogólną 
dyskusyę nad preliminarzem budżetu. Zawdzięczyć 
to należy pewnemu przeobrażeniu, jakiemu uległy 
stronnictwa. Opozycya skrajna stała się bardziej 
umiarkowaną, a umiarkowana, której przewodzi 
hr. Apponyi, zbliżyła się przyjaźnie do rządu.

Z wczorajszych telegramów wiadomo już, iż 
kanclerz niemieckiego państwa jen. C a p r i v i  ba
wi w Medyolanie, gdzie go podejmuje prezes ga
binetu włoskiego p. Crispi. Obaj mężowie stanu 
mieszkają w „Hotel Cavour“. Oficyaluie podnoszą, 
iż przyjazd Capriviego ma charakter czysto pry 
watny i dlatego zaniechano wszelkiego powitania 
przez władze. Dziś udaje się Caprivi na zamek 
Monza, gdzie wręczy królowi Humbertowi własno
ręczne pismo cesarza Wilhelma. Zapewniają, iż 
kanclerz zostanie odznaczony orderem „Anuncyaty". 
Niektóre dzienniki włoskie jak Opinione i Fan 
fulla  witają kanclerza niemieckiego sympatyczne
mu słowy i zapewniają zarazem, że na zjeżdzie 
tym nie będą omawiane zasady związku celnego, 
mającego objąć Niemcy, Austryę i Włochy i że 
fałszywą jest także pogłoska, iż ci dwaj mężowie 
stanu zastanawiać się będą nad wspóluemi ekono- 
micznemi środkami, jakichby się chwycić należało 
przeciw Stanom zjednoczonym. Włochy w wojnie 
celnej przeciw północno - amerykańskiej Unii nie 
mają żadnego interesu, gdyż nie są dotknięte 
bilem Mac Kinleya. Możliwą, nawet prawdopodo
bną jest jednak rzeczą, iż p. Crispi wyrazi wobec 
kanclerza życzenie względem istotnych ulg nie
mieckiej taryfy celnej dla wina w beczkach i 
flaszkach, dla owoców południowych, Barowego je
dwabiu, oliwy i innych produktów włoskich. Nie 
brakło także z powodu wizyty Capririego głosów 
opozycyjnych. I tak Secolo z całą gwałtownością 
uderza na trójprzymierze i oświadcza w końcu, iż

Włosi ten przez dyplomatów pielęgnowany węzeł 
wkrótce rozwiążą i przetną.

Znany w Berlinie nadworny pastor S t o e c k e r  
podał się do dymisyi. W Berlinie domyślają się, 
że powodem tego mogło być zamianowanie Dry- 
andra pierwszym kapelanem zamkowym. Stoecker 
mniemał, że pozostaje w łaskach u cesarza i był 
podobno pewnym, że po ustąpienia Koeniga, uzy
ska niezawodne opróżnione po nim miejsce. Po
wołanie Dryandra zachwiało widać pewność jego, 
że cesarz sprzyja jego dążnościom. Zaczekać je
dnak jeszcze należy, czy cesarz przyjmie jego dy- 
misvę.

W ostatniej swej mowie użył G l a d s t o n e  wy
rażenia, że lord Hartington (przywódca nnioni- 
stów) przeczuwa już w duchu ów dzień, w któ
rym stronnictwu unionistycznemu wypadnie rzucić 
się w ramiona Home-Rule. Przeciw przepowiedni 
tej wystąpił bardzo stanowczo H a r t i n g t o n  
w mowie swej, mianej dnia 4 b. m. w ratuszu 
w Greenock. Nim uuioniści zdecydują się przy
zwolić na Home-Rule dla Irlandyi, musiałaby się 
poprzednio za tem cświadczyć większość wybor
ców angielskich. Lord Hartington zajmował się 
następnie w swej mowie poruszoną przez Glad- 
stona kwestyą zaprowadzenia rządów autonomi
cznych w Szkocyi i wyrażał swą wątpliwość, aby 
większość Szkotów życzyć sobie tego miała. Szko- 
rya nie odniosłaby bowiem żadnych widocznych 
korzyści z samorządu, a narażonąby została na 
znaczne koszta. Nie byłoby też żadnej harmonii 
w działaniu. Za autonomią szkocką poszłaby au
tonomia angielska, a wtenczas wydarzyćby s:ę 
mogło, że jednocześnie Salisbury mógłby być prze
wodniczącym gabinetu angielskiego, Parnell irlandz
kiego, a Gladstone przewodniczącym ministerstwa 
rzeszy angielskiej.' Czyżby w takim razie można 
liczyć na błogie skutki współdziałania ich?

Biuro Reutera donosi, iż ogłoszony został a n 
g i e l s k i  p r o t e k t o r a t  n a d  Z a n z i b a r e m .  
Angielski konsul i admirał Freemantle złożyli wi
zytę sułtanowi, a równocześnie wśród salw wy
wieszono angielską flagę.

KORESPONDENCYA „CZASU“ .
W i e d e ń  6 listopada.

(R) Młodociesi właściwie już osiągnęli po najwię
kszej części cel swej pracy herostratowej. Zniwe
czyli mir wewnętrzny w Czechach, jaki miał być 
nagrodą ugodowych układów między obu plemio
nami krajowemi, rozbili Staroczechów, powstrzy
mali wykonanie i przeprowadzenie punktacyj u- 
godowycb, wywołali i rozszerzyli przepaść mię
dzy szlachtą historyczną a narodem czeskim — 
wreszcie dopięli tego, czego może nie chcieli, to 
iest, iż punkt ciężkości całej sprawy czeskiej już 
nie leży w Sejmie czeskim, lecz po za Sejmem 
czeskim, to jest we Wiedniu. Najdalej za rok, 
tj. po nowych wyborach do Rady państwa, gdy Mło- 
doczesi zwycięzko wejdą do Izby i rozbiją dzisiejszą 
większość, pokaże się, czy argumentacya nasza była 
słuszną i uzasadnioną. Rozumie się samo przez się, 
że im więcej Sejm czeski załatwi paragrafów lub 
ustaw ugodowych, tem lepiej, ale — ponieważ 
Młodoczesi wraz z jawnymi lub tajnymi sprzy
mierzeńcami staroczeskimi w obecnym składzie 
rzeczy są w stanie i mają chęć przeszkodzenia 
ugodzie, więc w gruncie jest to rzeczą obojętną, 
co się dzieje w sejmie praskim, mówimy: rzeczą 
obojętną, ale pod jednym warunkiem, tj. jeśli 
nietylko rząd, ale i Niemcy i szlachta czeska, jak 
dotąd, wiernie i wytrwale dotrzymają i dotrzymać 
zdołają placu w obronie ugody, która — o tem 
ładzić się byłoby lekkomyślnością — jest i po
zostanie programem korony, obecnego i każdego 
przyszłego rządu. Naprzeciw wywieszonego po-

Listy z nad Adryatyku.
(Cięg dalszy).
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Wyjazd z Veglia o wschodzie słońca. Miasto ze 
snn budzi się zaledwie, w ciemnym jeszcze pu
stym kościele mój towarzysz Mszę św. czyta, po
tem co prędzej na statek, zkąd już nas drugi 
świst wzywa. W mgle porannej brzegi wyspy ry
sują się niewyraźnie, jakby gazową zasłoną przy
słonięte. Oliwne gaje i słynne winnice Veglii mi
gają zdała zielonawemi smugami.

Przy S. Maria in Capo parowiec przystaje na 
chwilę, żeby zabrać całą gromadę podróżnych po
kładowych , których gwar i śmiechy słychać długo 
jeszcze nim się przybije do brzegu. Stroje orygi
nalne bardzo. Mężczyźni w tureckich papuciach, 
w fałdzistych szarawarach, przypominających tro
chę strój węgierskich wieśniaków, ale formą od
miennych, z opończą zlekka zarzuconą na ramię 
jedno, drapującą się z malowniczością właściwą 
ludom południa, w czapkach wysokich, czworo
bocznych lub okrągłych, podobnych do kołpaków 
greckich duchownych, ale w końcu zwieszających 
się śpiczasto jakby czapka frygijska. Kobiety w spó 
dniczkach bardzo krótkich, w długich pończochach 
lub butach, niektóre — proh dolor! — w fałdzi
stych szarawarach, przypominających już strój 
niewiast tureckich. Na głowie ubranie oryginalne 
bardzo: rodzaj jakiegoś czepca, niepodobnego do 
żadnego ubioru głowy, jaki znam, najprędzej jesz
cze do ukraińskich n a mi  t ek.

Z daleka od portu mijamy klasztor franciszkań
ski tegoż nazwiska, niezmiernie ubogi, bez ża
dnych zewnętrznych oznak swego przeznaczenia, 
z wyjątkiem malutkiej wieżyczki nad jednem ze

skrzydeł, gdzie się mieścić musi kościółek. A da 
lej statek okrąża półkolisty półwysep, za którym 
się otwiera piękna zatoka Malińska, amfiteatralnie 
podnosząca się do góry szeregiem lesistych pa
górków. I dalej jeszcze za długim, wąskim cy
plem owalna, wydłużona w głąb wyspy zatoka 
Castelmuschio, ze starym zamkiem Frangipanich, 
z czasów ich panowania nad Veglią.

Ztąd już blisko bardzo do stałego lądu. W środ
ku wąskiego kanału leży wysepka, Scoglie di S. 
Marco, a za nią tuż ląd. Ten wąski pas morza 
pomiędzy północną częścią Veglii a brzegiem Kro- 
acyi, to kanał di Maltempo, słynny z burz i wi 
chrów. Przez znaczną część roku szaleje tu bora, 
wyniszcza całą roślinność z brzegów, które w prze
ciwieństwie do malowniczych zielonych wybrzeży 
Cherso i Veglii ze strony przeciwnej — nagie są, 
puste, bez roślinności i życia. W końcu kanału di 
Maltempo wznosi się rywalka Abbazii, Erkvenica — 
mała wioska kroacka, którą Węgrzy, o wzrost 
i powodzenie austryackiej Nizzy zazdrośni, chcą 
zmienić w kąpielowe miejsce daleko jeszcze wspa
nialsze i piękniejsze. Kilku członków panujących 
domów zakupiło już tam grunta, żeby budować 
wille — dla przyciągnięcia publiczności chrzęści 
ańskiej, uciekającej dziś coraz bardziej z Abbazii 
przed napływem Izraela, mają żydom utrudnić 
osiedlanie się — choć nie mam pojęcia jak to 
zrobić potrafią. Roboty prowadzą się z pośpiechem, 
z nakładem ogromnym i tą niezmierną zręcznością 
i energią, jaka cechuje węgierskie przedsięwzię
cia. Czy się jednak uda? Czy nie będzie tego sa
mego co z Fiume, którego olbrzymi port stoi pustką, 
a nowe gmachy miejskie czekają także w części 
na mieszkańców? Czy się potrafi lepiej podkopać 
Abbazię, niż się udało ze zniszczeniem Tryestu 
przez Fiume? Zobaczymy.

Za Erkvenicą kanał się rozszerza znacznie i za
czyna się zwać Morlackim (Canale della Morlacca). 
Na tych wybrzeżach grasowali niegdyś Uskoki, 
ci najsławniejsi z bandytów-rycerzy południa, z ty

lu względów przypominający Kozaków Siczowych. 
W Segna (Seń, Zeugg) mieli swe gniazdo główne 
na szczycie niedostępnej góry — ztamtąd jak sępy 
górskie rozlatywali się we wszystkie strony Adry- 
atykn i Jońskiego morza na chybkich czółnach 
jak kozackie czajki, szukając nowych walk i łu
pów, tęp:ąc półksiężyc i lwa św. Marka. Aż na 
weneckie laguny zapuszczały się ich najazdy i ra
bunki. I dziś w ludzie tym energicznym i śmia
łym żyją trądycye przeszłości, żyje dawna odwa
ga i zamiłowanie niepodległości. Po hardej posta
wie i dumnie podniesionej głowie poznać można 
Morlaka z brzegów dawnej Liburnii, jak  się po
znaje Ukraińskiego wieśniaka z kozackich kresów 
nad Dnieprem.

Przy Scoglie di S. Marco widok prześliczny i 
niezmiernie urozmaicony. Zwróciwszy się ku Dal- 
macyi, ma się przed sobą po obu stronach wy
sepki, między Veglią a lądem dwa wązkie kanały 
wśród skał wysokich, przez nie z hukiem i pianą 
leją się bałwany morza. Od strony Veglii otwiera 
się zatoka Castelumschio ze swym zamczyskiem, 
a w głębi piętrzą się szczyty Cherso. Za Cherso 
widać z pomocą lunety brzeg istryjski koło Mo- 
scennica i Jelensćića. Po stronie lądu brzeg Kro- 
acyi wyniosły, nagi, czerwony, wysuszony borą, 
z łańcuchem karstowych gór na drugim planie. 
W przeciwnym kierunku na północ zakręca się i 
wchodzi w głąb lądu wązkim językiem zatoka 
Buccari z masywnym kastelem Frangipanich na 
zakręcie; dalej ogromna w półkole zamknięta pła
szczyzna morza, Fiume szarzejące w głębi szczy
tami gmachów i masztami okrętów i górą Tersatto 
z zamkiem i klasztorem; na lewo liliowe wierz
chołki Monte-Maggiore i gór okolicznych.

W zamku Frangipanich nad samem wybrzeżem 
na cyplu pomiędzy zatoką Buccari a pełnem mo 
rzem osiedlili się od lat kilku Jezuici włoscy z we
neckiej prowinoyi, wypędzeni z ojczyzny kassatą 
klasztorów. Z czterech ogromnych zamków, jakie 
w najbliższem sąsiedztwie, bo w promieniu paro-

milowym posiadał potężny ród Frangipanich w Ter
satto, w Buccari, w Castelumschio i w Portorć, 
pierwszy do niedawna sam jeden tylko przetrwał 
niezmieniony. W całości, wspaniały kastel w Por
torć był już ruiną. Tylko olbrzymie mury potę
żnego czworoboku przetrwały burze wieków nie
tknięte, lżejsze długie piętro i szczyty baszt na
rożnych runęły i gmach cały stawał się coraz 
bardziej malowniczą ruiną.

Zakonnicy z Włoch wygnani, próbowali z po
czątku osiedlić się w Austryi. Zdawało się im 
otrzymanie zezwoleń a rządowego tem prawdopo- 
dobniejszem, że od dłuższego już czasu Jezuici 
włoscy tejże prowincyi obsługują w Dalmacyi kil 
ka misyjnych stacyj, dwa małe seminarya i nau
czają w większem gimnazyum w Żarze. Dzięki 
tym nauczycielom, Dalmacya doczekała się wre 
szcie zakładu naukowego, zasługującego na tę na 
zwę; a misyami ludowemi w tym kraju nawpół 
dzikim jeszcze oddali Jezuici nietylko religii, ale 
i cywilizacyi nieobliczone usługi, uznane publicznie 
nie jeden raz przez władze rządowe. Trzeba po
słuchać od miejscowych o tem jakim był ten lud, 
niewidzący kapłana prawie nigdy, niemejący po
jęcia o katechiżmie, żyjący tylko nieokiełznaną 
namiętnością i strasznem prawem krwi, a czem 
stał się dziś, żeby ocenić, wiele misyonarze je
zuiccy zrobili tam dobrego. A jednak—wypędzono 
ich z Tyrolu, gdzie próbowali swój zakład otwo 
rzyć w Brixen, nie dopuszczono do osiedlenia się 
w Gorycyi, choć tam mieli już dom i najwłaściw
sze, najlepsze warunki egzystencyi i działalności. 
WolnomularBki rząd p. Tiszy znalazł się inaczej. 
Z największą gotowością przystał na osiedlenie 
się wygnańców z Włoch i Austryi w cieniu ko
rony św. Stefana, wiedząc, że przyniesie tem kra- 
iowi i moralną i materyalną korzyść. Istotnie. 
Jezuici zaczęli od tego, że zamek zakupiony na 
własność odbudowali do gruntu w dawnym stylu 
z całą ścisłością i znawstwem. W ten sposób je
den z najciekawszych pomników sztnki średnio

wiecznej po tej stronie Adryatyku ocalonym zo 
stał od zagłady niechybnej i przywróconym do da 
wnej świetności. W zamku podniesionym o piętro 
z nowo odrestaurowanemi basztami, powstało cie 
kawe muzeum nauk przyrodniczych, młode jeszcze 
ale już wcale interesujące, doskonale urządzone 
a specyalnie w dziale morskiej i nadmorskiej fau
ny i fiory Adryatyku, bogate i ilością i zwłaszcza 
doborem okazów. Wątpię czy oprócz może muzeum 
w Tryeśćie inne muzeum jest równie dobrze zao
patrzone w tym kierunku. A równocześnie dla ca
łego kraju pod względem religijnym i moralnym 
obecność gorliwych zakonników jest prawdziwem 
dobrodziejstwem i wpływ ich od Senin aż na tam
tą Btronę zatoki Fiume coraz się staje widoczniej
szym.

Ojciec Rektor opowiada nam ze smętnym uśmie
chem rćżue szczegóły o wędrówkach wypędzanych 
wciąż zakonników z miejsca na miejsce, aż póki 
nie przybyli do tutejszego portu; trudności, walki, 
ofiary, jakie ich kosztowało osiedlenie się tu, prze
łamanie uprzedzeń, niechęci, podejrzeń w począt
kach. Mówi o życiu smutnem i twardem, bez środ
ków utrzymania, bo fundusze skonfiskowane, a 
jałmużny tu oczekiwać niepodobna od biednego 
ludu, z Włoch zaś nikomu nie pilno ich posyłać; 
mówi o tęsknotach wygnania, o wichrach i bu
rzach, wstrząsających ponurym gmachem w jego 
podstawach, zmieniających zamek w pustelnię na 
długie tygodnie wiosną i jesienią. A żyć w tych 
murach czarnych, opustoszałych, odludnych, jak 
straszno, jak bez ducha ofiary i zupełnego wyzu
cia z samego siebie trudno! Ile wspomnień krwa
wych w tych korytarzach, niekończących się ni
gdy, z odrzwiami z marmuru, wyglądającemi jak 
grobowce, z murami, okrytemi pleśnią, paehnace- 
mi wilgocią, jak lochy więzienne!

(Ciąg daltsy nastąpi).
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“ I>ch,U ™aL0wi temn ° ie byw ało na powodzenia, po-|żna wnos>ć o kierunku", w jakim powzięte zostaną I administracyjna, drogowa, prawnTcVa i'saniVarna! czeska i wierna część Staroczechów, program, do trzeba znajomości warunków lokalnych i odpowie- 1 "**— »» ^— s-™ * — —i i — a-:-:—  L  ...  ■ \  ? ■ ■’ K
którego za lat kilka dobrowolnie zwrócą 8te Mlo-1 dniego dozoru nsd racyonalnem zużytkowaniem
doczesi lub siłą wypadków doń zostaną nagięci, otrzymanego kredytu. W tym celu mają się po
Mniejsza o to, jakie husytyzm młodoezeski spro tworzyć „związki powiatowe rolników," którym
wadzi przez kilka lat pnejścia burzliwe na kraj I będzie powierzoną organizacya kredytu m eliora- ___ _______  __________ ___ ______
L ^ « l t^« ip iw A °?nK 1t ie i,*y7 0łaĆ T L anyK gabi Ĉ ° -  Tylko na taklej Podstawie zorganizowany I system protekcyjny” przy" ostatecznej reformTe**ceł*
netowe częściowe, lub kroki odporne, lub obronne, kredyt znajdzie poparcie rządu lub ziemstw, gdzie to nie wywoływałby czasowych kłopotów irozmai-

decydującego, | one już istnieją. — Do objawów pomyślnych dla | tych w interesach zawikłań z owemi 20% , które

uchwały komisyi. A za najwyraźniejszą wskazów
kę kierunku tego służyć może owe przed paru| 
miesiącami tymczasowe podwyższenie cła od to 
warów zagranicznych o 20%. Jużci gdyby rząd I 

|nie miał zamiaru przeprowadzić do ostateczności |

W tej ostatniej komisyi jest na porządku dzień 
nym projekt ustawy o organizacyi służby zdrowia 
w gminach.
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gimnazyum w Jarosławiu, Da drngiego.reprezen
tanta zawodu nauczycielskiego do Rady szkolnej 
okręgowej w Jarosławiu.

Sprawy miejskie.
Posiedzenie Rady miejskiej d. 6 listopada.

(Dokończenie).
Komisya g o s p o d a r s t w a  k r a j o w e g o  prze- Dyrektor budownictwa miejskiego p. N i e d z i a l  

prowadziła wczoraj wieczór ogólną dyskusyę n a d | koW8k i i  w imienin gekcyi ekonomLnei. składnic się nie stanie ważnego _  ^______ ^   _̂_  ,___________ ^ ^  ^  ,urel6MVU ,  uwomi mure
coby leżało po za programem punktaryj z dnia I rolnictwa specyalnie w naszym kraju zaliczyć na-1 przeto uważać należy poprostu za zwiastuna ogól-1 sprawozaaniem wydziału Krajowego o popieraniu I gnrawozdanifl » nr»hi«mi a'~J’

V *  i i COby Wykr0CZył° prZCC1W du- leiy P°wai«te i*4 *  s ^ a c h  rządowych postano- nego podwyższenia 11. P * kultury krajowej nl  polu budoWli wodnych.'Wtoku któ?ą gminTm Krakowa Z Ł ^ J ar?T % Da
C nTL!yiCbi e łpanktaCyJ ' p  u k . I w .en ie-zn iesien ia  serwitutów w guberniach: wo-l lam  zresztą skład komisyi stwierdza kierunek I - - - - - - -  1 którą gmina m. Krakowa wysłała przedmioty, do-

Obecme dobrą i piękną w Czechach jest tylko łynskiej, podolskiej i kijowskiej. Prawa serwitu-ljej dążeń. Oprócz reprezentantów ministerstwa

cząstki Staroczechów, która śmiało hiI.AaIa!.)! h .b .L '.L  -O x J1    , , ^ ?  I ^  ^ ®8*° *

I a I t  JT • P - T -  WGQnyc“- 7  którą gmina m. Krakowa wysłała przedmioty do- 
- dyskusyi podniesiono między innem., że byłoby tyczące historyi, rozwoju i obecnego stanu miasta

Oprócz reprezentantów ministerstwa wskazanem, ażeby Wydział krajowy zaopiekował 0raz jego urządzeń, gmachów i zahvtkrtw
ilon>nni m in io tn f n tn n o  a łro n K n  I MlP W1PP.A1 IT1 p i i  AfOPUOtD 1 XX7 nA lriA O r n m a o ł i  A rJn ln i I TT 7 a.__________________ . ® .  . . . » "ń L U a j,

■ , , . , .  « czoło I właścicieli ziemskich, "źródłem ciągłych procesów, I spraw° wewnętrznych, zewnętrznych, dóbr państwa, I części kraju, amianowicie w dorzeczu Bugu, P e ł - |^ y AkademtfZ'lfm i^eteol’cidZK̂ onavH°tParPia- Z° 8tr°i
wybrykom skrajnych agitatorów. Szlachta czeska a niekiedy i zatargów sccyalnych groźniejszej na- oraz eksperci technolodzy i chemicy), w skład twi i Styru. \ nL A ?™6 m \  Umiejętności, Konsystorza i innycŁ

l i a ,  ze ona i e s t l t n r v  K in  w in f l r ip t  n lin nPom/loiirlA __L   I I _________________    . /  O  I    :_____ _______
. . .  . „ ---------- innych

czynników nie pozostaje na oststuiem miejscu o- 
bok wystaw miast francnskich, niemieckich i wło-

\inas^vrrrinnrTed7iBla*^nr7^ ^ ^  szlachtę I taj jednak powszechnie, że ostatni pobyt Alekaan-1 giełdowej, a jeszcze bardziej ze sfery fab rykan -1 skiego, uchwalono w załatwieniu sprawozdania 18kjck> Minister włosk^oświaty’ D^B^selli'nVnhi” 
.a i  hrnnfa 7 '°  2 • V̂ oł7D>“ miał wpłynąć nie na poru-ltów — przedstawicieli wielkiego przemysłu. Ży-I Wydziału krajowego o popieraniu uprawy tytoniu rzeuia wystawy naszego miasta nolecił n 7 »K

I  ^ l T . r i ! . . ! ! ! rawdz,e'  ,ecz “» poważniejsze zajęcie się wioł rolniczo-ziemiański jest V e r  s ł i o  r e p r l  w naszym kraju, aby: . \ r o Z i Z .  ‘ S t e S S d . T S l  f i lrepre-
|zentowany i to jeszcze wyłącznie w sposób urzę-| i a - , , Irowskiemu, emigrantowi, który zaopiekował sie

1: Sejm przeznaczył kwotę 1,200 złr. do rozpo-1 przedmiotami z Krakowa nadcsłanemi, tby  imie-

k orz y s t n ą g pr a w i e^l i wąP *" Za D*nn i« w . * «?* 1 ^ * 8ww*e^ ie<̂> u° ,^e prawdziwie, twierdzą tu |ten  wchodzą rzeczoznawcy przeważnie ze sfery | i Następnie na wniosek referenta p. Jana Onoiń
czeską 
zapełnienia.
z przekonania, ale głównie dlatego, że wskutek I tą sprawą

• zy8kać Kolonjzacya obc», a przedewszystk-iem niemie Idowy, jak z ramienia ministerstwa dóbr "państwa. I rządzenia Towarzystwa dla podniesienia upraWy I n i e m " ! ^  w v r a z d " ^ ^ ^
ł T  8łanowi®ko P°- ®ka J.e8t .P " edn“iotem ciągłej dyskusyi dzienni- Milionowe zaś masy konsumentów wcale nie m a ją  tytoniu w Galicyi, jako subwencyę na r. 1891 n a m  tsk ^ d a t a l  i m ? •  i

lityczne w Austryi. Pytanie tylko, czy Niemcy karskiej i nawet poważniejszych studyów społe- głosu w komisyi. cele Towarzystwa, pod warunkiem, że projekt u-1t„ vS “ wvfitawv rS o n W n n fT X
ic te £*re. Iczno eknnoininy.Tivph ifninnieonua avAvna>Aini«i W/z.l ^  tymczasem cały ci^tar zamierzonego podwyż •»— ji-* —  -----2— ■ y* y rozdany ẑ

szenia ceł spadnie na barki rolników i ogółu kon 
sumentów. 1 jedni 1 drudzy zmuszeni będą opła- 

maniu „zaniepokojonych" za przednią straż na-|cać haracz na rzecz fabrykantów w postaci pod
wyższouych cen za wyroby przemysłu i towary 
kolonialne. Jużci w iiteresie społeczeństwa i pań

d la longue zdołaj*} wytrwać i prowadzić tę grę, I czno ekonomicznych. Eolonizacya szczególniej Wo-
k— 1 -  lynia budzi powszechny niepokój. Liczebna siła I

obcych osadników tej prowincyi uchodzi w mnie-1
po części dyplomatyczną, bez utraty zaufania u 
dołu. Nie brak bowiem licznych oznak, iż ludność 
niemiecka zaczyna się niecierpliwić i żądać czy
nów ze strony swych deputowanych, t. j. powrotu 
do opozycyi. Będzie to tylko ofiara uczyniona 
wyborcom, jeżeli Niemcy ostatecznie oświadczą 
się przeciw udziałowi w przyszłorocznej wystawie 
krajowej. Gdyby nie wzgląd na wyborców, Niemcy 
nigdyby takiej nie powzięli uchwały, choćby dla

«--; r -  4 - _ _
jazdu niemieckiego w bliskiej przyszłości. Znany | 
korespondent Now. Wremeni, p. Mołczanow, wołaj

życia tej kwoty będzie przedłożony do ocenienia I 
Wydziałowi krajowemu i że Wydział krajowy 
w porozumieniu z gal. Towarzystwem gospodar 
czem projekt ten zatwierdzi.

2. Sejm polecił Wydziałowi krajowemu na naj 
bliższej sesyi sejmowej przedłożyć sprawozdanie!

rozpaczliwie w swych listach z Kijowa, iż krajlstw a należy przypuścić możność takiego momentu I z użycia powyższej sumy. | w Turynie wyznacza sie kredvt w kwnei.
ten staje się polsko-niemiecko-żydowskim. Z o Irozwoju, w którym konieczną się okazuje pewne-1 W załatwieniu wniosku posła Merunowicza u l 3 ) upoważnia sie p. Prezydenta miasta do Wvr»’ 
bawy przed Niemcami ostyga nawet zapał ple-1 go rodzaju ofiara dla podniesienia produkcyi kra-1 chwaliła dzisiaj k o m i s y a  g m i n n a  przedstawić I i e n ja  podziękowania d d  urezvdentowi 

- . .. i  • a . , - .  - mienny ku Czechom, których dominująca częśćjjowej. Ale ten moment powinien być umotywowa-|Sejmowi następujący wniosek: Iinżynierowi Ravcend n rń  m im itm ai n d Jo t
tego tylko, ponieważ wiedzą, że udziałem w wy-1 przyjęła już prawosławie, a zaledwie 14 000  po-lny z jednej strony koniecznością potrzeby, a z dru-1 Powołując się na uchwały swoje 7. dnia iflo-nl d „ 7 .h : ------------------  ^  , .. ^ P
stawie najlepiejby odpowiedzieli zamiarom Najj. zostało jeszcze wiernych Kościołowi. Okoliczność giej możnością ofiary. Tymczasem w państwie ro- ’ ‘ —
lana. Niemcy znajdują się teraz w niełatwej 8y - |ta  powinna była względem osadników czeskich|syjskiem nie istnieje obecnie żaden z tych warun- 

ciągłej walce między względami u góry |usposobić nieco życzliwiej publicystów rosyjskich.Ików. Każdemu, kto bacznie śledzi za ekonomi-
„Nacyonalizm" w tej formie, Icznym i finansowym rozwojem Rosyi, wiadomo, 

się obecnie w Rosyi, zawsze|że import z zagranicy do Rosyi corocznie
upadkowi, 

kurs rubla

mia- 
okazałości

. wystawy. Członkom Rady rozdany zo
stał wykaz przedmiotów, wysłanych z Krakowa 
na wystawę turyńską. P. referent zakończył na 
8tępującemi wnioskami:

„1) Sprawozdanie, dotyczące wystawy architek
tonicznej w Turynie, przyjmuje się do wiadomo
ścią 2) na pokrycie kosztów obesłania wystawy

tuacyi, w
a względami u dołu. Gdyby wyborcy byli polity 
cznie i dyplomatycznie dojrzałymi, czego natu

Ale gdzież tam ! 
w jakiej obiawia

taka zdaje się być wykluczoną że względu na 
niebezpieczeństwo utraty zaufania wśród wybor
ców. W każdym razie uzasadn:enie odmownej u 
chwały wypadnie w duchu dość umiarkowanym, 
choćby dlatego, że wielu przemysłowców niemie 
ckich już oddawna zgłosiło swój udział w wy 
stawie.

leby sobie zaskarbili uznania u góry. Ale uchwała I nie z Moryskami. Przed paru tygodniami przybyli) zdania z pierwszego półrocza wykazują, że ogólna 
a * am am v mv nn»r.r,« nc „ „ „„ na Wołyń delegaci Czechów amerykańskich, ce Jwaitjść tegorocznego importu obniżyła się o 10—

leni zakupienia ziemi na ^własność w powiecie du-115% w porównaniu z rokiem ubiegłym, 
bieńskim, wskutek czego immigracya żywiołu ob-1 Nic więc nie grozi przemysłowi krajowemu i nie 
cego, jakkolwiek jeduoplemiennego, znacznieby I zachodzi żadna potrzeba konkurencyjna podwyż 
się wzmogła. Przed kilku jeszcze laty powitanobyIszania ceł. Przeciwnie, zyski fabrykantów krajo 
ich z zapałem. Obecnie ani jeden dziennik rosyj-lwych coraz się podnoszą. Z rachunków i z spra- 

~TT k" 1 , . • , . . , . | sk* D*e wystąpił z zachętą dla „braci Czechów,"Iwozdań różnych fabryk i stowarzyszeń akcyjnych,
Uchwała co do udziału w wystawie wypadnie ale owszem podniesiono tę okoliczność, jako nowy I rachunków drukowanych w urzędowym organie 

ujemnie, ponieważ — jak wszyscy przewidują — I symptom niepokojący i zaczęto nawoływać do ko-1 ministerstwa skarbu Wiestniku Finansów widać, 
w oejmie tegorocznym nawet nie przejdzie cała I lonizacyi wewnętrznej, czysto rosyjskiej, którą na-lże zyski te wynoszą 20°/„. 30% i 40%. 
ustawa o radzie gospodarskiej. Rozprawy nad tą I leżałoby skierować w strony najbardziej zagro |  Jednocześnie zestawiwszy stan rolników — jakże 
ustawą w bejmie czeskim nie rozpoczną się przed żone przez żywioł cudzoziemski. Czasopismo ta-1 on mizernie i grcżuie się przedstawia tak przy 

m., a ponieważ będzie okcio 40 wniosków Imec?ne Wołyń nskarża się, iż nadziały włościan-1ogólnem przesilenia, jakie przechodzi rolnictwo, 
więc taktyka obstrakcyjna młodocze-1 skie coraz hczniej przechodzą w ręce spekulantów I jakoteż wobec oscylacyi z kursem rubla! Wobec 

ska już się postara o to, aby zaledwie tylko po-li lichwiarzy. Nieobliczone ztąd straty wynikają I tego podwyższenia ccn na narzędzia i maszyny 
łowa przedłożenia wspomnionego została uchwa |  dla gminy, której spoistość się chwieje, a siła ro rolne, tndziet na artykuły niezbędnej konsumcyi

boczą i finansowa słabnie. Wszystkie ciężary: psń . . .  -
stwowe, gminne, a gdzieindziej i ziemskie spada

z dnia 19go
grudnia 1887 r. i 19 listopada 1889 r. Sejm po
leca ponownie Wydziałowi krajowemu, aby nie 
czekając reformy ustawy gminnej dla wsi, przed 
stawił na następnej sesyi sejmowej projekt usta 
wy, ustanawiającej sądy gminne dla sprawowania 

Nawet n i e - 1 sądownictwa karnego we wszelkich sprawach po 
rok b i e ż ą c y  I licyi miejscowej. Sprawozdawcą jest poseł Dr 

Fruchtman.
A n k i e t a  w sprawie zaprowadzenia dodatku 

do podatku spadkowego na rzecz funduszów ubo 
gich i zakładów dobroczynnych, obradowała one

się

Boselli za wyrażone uznanie." Dodatkowo żąda 
p. referent, stosownie do życzeń, objawionych 
z Turynu, aby nadesłane przez Kraków okazy po
zostać mogły jeszcze przez 2 miesiące celem do
kładniejszego się w nich rozpatrzenia.

Nad wnioskami temi rozwinęła się dyskusya. 
R. m. Dr I c h h e i s e r  wnosi, aby nad podzięko
waniem dla p. Ministra i p. Raycend przejść do 
porządku dziennego, do takiego bowiem podzię
kowania niema powodu. — R. m. dyr. R o t t e r  
popiera wniosek przejścia do porządku. — R. m. 
Dr H o r o w i t z  zauważa, iż Rada nie otrzymała 
sprawozdania z wystawy w Turynie, tylko spis

i
gdaj w Wydziale krajowym.*Prócz delegatów Wy
działu krajowego: pp. Romanowicza i Weresz I przedmiotów na nią wysłanych, dlatego wnosi,” by 
czynskiego i sprawozdawcy sejmowego posła Dra zamia8t nstę j  wnio8kó£  J,chwal% i4 
Fruchtmanna wzięli Hdział w obradach ankiety:Inrzvimni* dn 
całe prezydyum Rady miejskiej, wnioskodawca I 
Dr Emil Byk i radca magistratu p. Hobgarski.— |
Po przeprowadzeniu wyczerpującej dyskusyi zgo 
dzono się na pewne zmiany w wniosku Dra Byka, I 
a reprezentanci Wydziału krajowego i Sejmu o-| 
świadczyli gotowość załatwienia tej sprawy w bie
żącej sesyi sejmowej.

loną. Sejm czeski najpóźniej 29 lub 30 b. m. bę 
dzie odroczonym ze względu na zbierającą się 
w pierwszych dniach grudnia Radę państwa, tak 
iż Sejm dopiero w styczniu skończy obrady nad 
ustawą, w mowie będącą. Tymczasem komisya 
ugodowa, ukończywszy obrady nad ustawą o ra 
dzie gospodarskiej, zabierze się do załatwienia 
dwóch ustaw ważniejszych, t. j. projektu o refor
mie wyborczej kola większej posiadłości i projektu 
o kuryach, które to dwie ustawy tylko równocze
śnie i razem mogą być podane do sankcyi, albo 
wiem znajdują się w nierozerwalnym duchowym 
związku. Na podstawie reformy wyborczej, nie

a gaziemaziej i 
ją na pozostałych członków osłabionej materyal 
me gminy. Celem powstrzymania tego anormal 
nego objawu, proponuje Wołyń wydanie ustawy, 
zakazującej alienacyi nadziałów włościańskich 
Byłoby to dobroczynnem dla włościan uzupełaie 
niem ustawy emancypacyjnej z r. 1861.

Praca Emila Ogonowskiego, pr. fesora wszechni-1 
cy lwowskie;, dotycząca historyi literatury ruskiej, 
wywołała w dziennikach rosyjskich polemikę bar 
dzo nieprzychylną dla autora. Nawet znany obroń 
ca ukrainofilów, literat Pypin, wystąpił w Wiestni- \

rolne, tedziet
wydają się ciężarem i ( fiarą nie do zniesienia. 
Ofiara ta wjda  się jeszcze cięższą dla rolnictwa I 
w Królestwie wobec twardych warunków lokal- 
aycb, tudzież nowej klęski z ową em!gracyą bra
zylijską

Sprawy sejmowe.

Sprawy szkolne.
(Z krajowej Rady szkolnej).

Rada szkolna krajowa na posiedzeniach z dnia 
28 października 1890 i dnia 3 listopada 1890 r. 
uchwaliła:

1) Zasadnicze postanowienia co do stanowiska
nauczycielek robót kobiecych w szkołach wydzia
łowych żeńskich;

2) instrukcyę normalną o przestrzeganiu czy- i 
stości i porządku w szkołach średnich;

3) postanowiła przyznać gminie miasta Krako
miecka większa posiadłość otrzyma 21 mandatów. I ku Ewropy z ostrą krytyką tendencyj polityczno 
Przeciw tej ustawie nawet Młodoczesi nie wystą I narodowych profesora lwowskiego. Jaskrawo za 
pią, zapewnia ona bowiem czeskiej większej po-1 znaczony separatyzm ruski nie podobał się p. Py-

L w ó w  7 listopada.
(X ) Dziś rano obradowała komisya b u d ż e t o  _ m r   w____  ___________________   r _^__  ^_____  ^  uu_

w a dalej nad sprawą zakładu Knlparkowskiego. I wa prawo prezentowania nauczycieli i nauczycielek I kładnego zapoznania się z niemi ze 8tronv°f4Pho-
P n R 1 A f l 7 . A n i A  ł r n r o ł n  I r  i  I b - a  m c H r r i n  P r t  t &  A f n t l l  O  _ I  111 f  h i v I v a I a  a U  n *  W  4  A  w n  l i  w  J  m  4  a  1 .  m a  — i . _____ I ■ z  1__ JL1

przyjmuje do wiadomości spis przedmiotów wy
słanych na wystawę do Tarynu. Sprawozdanie, 
jak sądzi mówca, przedłoży dopiero urzędnik, wy
słany przez Radę do Turynu (p. Zubrzycki). __
R. m. M u c z k o w s k i  wnosi, aby sekeya ekono
miczna obmyśliła sposób trwałego i odpowiedniego 
zużytkowania przedmiotów wystawowych po po
wrocie ich z Turynu. — R. m. prof. Dr D o m a ń 
s k i  wnosi, aby po powrocie przedmiotów z Tu
rynu urządzić dłuższą ich wystawę. — R. m. prof. 
Dr K a s p a r e k  wnosi, aby Radzie przedłożone 
było fachowe sprawozdanie z wystawy w Turynie. 
R. m. prof. Dr R o s e n b l a t t  czyni wniosek, aby 
puukt I wniosków sekcyi odesłać do sekcyi eko
nomicznej i zaczekać na fachowe sprawozdanie 
do czasu, kiedy wróci wysłany przez Radę na 
wystawę urzędnik, aby przyjąć punkt II wniosków 
sekcyi, a nad III przejść do porządku dziennego 

Rada uchwala stosownie do wniosku r. m. proś. 
Dra Rosenblatta; uchwala też wniosek r. m. Mucz- 
kowskiego. Przychyla się wreszcie do życzenia, 
aby przedmioty wystawowe pozostały jeszcze ze 
dwa miesiące po zamknięciu wystawy, celem do-

Posiedzenie trwało kilka godzin. Po wyczerpują
cej dyskusyi uchwaliła komisya polecić Wydzia
łowi krajowemu, ażeby zwołał ankietę w celu

aiadłości raz na zawsze znaczną większość man-1 pinowi, który radby uwolnić ukrainofilów tutej-1 zbadania całego ustroju zakładu Knlparkowskiego 
datów. Natomiast Młodoczesi rzucą się wszelkiemiIszych od posądzenia, jakoby podzielali aspiracye1  :------ J —! ■ ’

w tych szkołach, 
manie pokryty 
gminy;

w których wydatek na utrzy-1 wych kół. 
w zupełności z prestacyi I Następnie udzieliła Rada kredytu dodatkowego 

|w  kwocie 1.000 złr. na koszta podróży (referent

siłami na ustawę o kuryach, stanowiącą niejako 
kamień węgielny całej budowy ugodowej i uwa 
żaną przez Niemców za conditio sine qua non.

Wiadomo, że hr. Ryszard Clam Martinitz, mąż 
niezwykłej prawości, poważany nawet przez prze 
ciwników politycznych, jeden z najgorliwszych 
obrońców ugody, ze względu na nadwątlony stan 
zdrowia zmuszony był wystąpić z komisyi ugo 
dowej i to ku największemu żalowi Niemców, 
którzy nie mają dość słów uznania i pochwały 
dla niego. Tymczasem N. fr . Presse tłómaczyła

profesora Ogonowskiego. P. Pypin polemizował] 
jednak poważnie i oględnie. Gorzej jednak obe
szły się z nim i jego stronnikami w Galicyi dzień-j 
niki i czasopisma rosyjskie, popierające obecny 
system rządowy. Oto, co między innemi pisze tu
tejszy Kijewlanin: „Zamiast tego, aby korzystać 
z kultury rosyjskiej, nad którą pracują siły inte 
ligentne stumilionowego narodu, a coś ze swej 
strony dodawać do ogólnej skarbnicy duchowej, 
Galicyanie-narodowcy (okremnyje) tworzą swój 
język z mieszaniny polsko niemiecko-raskiej, pi-1

a mianowicie, czy odpowiada on celowi huma 
nitarnemu i leczniczemu. Komisya wskazała zara
zem, kogo do tej ankiety powołać należy; posta-l 
nowiono, ażeby następujące korporacye naukowe 
były w ankiecie reprezentowane: fakultet medy
czny Uniwersytetu Jagiellońskiego, Towarzystwo | 
lekarskie lwowskie, krajowa rada zdrowia, refe- 
ren:i sejmowej komisyi budżetowej i sanitarnej 
posłowie: Włodzimierz Kozłowski i Trzecieski, 
wreszcie szef departamentu sanitarnego Wydziału 
krajowego.

Nadto uchwaliła komisya upoważnić Wydział

4) zaliczyć dzieło, wydane przez Towarzystwo I dyrektor budownictwa miejskiego p. N i e d z i a ł -  
pedagogiczne, pod tytułem „Obrazy do nauki z p o - | k o w s k i )  i przyjęła do wiadomości sprawozdanie

krok hr. Glama jako ucieczkę z pola walki. Ar-lszą swe godne politowania podręczniki lub fabry-1 krajowy do zawezwania do tej ankiety
t u ł r n ł  fno>n n r  era n n  t i r w n l a ł  n k n r u a t i i a  i I m a J ____  a a . a m ! *    •  i  a. _____ ■ I , i , ■ . . „ .tyku! tego organu wywołał wszędzie oburzenie i 
dowodzi on, że dziennik ten albo źle jest poin 
formowanym o stanie rzeczy w Pradze, albo — 
co gorsza — że mala fide fałszuje fakta w duchu
antiugodowym, jakby alter-ego Narodnich Listów.

kują nędzne tłómaczen<a z rosyjskiego hterackie-l 
go języka na włesny ż a r g o n .  Wskutek nadzwy
czajnego ubóstwa narodowości ruskiej w Galicyi, 
ludność może bardzo mało poświęcać na cele o- 

[światy, a i te skąpe zasoby narodowcy marnują 
na głupią polityczną zabawkę — stworzenia sa 
moistnej nauki i literatury halickiej. Ten zamysł 
niedorzeczny jest w znacznej mierze płodem na 
szego ukrainofilstwa, przesadzonego na grunt ga-| 

[ licyjski, z którego korzystać umieją Austrya i Po 
lacy." Zdanie to powtórzyły za Kijewlaninem \

razie 
z inpotrzeby także rzeczoznawców fachowych 

nych krajów koronnych.
Na koszta tej ankiety uchwalono wyznaczyć 

Wydziałowi krajowemu kredyt w kwocie 2000 złr.
Ankieta, której komisya budżetowa postawi sze- 

reg pytań, — Wydział krajowy może je uzupełnić, 
a i ankieta sama będzie mogła dodać ze swej 
strony uwagi i pytania, — będzie miała nieogra-

glądu," w poczet środków dozwolonych do użytku 
szkolnego;

5) ogłosić wprowadzenie w używanie w pierw 
szej klasie szkół średnich „Wypisów polskich" tom I, 
Franciszka Próchuickiego i Wojciecha Wójcika;

6) przyjąć do wiadomości sprawozdanie lustra
cyjne inspektora szkolnego krajowego Dra Ludo 
miła Germana i zatwierdzić odnośne wnioski;

7) przekształcić trzyklasową szkolę ludową w Za 
marotynowie na czteroklasową;

8) trzyklasową w Czarnym Danajcu na czte
roklasową ;

0 zamknięciu rachunkowem funduszu obrotowego
1 zakładowego za r. 1888, udzielając absolutorynm 
odpowiedzialnym urzędnikom kasy miejskiej (re
ferent r. m. Hugo John) .

Na wniosek komisyi sanitarnej, przedstawiony 
przez r. m. prof. Dra D o m a ń s k i e g o ,  uchwaliła 
Rada z poza grona swego zaprosić do składu ko
misyi na następujące trzechlecie pp. Drów: Kazi
mierza Grabowskiego, Edwarda Korczyńskiego 
Augusta Kwaśnickiego, Stanisława Ponikłę, Lu- 
cyana Rydla, Aleksandra Stjpcssńskiego, Ale
ksandra Zarewicza i Józefa O^tingera.

9) jednoklasową w Horodnicy na dwuklasową;! Na wniosek sekcyi V (referent radca Magistratu
10) zorganizować w Kobiernicach, powiatu bial■ * -----

skiego, BZkołę etatową;

K i j ó w  3 listopada.
Kwestya polepszenia bytu rolników nie schodzi 

u nas z porządku dziennego. Jeżeli ważność jej
jest niezaprzeczoną na całej przestrzeni rozległego I lacy." Zdanie to powtórzyły za Kijewlaninemi Następnie" uchwalono wzmocnić istniejącą 
państwa, to niewątpliwie posiada pierwszorzędne I wszystkie największe dzienniki rosyjskie, godząc I komisyę opieki nad obłąkanymi dwoma członka 
znaczenie dla t. zw. urzędowaio „kraju południo-1 się z niem najzupełniej. Niech wyjątek powyższy I mi, powołać się mającymi z grona fakultetu me 

“ A*Łii W nk.io  P.wi, i„ i Tri— : I będzie dla waszych Rusinów miarą usposobień I dycznego Uniwersytetu Jagiellońskiego i z krajo
tutejszych Bfer rządzących. ~  *

11) w Zborowicach,
|szkołę etatową;

12) w Rypiance, powiatu kałuskiego, szkołę 
[ filialną;

13) zamianować Adolfy Petera nauczycielem po-
- A_n»M /ł 1 n nnnlri A —     - .

j. Z a w i ł o w s k i )  zapewniła Rada przyjęte do 
gminy: Bronisławowi Kąsinowskiemu (za opłatą

powiatu grybowskiego,| taksy 10 złr.), Piotrowi Bielakowi (10 złr.), *Ale’
łsandrowi Seidlowi (25 złr.), Ignacemu Wysockie 
nu (10 złr.), Mojżeszowi Abramowiczowi (50 złr.), 
Filipowi Kwisowi (10  złr.), Berkowi Kupczykowi 
(10 złr.), Szyj i Feuersteinowi (50 złr.), Kazimie-

niczone prawo badania stosunków zakładu pod I mocniczym dla nauki śpiewu, w c. k. seminaryum |  rzowi Niesiołowskiemu (25 złr.).
fcr a  ł f l n m  n n m l a / ł a m  I n a n / i w n io l a l r iA m  i f l l i a l r t n m  «ma T   • I n   i . i  n  i . 'nauczycielskiem żeńskiem we Lwowie- 

dziśl 14) X. Hilaryona Wacyka zastępcą katechety I 
- 1 w IV  -------  —  T------

wo-zachodniego,* czyli Wołynia, Podola i Ukrai
ny, będących spichlerzem państwa. W takiem 
państwie, jak Rosya, rządzonem absolutnie, przy- 
zwyczajonem do ciągłej, nieustannej opieki wła 
dzy, wszelkie kwestye nabierają aktualności do
piero wówczas, gdy rząd uważa za stosowne nie 
mi się zająć i wystąpić z jakąś inieyatywą. Otóż 
ostatniemi czasy zaczęto zwracać więcej uwagi 
na podniesienie bytu materyalnego warstwy rol
niczej, tworzącej jakby podwaliny ustroju społe
cznego. Poruszono n. p. myśl utworzenia osobnego

gimna-

P e t e r s b u r g  1 listopada.
(E -n)  W tutejszych sferach dworskich sprawiło 

pewną sensacyę sprawozdanie szefa żandarmeryi 
z Królestwa o rozmiarach emigracyi włościańskiej 
do Brazylii. Prasa rosyjska lubowała się w ma-| 
lowaniu wesołemi barwami stanu chłopów w Ro- 

wogóle, a dawnych

każdym względem.
Następnie uchwalono wzmocnić

IV gimnazyum we Lwowie;
15) Christcfa Petera suplentem w c. k. 

zyum w Jaśle;
wej Rady zdrowia. Wydział krajowy zamianuje I 16) X. Jana Gnatowskiego pomocniczym kate- 
tych członków na przedstawienie obu wymienio-lchetą w IV gimnazyum we Lwowie: 
nych instytucyj. Zakres działania tej komisyi o -| 17) poruczyć nadzorowanie szkół okręgu zło
kreślić ma zwołać się mająca ankieta. Jeżowskiego tymczasowo inspektorowi z Kamionki,

W powyższym kierunku wygotuje dopiero refe-1 Maryniakowi, a do pomocy w załatwianiu bieżą- 
rent komisyi budżetowej, poseł Włodzimierz Ko-lcych agend dydaktyczno-pedagogicznych wezwać 
z ł o w 8 k i , sprawozdanie o preliminarzu budżetu |  członka Rady szkolnej okręgowej, Franciszka 
zakładu Knlparkowskiego. | Irautha;

W tej chwili wieczór obraduje również komisya I 18) powierzyć naukę gimnastyki w gimnazyum 
b u d ż e t o w a .  Załatwiono dotąd budżet krajowy [w Złoczowie Julianowi Kosteckiemu;

Zapewniła też Rada przyjęcie do gminy pp. 
Maryi i Laurze Baranieckim, które jako sieroty 
po swoim bracie przysposobił za swoje dzieci za
służony dyrektor Muzeum techniczno-przemysłowe- 
go p. Adryan Baraniecki. Ze względu na zasługi 
p. Baranieckiego uwolniła Rada obie panie od 
wszelkiej opłaty.

Uchwalono jeszcze następujące wnioski: 
a)  wniosek sekcyi skarbowej: „Zatwierdza się 

plan amortyzacyjny, sporządzony przez Wydział 
obrachunkowy miejski, na spłatę zaciągniętego 
z funduszu amortyzacyjnego długu, mianowicie na 
pokrycie niedoboru w funduszu obrotowvm z rokn 
1889 w kwocie 29,399 złr. 59 c. oraz na pokrycie 
“iedoboru budżetowego na rok 1890 w kwocie

19) zatwierdzać w zawodzie nauczycielskim Wa-140,000, złr. i poleca się Wydziałowi obrachunko-
llnnlrn _ 1  _    *____  nnirtl m U 0 7  A n n n  I  rnAMii n k w  ntłrai.M - J  _• 1 1

_ syi wogóle, a dawnych prowincyach po lsk ich________ ___  ___  _ . _________
ministeryum rolnictwa, która doczeka się pierwej I w szczególności, jako ponętnego pod rządami opie-1 niższych szkół rolniczych na podstawie sprawo-
lub później urzeczywistnienia. Ostatnia decyzya I kuńczemi rosyjskich urzędników, aż tu naraz jak I zdania p. Stanisława J ę d r z e j o w i c z a ;  a obe-1 lentego Hecka, nauczyciela w gimnazyum św. Anny | wemu, aby przypadająca wedłucteco^Dlanu**rat« 
w tym ̂ względzie zawisła obecnie od Rady pań-jgrom uderza wiadomość, że tylko z paru guber-|cnie poseł A b r a h a m o w i c z  referuje budżet dróg | w Krakowie i Amortyzacyjną 5,195 złr? wstawił do budżetu z r

Skreślono 10,000 złr. z preliminarza I 20) X. Dra Alojzego Jougana, katechetę w g i-|l8 9 1 .“ — (Sprawozdawca: naczelnik Wydz. rach
. . .  . .  .  ______ __ ______ ____ ____________ _________ ______________________________ ______ _______ ____ainweiTO na konserwanvn d r  Wra .  I m r . . — —  I ’ . o n n : . . ! . .  t a — e .  I -  — \

ników. Istniały takie zjazdy

stwa. Teraz rozpatruje się projekt wydania usta-|nij nadwiślańskich uciekło z pod tych rządów aż I krajowych. ____________________________          „v „ „uu au„
wy, powołującej do życia peryodyczne zjazdy roi- 100,000 włościan wciągu niespełna jednego roku, Wydziału krajowego na konserwacyę dróg kra-1mnazyum Francisz^a^óze^w T L w ow ie; | p. G o e t z c ) 7
m- 1 Adot?d’ 8le Pozb»- ko °d miesiąca czerwca do października! Wieści jowych \ 21) przyznać profesorowi gimnazyum w Jaśle, b) wniosek sekcyi ekonomicznej: „Rada miasta
wionę były wszelkiego planu i ścisłej organizacyi. i sprawozdania dziennikarskie, opisujące ten szał Komisya g o s p o d a r s t w a  k r a j o w e g o ,  zała- Janowi Jaglarzowi, pierwszy dodatek pięcioletni; uchwalą z dnia 16 maja 1889 postanowiła nabyć
Dlatego i działalność ich nie wydała doted owo- emigracyjny, jeśli były sensacyjnemi, to jeszcze twiając petycyę Wydziału powiatowego w Żywcu 22) zatwierdzić wybór X. Antoniego Kmitowi- i odstąpić bezpłatnie Uniwersytetowi Jaeielloń/kte
ców. Zjazdy, urządzane systematycznie, mogą bardziej sensacyę wywołały wzmianki o powodach, o przyznanie stałej subwencyi rocznej na zasa- cza i Dra Kazimierza Kruka, na delegatów Rady mu w Krakowie — grunt w ilości 7 morrów
mieć doniosłe znaczenie, zwłaszcza w kwestyi po- które miały skłaniać ten lud do emigracyi według dzenie kamieńców rzecznych wikliną, uchwaliła|powiatowej do Rady szkolnej okręgowej w Lima 1 ' ’ ’ ' ’ ’ J ’ • • K
wołania do życia kredytu melioracyjnego, w Rosyi jego własnych słów. Chłopi pono nie kryli się I na wniosek referenta posła hr. Jana T a r  no  w-1 nowie;
właściwej prawie nie istniejącego albo znajdują z tern, że w liczbie przyczyn głównym był ucisk s k i e g o  petycyę tę przekazać Wydziałowi krajo 23) wybór Józefa Baranowskiego i Andrzeja
cego się dotąd w stanie zarodkowym. Dzienniki urzędników i policyi, ucisk ekonomiczny, narodo-lwemu z poleceniom udzielenia subwencyi rocznej I hrabiego Potockiego do Rady szkolnej okręgowei
rosyjskie jednogłośnie przyznają w tym względzie wy i religijny. na ten cel do wysokości 200 złr. na przeciąg w Chrzanowie;
wyższość „guberniom polskim* i Finlandyi, gdzie Pomijając doraźne społeczne i narodowe szko- trzech lat, począwszy od r. 1891, a to z dotacyi 24) wybór Czesława hr. Lasockiego i Dra Miko-
d*1? L  wc£.eś.m,ej . Pon,yślało o tem samo społe- dy i  takiej en masse emigracyi, da się ona krajowej, przeznaczonej na popieranie drobnych łaja Klakurka do Rady szkolnej okręgowej w My-1stnictwE we L w o w I e 'T lT e ‘sieVpTia 1890 roku
cieństwo. Zaledwie w kilku tylko powiatach we- uczuć dotkliwie w stosunkach eionomicznych wo melioracyj. Iślenicach; |N r 59401 rząd oświadczvł iż ofiarnw»nv t
wnętrznych cesarstwa, „ziemstwa* i towarzystwa góle, a rolnych w szczególności, podnosząc cenę Nadto uchwaliła komisya polecić Wydziałowi kra- 25) X. Józrfa Jajusa i X. Zenona Lubomęskie- może być przyjęty jedynie z zastrzeżeniem te
rolnicze przystąpmy do zorganizowania kredytu robocizny, a przeto wzmagając jeszcze bardziej jowemu, ażeby wyjednał u rządu na cel powyższy go do Rady szkolnej okręgowej w Sokalu; treści, że gdyby grunt rzeczony na cele o d L a łn

m . ,  P™ u . r i .  roto.. L .bw .ocyę ,  p .f,stw o -.j dotocyi » X 4 i « )  26) wybOr W M y i.w I’ W r . o i . k i ^ o " ’ JaBll. M y j l f y b i d  . S 5S S
teraz wszystkie powiaty postarać się o utworzenie Chociaż pośrednio, ale w pewnej łąozności z tym w tej samej wysokości i na ten sam przeciąg sza Haysiga do Rady szkolnej okręgowej w Sam- w naturze gminie m Krakowa nrietn Ral)» mL
instytucyj kredytowych, mających udzielać taniego przedmiotem pozostaje zamierzona reforma taryfy czasu. Wydział krajowy zalecić ma zarazem Wy- borze y J ™ 1 W ^ m  w naturze gminuim. R w h mia-

rolnikom do zakupno .d Mk „ .^ o .,o h  n .- lo d » .i ,  „ d  k to ^  od p ™ .lo  ^ o d n to  o b m d iji 'd w o rn i jm w to lo w i/w  żywoo o b m y iZ "  i i i ' ' “ ' ’-yrommyd Em onnd. D„omkiW l  d y m k lo r . '^

I ------------  w •• • Uivigvn U(I
pole doświadczalne dla oddziału nauk rolniczych 
na Uniwersytecie z tern zastrzeżeniem, że w razie, 
gdyby grunt ten miał być użytym kiedykolwiek 
na inne cele, skarb państwa obowiązanym będzie 
wydaną na zakupno gruntu cenę gminie m. Kra
kowa zwrócić. Ponieważ wedle reskryptu namie-



CZAS z Niedzieli 9 Listopada 1890.

w 1 akcie Józefa Bliziń-^ j r ^ o w \ “ chv : i m. ; L r t t L ,7 ? m ł *  ^  V K i S & l s s ? * j a i i a t a -  s * -  r l ^
zaś przeniesienia własności, tudzież koszta zm ian I urozmaicony śpiewem chóru „Sokoła", dalej śpiewem’ Iwozn rekwizvtownfn k Jn w r t nowy° .miu? .w» 18 !®S°- . . . m . . .
hipotecznych poniesie rząd.* —  (Spraw ozdaw ca: se- solowym, deklamaoyą i monologami ’ Lzcze innvnh nnmni«i«.vrh °nDf D*k £  ' WI£*V  I ° to iT ?  i r o '•!> T ” ^01 * °p *  gościnny
kretarz  p* S k r z y n i a r z ) .  | - O b r a z  Sejmu nzszeao. F o S  Iwowaki. ». T ™ . Wła ysław . W ojdałowicu: Pan Damazy,

K R O  W I K A .

Kraków  8 listopada.

—  U M arszałka krajowego ks. Sanguszki odbył

n«nufflnwa a  7-- . ^  wuiu#es D. H. uLMiKlGWlCla Iub puiauya KOfa artysty czn o -litera ck ieg o  we uchwalono laprowadiić szkołę strażacką, któraby mo I 6roby królewskie, grób Mickiewicza i skarbiec w katedrze 
Lwowie, złożona z prezesa Alberta Wilczyńskiego, gła członków straży teoretyamie wydoskonalić - 1 W aw elu  zwiedzać można w dni powszednie o godzi- 
sekrctarza St. Pepłowskiego i członka Wydziału Dra ID  wóch członków wydalono za oDieszałość w nelnieniu I « J  w niedziel° 1 św,§ta 0 godzinie 11/,.
Zdzisława Hordyńskiego ofiarował onendai nrof Drnwi I n m n , z.i ? , “  ,  ° I Groby zasłużonych (w krypcie na Skałce), flrłb Skargi
Ksaweremu L is  k e m u dvni™  „ J M ? 7 a ^  •traż.okich, natomiast polecono zarządowi (w kościele św. Piotra), oraz skarbiec kościoła N. P. Maryi 

! yplom na. całonka honorol  strażackiemu priyjęcie dwóch nowych ciłonków, je-|ogl%dać można w chwilach wolnych od nabożeństwa za
—  Miannwani. u  , że,i przeciwko nim nie będą zachodziły jakie prze zgłoszeniem się do zakrystyi.

u ania. K»da szkolna krajowa zamiano I szkody. Zarząd dóbr Wiśnicza w osobie d LeoDolda I Wystawa nieustająca Zjednoczonego Towarzystwa Przv-
. ł .     . ”  ■ I ~ - * . - P H jaciół sztuk pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie

od godziny 11-tej do 4-tej prócz poniedziałków. Wstęp 
' niedziele 15 oentów, w dnie powszednie 30 ct.
Muzeum Harodowe (w Sukiennicach) otwarte jest oodzien

. . .  .  „ _r ____„_, ____ Jnie od godziny 11-tej do 3-ciej po południu z wyjątkiem
t ,  ■. ™ ■ . . .  m ,  D „• Wi„ i . - -   Je Rymanowskiej, stałym I na sprawienie nowej trąbki strażackiej bo stara Dra- poniedziałków, za opłatą wejścia 20 centów w dzień zwy-
Dr Józef Wereszcayński, Tadeusz Romanowie., Wło I nauczycielem szkoły etatowej w Zawadce Rym. wie zużyta. W końcu p r z y r z e k ł p p l l o c n k  d ‘ć 1 w niedziele i święS poJ 10 ct. od osoby.

n , , .  p „  Lp f  f t » 5 S M ? Ł ł % 1 W B !
m  J • i |  - —    V ) "  ^vnivvilO gtVUOU

krajowego Dr Piekosiński. ^  I U—^ a r n k n m r i^ n i^ i f iu .^  kw° o*5, 1 °°  , • I ft*8*8'"?111 ofiarod,woom wyrażono na wniosek p. H. |  legium novum) zwiedzać można codziennie od godziny
-  *  Oriwl Snolce, proydentowi Iiby  poselskiej, j o , i M o * .,  .  I ^  ‘ *■*

HA U? nnronnmianin . U lux    m . . . ^

Gabinet i Colr

w 8 0-t, rocznicę jego urodzin która przypadał, dn i. w Sanoku, zarządziło starostwo w ^ o . ^ i e n f u  z le- k ó w T t e j . ^  = !  ■ * !“ « Uniw. JzrfelL w C o lle ^m  phyń-
6 b. m., złożyło mnóstwo osób najserdeczniejsze gra jkarzem powiatowym zamknięcie gimnazyum na razie wej pp • n .„ „ 5y M_____1 .  a® Ł ... |cwm przy ulicy św. Anny n a 7  piętrze otwarty w każdi
tulacye, a listów i telegramów otrzymał kilkaset. — Ido dnia 10 b m" Dalsze w " V
Prócz ministra hr. Twffago i niemal wszystkich de- L le ż y  od Rady sz k o ln i krabw ei PoaUnowieme I Scheraut.owi Leopoldowi, Sknhczowi Sylwestrowi,
putowanych, nadesłał sędziwemu jubilatowi telegram -  Wypracowania piśmienno. Minister oświaty ba Ł  i 08wJdów“ \^ w o w iT o m e n d \n to w i  ^ s t o  
gratulacyjny także poseł Plener imieniem czesko-nie Iron Gautsch wydał okólnik, zmieniający plan naukiIrunku żand.rmervi *. w ?
mieokich posłów Z Opawy nadeszła depesza od po- szkół reąlnych co do piśmiennych wypraoowań domo kształcenie m uzyki’strażackiej * skuteczne
słów słowiańskich szląskiego Sejmu. W depeszy tej wych z języków: niemieckiego, francuskiego i angiel- strażackiej,
n . n n n T iU io  n n a ł n a t i A  i v P i o n i f i  * M n a t n r n w i  n a r l i m o n  I  _  a .  °  I   —

/» r \  • - •  ■ « .”  I  WWW* P ‘ “ J  uzawr o n .  z u u i r  aaca a  i / i o u n o  UkW Biky W kftZUA
p ro t Drowi Maurycemu Strasaewskiemu, I sobotę od godziny 10—2 w połudme.

T ,J  ° L",! 1 0-1 1 Muzeum Techniczno-Przemysłowt w gmachu Franciszkań
skim otwarte codziennie od godziny 10-tej do 6-tej. Wstęp 
20 ct. od osoby. W niedziele od 10-tej do 2-giej bezpłatny.

—  Dnia 7 listopada pochmurno; termometr od 2 6 
doszedł do 8*5 C. Barometr opada; o godzinie 7ej

litograficzna przedstawia piękny projekt na kościół 
romańsko-gotycki w Trześniu, pomysłu p. Ja n . Za- 
briyckiego. ,

Nowe książki nadesłane Redakoyi:
—  Z. d a r n e c k i :  Na minach, powieść. (Nowa 

Biblioteka Rodzinna. Tom IV). 12®. Kraków, nakła 
dem księgarni Żuptńskiego i Heumanna.

—  Nowa Biblioteka nniweraalna, zeszyt 1 0 , za
wiera dalszy oiąg pism Krasińskiego, tom II i do 
kończenie dzieła: Wędrówka od źródeł do ujśeia 
Horynia.

Rocznik zarządu Akademii Umiejętności w K ra
kowie. Rok 1889. 8°. Kraków, drukarnia Uniwersy
tetu Jagiellońskiego.

•— Stefan B u r z y ń s k i :  Harfiarz, zbiór pieśni na 
ó męskie głosy. Tarnów 1891. Józef Pisz.

—  Józef R o g o s z :  Ciche Tragedye, powieść. Kra 
ków 1890. Gebethner i 8p. Petersburg. B. Byaowios.

—  Michał K o w a l c z u k :  Architektura w staro 
żjtnym  Rzymie. I. Lwów 1891. Nakładem autora.

—  Kwartalnik historyczny. Zeszyt IV. Lwów. Na
kład Tow. historycznego.

— L J- S k u p n i e w s k i :  La doctrine pansh.vista 
d apiśs N. I. Danilewsky. Publication de la „Liberłć 
Roumaine*). Bukarest 1890.

Marya K o n o p n i c k a :  Moi znajomi. Warszawa 
1890. Gebethner i Sp.

Karol R i e h e t : Zarys psychologii ogólnej. 
Przełożyła z francuskiego Anna Laska. Kraków 1890. 
Gebethner i Sp.

—  Jana S e  k in  c y a n  a :  Oeoonomia albo gospo
darstwo 1646, wydał Dr Zygmunt Celichowski. (Wy
dawnictwa Akademii Umiejętności w Krakowie, Bi
blioteka pisarzów polskich). 8°. Kraków, w drukami 
Uniwersytetu Jagieł.

— Krzysztcfa P u s s  man  a : Historya bardso cu
dna o stworzeniu nieba i ziemi 1551, wydał Dr Zy
gmunt Celichowski. (Wydawniotwa Akademii Umie-

Nimfy.

przesyłają posłowie życzenia: „Nestorowi parlamen skiego, tudzież z matematyki, których to wypraco ,  , - - _________-
taryamu, obrońcy prawa ludów austryaokich i ich sa -1 wań ilość tak uczniów, jak  nauczycieli przeciążała. I —  Otrzymane p ism a: O d e z w a .  Z początkiem I rłno 8 listopada stan jego był 734-5 mm.
morządu i bojownikowi sa wolność i oświatę." — lllość tych wypracować została zmniejszoną i treść I Pr*y“ łego roku przypada 50-letni jubileusz założenia I tarmometru 6-0 C. Wiatr północny. x .   ,____________ ____ _
Lwowska Rada miejska uchwaliła onegdaj, by pre-lich  do umysłowego rozwoju młodzieży metodycznie I ‘ działalności Towarzystwa naukowej Pomooy dla mło-1 W niedzielę dnia 9 listopada: św. Teodora; w po I iętnośoi w Krakowie, Biblioteka pisarzów polskioh).
zydent jej imieniem złożył również Drowi Smolce naj I zastosowaną. Zmiana ta ma być jeszcze w bieżącym I d*ieży W. Ks. Poznańskiego imienia Karola Maroin-1 niedziałek dnia 10 b. m .: św. Andrzeja z Aw. i | 8°- Kraków, w drukarni Uniwersytetu Jagieł.
serdeczniejsze życzenia. Iroku szkolnym zaprowadzoną. Ikowskiego w Poznaniu. XXT:-------- 1--------------- “  ‘ ----- *-

— Do wyborców m. Krakowa ogłosił prezydent! _  Spraw a SkubliAskiej. W dniu 4 b. m. rozpo-l Społeczeństwo nasze, które myśl wielkodusznego
Dr Salachtowski następującą odezwę: Gdy na 25 li I azął się w Warszawie proces Skublińskiej i jej to |*»łożyoiela tak doskonale pojęło i dzieło jego przez I
stopada b. r. rozpisany jest wybór posła z m. KrakowaI warzyszów. Na ławie oskarżonych zasiedli: M aryannaI P^ł wieku istnienia stałą otaczało żyoaliwośoią, w e-1 
do Rady państwa, przeto na wezwanie centralnego ko ISkublińska, Agnieszka Zdanowska, Zazanna Kupka | żmio * pewnością w obohodzie tej pamiątki żywy 
mitetu przedwyborczego dla zachodniej części Galicyi I Emilią Zdanowska, Ludwik W ijat i Józef Milęcki! I “dział i przy tej nadzwyczajnej uroczystości, nadzwy-1
i W. Księstwa Krakowskiego z dnia i i  października I Zarzuty przeciw podsądnym sformułowane są w akcie I °*, j ny da dowód niezmiennyoh swych uczuć. Uczuć I
b. r. zapraszam wyborców miasta Krakowa celem wy-1oskarżenia w snosób n&nfonniann• w  j . i .  , ol tvoh wvraaem naiodnnwiednieiszvm i n * t  hAi«&tninni>I

Ruch a r ty sty czn y  i u m y sło w y .

—  Zygmunt W i e r z c h o w s k i :  Materyały etno
graficzne z powiatu Tarnobrzeskiego i Niskiego w Ga
licyi. (Osobne odbicie se Zbioru wiadomości do An
tropologii krajowej. Tom XIV. Da. III). 8°. Kraków 
drukarnia Uniwersytetu Jagiellońskiego.

—  Aleksander C z o ł o w s k i :  Bitwa pod Obeity-

Krakowa celem wy-1oskarżenia w sposób następujący: W nocy dnia 1 8 1 ^  wyrazem najodpowiedniejszym jest bezwątpieniaIc*^znł«. mt ic iy z n i■[ w przyswy  ̂ ygo 
brania komitetu miejskiego na o g ó l n e  Z g r o m a  lutego b. r. wybuchł pożar w domu przy ulicy Śli- J»k najobfitsze zasilenie zasobów Towarzystwa. W tym na naszej scenie tylko. trzy razy p. Wta
d s e n i e ,  które odbędzie się we w t o r e k  d n i .  11 skiej pod Nr. 4 9 , który, zao«w s.y  Ł  w  o f i c y n i e  °elu Dyrekcya Towarzystw, polecił, niżej p o d p is .-1 ? ałłW W°J,dłło* 1M' n“ “ ' . 8Ce,ny ‘ “ ln‘
l i a t o p a d a  b. r. o godzinie 6 po południu w sali I w głębi podwórza, przeniósł się wkrótce na faoyatkę, | Qemu komitetowi zbieranie składek nadzwyczajnych I ®° P“b o,no.6°,1’ będ.ł ? w P«M,t4 ,ie  do 
obrad Rady miejskiej. Wstęp na Zgromadzenie mają I zamieszkiwaną przez Skublińską i jej rodzinę z l l | M utworzenie osobnego funduszu jubileuszowego. | 8,*wy> * d*ie angażowany o am ej
tylko wyboroy krakowscy. I członków. Przygaszeniu ognia, strażacy Minioz i So-I Stosownie do tego poleoenia, przyjętego z zapałem 18‘y° r“ł  ®wy ^ ^

—  Dr Korotkiewicz, radca rządowy i dyrektor po-1 anowski, w miejscu, gdsie była komórka Skublińskiej I Praeł ostatnie walne zebranie, komitet niżej podpi-| Zjed. TOW. Przyj. Sztuk Pięknych
licyi w Krakowie, powróoił wczoraj z Wiednia i dzi-1i pod daohem nad jej mieszkaniem, znaleźli siedm Is»ny uprasza i wzywa niniejszem Przewielebne Du I “ ‘desały: Augustynowicza „Pocieszycielka," Brodow- 
siaj objął urzędowanie. Nowemu dyrektorowi przed-1 trupów dzieoi, z tych cztery popalone. I ohowieństwo, jakoteż Szanownych obywateli do jak I akie&° .Spustoszenie w ogrodzie," Gadomskiego „Przy

teatru. Jutro w niedzielę po raz piąty: Oj m ęś-lnQm r. 153i .  Z ryciną i dwoma pUnami /Odbitka 
ii, m fźczyzni! W przyszłym tygodniu w y stąp ił. Kwartalnika hirtorycmgo). 8®. Lwów z dm
nniA n n  m a tA i  nnAniA fv lkn  t r t v  n .  W  km . I u -  ; t k t \  t .  ^  '  •karni Wł. Łozińskiego.

— Opowiadania z rosyjskiego „prawa" państwowo- 
kcścielnego. L Wydział paszportowy. 12°. Poznań, 
czcionki mi drukarni R uryera Potnańtkiego.

— Wielka encyklopedya powszechna ilustrowana, 
zeszyt 12: Aligerowaó - Almanach de Gotha. Warsza
wa, w 8°, nakład i druk S. Sikorskiego.

 _______„  __________________  , . ___________________ _____________, _ . —  Podręcznik dla ochotniczych straży pośarnyoh.
stawili się dziś o godzinie 10 rano urzędnicy tutej-l Podozas pożaru oórka Skublińskiej Zuzanna Kup Inajhojniejszych składek. Jesteśmy przekonani, że n» h » m a c h ,“ Grabińskiego „Po deszczu," Grimaniego18®. Lwów, nakładem krajowego związku ochotaiosych 
szej Dyrekcyi poUoyi wraz z komendantem korpusu I kowa, wyniosła do stróżki pobliskiego domu oaworo I oel tak szlachetny i wzniosły datki obficie popłyną I »w ybrae*e morskie," Dukszyńskiej „Krakowianka," I no*«rn

i ł 1 ■ *■ ’ ’ w ten sposób godnie uozcimy pamięć jednego I Kossaka W. „Wspomnienie z Hiszpanii," Nerlego
jlepszych swych synów. Na skarbnika do zebra I nPomy rybackie na Capri," „Pancernik włoski," Po 

Sekcya trojga nieżywych dzieci' znalezionych | p o w y ż s z e g o  funduszu wybrany z łona kom itetu| P1®** »^*tyr,“ Janowskiego „Portret niewiasty," pastel

straży wojskowo policyjnej kapitanem Sohumakiem i I żywych dzieci, przy zaaresztowaniu zaś Skublińskiej I* że w ton sposób godnie 
lekarzem policyjnym Drem Schwarzem. W dniu 4 1 znaleziono przy niej dwoje dzieci, z tych jedno nie-1 * najlepszych swych synów, 
b. m. miał p. Korotkiewios posłuchanie u Najj. Pana, I żywe. Sekcya trojga nieżywych dzieci, znalezionych I °i* powyższego funduszu z .
a podozas pobytu swego w Wiedniu przedstawił się I aa strychu i przy SknbliMkiej, wykazała jako przy-1X- Walenty Kolasińaki, mansyonars przy kościele św. |  Bachus I A ryadna , kolosalnych rozmiarów obraz | w księgarni Karola Raschki w Tarnowie, 
prezesowi gabinetu hr. Taaffemu, wszystkim ministrom, lozynę ich śmierci, zupełne wyniszozenie organizmu I Wojoieoha - - - - -
anefnuri ar.tiKn lAnArulnairn Kur R on lrnv i nru> nrinln I  L 1_!  i . * I ___l_  i  _ j  

straży pożarnych.
—  Kalendarz Maryański na rok Pański 1891. Ro

cznik VIII z wielu rycinami i premią. 4®. Mikołów, 
aakładem i drukiem Karola Miarki; główny

. . .  „ . ________       „ . w Poznaniu. Na jego ręce upraszamy prze I Hansa Makarta, którego przybycie do Krakowa było
szefowi Bztabu jeneralnego bar. Beckowi, oraz wieln I spowodowane brakiem pokarmu. Nazajutrz po poża-1 aył*^ odnośne składki. Inam już od paru tygodni sapowiedsianem, ma być
innym dostojnikom cywilnym i wojskowym, a takie I rze dwóoh lokatorów miejsoowyoh, Kowalski i Kamiń I Poznań dnia 2 października. I jutro w salach Towarzystwa Sztuk pięknyoh wyata
przedstawiły mę w kancelaryi gabinetowej i wojsko I aki, zaczęło robić poszukiwania w komórce Skubliń I Komitet Towarzystwa naukowej Pomooy im Karola I wiony- D,ieło to d ,tu ie * najpiękniejszej epoki dala

[skiej. Jakoż, zauważywszy w jednem miejscu wzru |  Marcinkowskiego dla miasta Poznania. |łmlnpśoi artystycznej przedwcześnie zmarłego twóroywej Najj. Pana.
W Muzeum techniczno-przem ysłow em  

krakow skiem
„Katarzyny C o r- |w dnia 8 listopada 1890 r. rozpoczyna się
ioien, które m u |dwudzie'st>' !rzeci rok w ykładów  dla  kobiet. —

. . .  . . . .  . . .  , _________główki oddzielone były od tułowiu. Drieci’I jjouyeuer | zj ednały sławę jednego z najświetniejszych kolory I ^  bieżącym  roku w ykładać będą:
siębiorczy p. Barabasz wywalcza w kołach publiozno-1 j»k orzekł lekarz, zmarły przypuszczalnie przed sze I „  ’ , _  ’ r w,! ^ e % 610 o r- I stów naszego wieku. Tym razem zaczerpnął artysta! Na Wydziale nauk przyrodniczych: A djnnkt
C ooraa to  ̂ szersaych sympatye dla instytucyi, której I Soin miesiącami. Świadkowie zeznali że do Skubliń-1 . * r 1 ̂ d T o w a r z y s t w a  W* aj .  P o m o o y  I dla bujnej swej wyobraźni tematu z mitycznych po (O bserw atoryuin astronomicznego krakow . Dr D.

jest naczelmkiem. Sympatye tern są żywotniejsze, im |sk iej przychodziły rozmaite kobieta, nosił* d . i « . I n 0 2 nJ ów U n i w .  J a g i e l l .  postanowił um ieścić|dań helleńskiej epopei o tryumfalnym pochodzie Ba | W i e r z b i c k i  astronom ię popularną: prof. uniw.

-  K orn i.;, tea tra ln a  nie odbyła zwołanego na 9l0n , ziemię, zaczęli tam kopić 1 “w k r ó t a e ^ ^  V d o  Antwerpii," „Katar 
wczoraj posiedzenia. Ig trupów dziecięoych w stanie zupełnogo rozkładu-1 Hi ar „ n im  X  K r.ir.l- ’ l -  u r  i * ^  •* {  ,  ntro“ i tylu innych wspaniałych płócien,

—  W ieczór muzyczny. ( + )  Stale czynny i przed- | u trzech główki oddzielone były od tułowiu r0,S r i ^  M i e n i ł y  sławę jednego" ,  n L w ie tn ic js .;,

liczniejsze i ponętniejsze są korzyśoi, 
swym daje Towarzystwo Muzyczne, 
potęgują się iBtotuie od dnia zdobycia nowej Bali 
prawdziwie artystycznej świątyni

-on —  zatem i m l ci ,  w mieszkaniu jej słychać było nianśtanńie nł»n*lw "a Pr*W0,a*nm jubileusaowem za lat 2 5 “ 
i, jakie członkom [niemowląt i kołysanie dwóoh kołysek- Skublińsk. WBiystkicb niewyPUtnych d»n*nikdw, którzy 
i. A korzyści te Zdanowska i Kupkowa wynosiły często z domu dzie’ pr<5śb wlelokrotnJ'ch 1 wezw,ń dła6n ni«no n n w f l i  n u l i  ___ I  j ___ a i  .............  . •  I tiroKnizo zIKa łrtArwo nałam e rl.in

. . .  . j  . - - . , ®kiej przychodziły rozmaite kobiety, nosiły oiągle dzie i o , . .prościej płyną z pobudek utylitarnych —  zatem i m | ci , w mieszkaniu iei słychać hvłń I w Sprawozdaniu jubileuszowem za lat 2 5 “
<
spłacili do-[swe u stóp opuszczonej przez Tezeusza Aryadny.jp- K onstanty J e l s k i ,  kustosz zbiorów przyrodni-ni A nwiitll I Dlkrwmia WAwmiawir nknawn /O matrAm /łln e I A7.V/* n A lroila rn 11 TTłnioiotn . —_X* •__

tychIohusa, który z całym orszakiem Faunów, B achantek |dafv Dr W l. S z a j n o c h a  m ineralogię i geologię- 
m im oli Trytonów składa na wybrzeżu wyspy Naxos hołdy I Pr°f- Uniw. Jag . D r J. R o s t a f i ń s k i  botanikę •
l i  ĆIa- I    „ D . ___________ • _____ m   _—____ * ____3 . I n  XT A n n i n n t . r  T A 1 n L  1 Ł   ___ t  • _____• 1  *. ^

[oj, niewiadomo dokąd. Skublińska zaś oodziennie Wy - | ty którzy celem spłaty długu nie uważali [olbrzym ie rozmiary obrazu (9 metrów długcśoi na 6 1 czych Akadem ii Um iejętn., zoologię; prof. gimn.
chodziła z domu z przykrytym koszem. Z ksiąg s z n i- l”* ^ 6* 81 sto80wne * “ rządem się porozumieć. |wysokośoi), tłómaozą się tern, że był on początkowo|» w . Anny Dr Franc. T o m a s z e w s k i  fizykę do- 

I t . i .  n . iw i . , 1, .  t  -J _. • - .......................   I Powyższe postanowienie Zarządu podajemy wcze-1 przeznaczony na kurtynę do opery kom'cznej wiedeń-1 «w iadczalną; prof, szkoły techniczno-przem. i do-
I .L i* ,*  i.L  — J   __I - 1-  U—J t    I o a n ł  n n i n r  1 o T >___ J __________1 • z

Pokaźny tego dowód przyniósł zaimprowizowany I tala Dzieciątka Jezus widać że SkHblińska i i I PowyŻ9,e postanowienie Zarządu podajemy 
wczoraj bezpłatny w i e o z ó r  m u z y c z n y .  W ieczoru|dżina stale zajmowały się’ pomieseozaniem d ie° l kn*e d° wiłdomo4c* interesowanych, ażeby się w da-
tego nie głosiły afisze, ani dzienniki; program jeg o |w  domu podrzutków i że w eiągu czasu od 18 *ute-l ^ -»■ --------
był nieznany, oel niewiadomy. Jedynem hasłem były [go 1888 do 18 lutego 1890 roku Skublińska wraz 
zaproszenia osobiste dyrektora Barabasza, któremu od-[ze swymi wspólnikami umieściła w szpitalu 122 dzie- 
powiadając zebrało się z dwustu blisko osób złożone, [ ci. Oprócz tego z poleoenia Skublińskiej i inne ie
nor? or w t c n r n A  frrnnn • a o ml o n rn rz w  neicaurłanen in i. I asaKw nm inasA izlo    . . .  *

skiej, która, jak  wiadomo, miała być sainstalow acąIcent uniw. Jag iell. D r E .  B a n d r o w s k i  chem ię; 
w Ringteatrze. Po strasznej katastrofie, która c a ły |doc- Uniw. Jag .D r Kaz. G r a b o w s k i  higienę po- 
Wiedeń okryła żałobą, wspaniałe płótno przewiezione |  pularną.
zostało do Anglii, gdzie je bogaty nabywca przez| Na Wydziale historyczno-literackim:

a) przedm ioty sta łe : p. M aryan D u b i e c k i  lite-

| nym razie uchronić od spóźnionych tłómacień.
Z  Zarządu.

W y d z i a ł  T o w a r z y s t w a  p o m o c y  dla bie-
  _ ^  I dnych uczniów szkól ludowych w Bochni odbyt na 114 lat w swym prywatnym zbiorze przechowywał.

nader wytworne grono; sami szczerzy, najserdeczniej-1 szoze osoby umieszczały dzieci w szpitalu.* Lndwik! Pleb*ni‘ dnia 3 listopada b. r. doroczne posiedzenie, |  Od roku dopiero oddano je na wystawy publiczne I ra turę  po lską; p. Gustaw E h r e n b e r g  literaturę 
si przyjaciele muzyki, sami prawie „swoi." Rojno| Wijat zeznał, że do Skublińskiej faktorki ciągle sno | M którem rozdzielono 153 złr. w ten sposób, że 83 [po większych miastach Europy i dziś z kolei przyby [pow szechną na tle history i cyw ilizacyi; prof. uniw. 
i gwarno jak w nlu. [siły dzieoi i że nieraz w mieszkaniu jej było ich je  [ złr- pneinaozono dla ubogich a pilnych uczniów, a [ wa  ono z Pesztu do Krakowa, skąd je znów Towa I Jagiell. Dr A. L e w i c k i  historyę po lską; prof.

Tłumiąc swobodną i ożywioną, zbiorową pogadan-1 dnooześnie 9. Dzieoi, jeżli ich było tylko 5, mieściły | 70 , i r - dla uczennic, na sprawienie im odzieży, obu-1 rzystwo nasze Sztuk pięknyoh po niedługim ozasie |  gimn. św. Anny D r Aug. S o k o ł o w s k i  historyę 
kę estetyczną, rozbrzmiało najpierw śliczne i wypie [się w jednej kołysoe, gdy było zaś więcej, k ładziono |wi* * potrzebnych przyborów szkolnych. Fundusz ten|odeszle na Wystawę do Lwowa. Jpow szeehną najnowszych czasów ; p. Andrzej N i
szczone wiolonczelowe solo. W ślad za niem panna [do łóżka Skublińskiej. Wijat kupował codziennie 2 |P 3Wst,ł: ») ■ miesięcznych wkładek 10-centowych, |  | |r .  Konstanty Przeździecki opuszczająe Kraków | z i o l > d}T- sem - nauczycielskiego, pedagogikę. —
Andrzejkiewicz, znana i tak łubiana am atorka, d>ła|kw arty mleka, które rozcieńozano oiepłą wodą, d o d a - 1 * dłtkn  Przew. X. dziekana Fr. Lipińskiego w ilo |ofiarował na cele komisyi akademickiej historyi sztn-1Zam iast dawniej w ykładanej estetyki, wprowadzo- 
Bię skłonić do odśpiewania fragmentu z H alki i wdzię- wano cukru i płynem tym karmiono dzieci z pomocą |  30 • j'-  1 c) « datku kasy oszczędności w kw ooie |k i kwotę 500 złr. pragnąc jak się wyraził w piśmie l Da do egzaminów tego wydziału historya sztuki
osnej pieśni Tostiego. Zapanowała jednak atmosfera smoczków. Odnosił też W ijat sześć razy zwłoki dzieci ™  “ • Wszystkim zatem tak powyżej wymienionym I do przewodniczącego tej komisyi „należeć oheć pośre l wraz z nauki* 0 sty lach-
wysoce artystyczna dopiero, gdy w klawisze uderayłlna cmentarz brudnowski, otrzymująo po 50 kop. za I 1»wooni.J»k niemniej czcigodnym paniom: Brand I dni o do prao komisyi, której mam zaszczyt być ozłon-l b)  Przedmioty n iesta łe: docent uniw. Jag . D r
p. Domaniewski, by roztoczyć przed nami sceny 8zu-1każdy kurs. Eksportacya ta odbywała się w ten spo r 0™ 1' J *ke8cho«ej i Żurowskiej, które są duszą To-1kiem", z przeznaczeniem na wydawnictwo osobne a | B D e m b i ń s k i :  „T ypy i charak tery  kobiet hi
O i a n O W B k i e g O  k a r H H W a łU ,  n n  v W m f t h  n W a e o l i  e i a  n a m l . i t .  1 .  Q L n K l i A a L .  1 _ Ł  rw a  .  .  .*  I  W i r f V f l t W S .  f l k l l n i  n i n i s u a c a m  v r  i m i a n i n  n k  J _ ; _  I  '  1  * ’

w dziełach swych i de . . . .    .  _______
Scarlatti, obaj zapałem wykonawcy promieniejący'.|w.Yy' go Wijatowi, kW^y“w ta h 'to w a ^ i tw ^ w n o T il | Wojciech Gfbica, kierownik szkoły. | „  tę kwotę Modlitewniki miniaturowe Zygmunta I

statnie słmiro pragnę y wyrzec skrzypce, rządzone|pakunek do trumniarza. Wyrabianiem świadeotw po-| —  N ę d z a ,  jaka się szerzy pomiędzy klasą naj-1i B ny przechowane w Londynie i Oksfordzie w An 
ręką prol. Singera i wyrzekły je w Lavatmie Raffa|grzebowyoh, tudzież na umieszozenie dzieci żywyohIaboższą przy nadchodzącej zimie, jest przerażającą.Iglii do czego komisya ma w znacznej części zebra | 8Z.e ^ s k l :  nT rzy  wieczerze P ańskie  i trzy epoki
poważnie, czarująco. I u Dzieciątka Jezus, zajmowali się Zenowicz i Pol-1 Osoby, wstydzące się żebrsć, bez ubrania, w nieopa |n y  materyał. Opracowanie artystycznej strony i ca I relig 'jnego  m alarstw a." N adto prof. uniw. Jagiell.

Ale nie było to słowo ostatnie, gdyż to zachowali I ko wski, którzy często przychodzili do mieszkania Sku llonych izbach, obarczone familiami, często nawet matki I ły kierunek wydawnictwa wciął na siebie prof., Dr I D u o w s k i i kilku inDych prelegentów  za
sobie zgromadzeni przyjaciele muzyki, ociągając się I blińskiej. Rteczywiatej liczby zwłok, pochowanych I * niemowlętami przy piersi, rozpaczliwie spoglądają I Maryan Sokołowski. I pewniło swój współudział w tegorocznych w ykła-
z wypowiedzeniem go do godziny dziesiątej. Jakże|przez Skublińską -  śledztwo wykryć nióbyło w ata '  '     ' '
brzmi ono?

Że p. Barabasz odgadł zachcenia 
bliosnośoi i pojął interes Towarzystwa 
innowaeya członków przysporzyć wii 
których trzeba bawiąc umuzykalniać 
sztuki.

2  Towarzystwa rybackiego. D ni. 2 b. m. od Jń.re p“o',n.w«1.7 dzie'oTakTyf Z S t o Z S T ' i S n ? I " ” ”   -----------  Ł - l gnrie w 8troju poUkim
było się w Muzeum techniczno-przemysłowem walne ,  odparzonemi’ pachami i p a c h X m U  -  wydawS -  W i e l m o ż n y  P . T  e i o J  -M i,,j ka,C,icl,ich łe8 ,yt 11 zawiera: Zakłady mi
zgromadzenie członków Towarzystwa rybackiego, po [ woń stęrhlizny piwnicznej. ’ L in.n R e d * k t ? r 8 ®! 0 d [syjne w Mangalorze w Indyzch przedgangesowyob

  — 1----- :................ _s_ I — , _ «*■ i i oięruuzuy |  kilku lat istnieje wybudowany u nas kościółek wrazi (dokończenie). IH. 8chronisko dla trędowatych • Wano i .  * i u • i . , , , , ,  .
Iz aewnętrznem urządzeniem. Jeżeli tedy poświęcają[ mnienia z Mezopotamii (1850—1860) (oiąg dalszy)-! z . 1 na“ k§ ^  RD cb uczennic^oddziałów 

się księżi, idąc i nauczająo pomiędzy lud dziki, w ka | M sye i męczeństwo O. Izaka Joguesa T  J  (c d V ł  ̂ 8ankow^ ch > słue.haczek historyczno-literackiego 
|żdej chwili mogący im życie odebrać, które k .żd em u |XIII Z .w lrcie p k o j u  w Trois S ife re s . O ( ) ' ,W vdziału  1 SZerSZe' publiczności). W vdri*ł . . . „ t

wykryć nie było w sta I w przyszłość, nie wiedząc, co dziś jeść będą, nie mó P. Kazimierz P och w alsk l, znakomity nasz

  0-------  ¥  ——-—■-o''/ r v
święcone wyłącznie uczczeniu pamięci ś. p. Maksy-1 Do rozprawy zawezwano 63 świadków. Przęsłu 
miliana Nowiokiego. Wiceprezes Towarzystwa p. Sta-1 chanie tych świadków zostało już wczoraj zakońozo 
nisław Kluczycki przeedtawił prace naukowe zmarłego I ne , poczem zabrał głos prokurator.

poczyi Mickiewiczowskiego okresu ;" kustosz Mu
zeum techn. przem. k rak . arch itek t J . W d o w i -

■ X—     'rf .. tv j  XVIca-

Dortre | dach’ k t^rych treść wraz z nazw iskam i w ykłada-
^  l i a n v f t h  T A o ła n o  n A ł n i o i  n A /? n n n

uniw. Jag . 
Naukę o 

zewnętrz- 
układzie

- _ „ ak cy i;"
dyrek tor szkoły przem. k rak . J . R o t t e r  perspek
tyw ę m alarską; kustosz Muzeum techn.-przem. 
krak . arch itek t J . W d o w i s z e w s k i :  „Historyę 
sztuki" i naukę o stylach (dla uczennic oddziałów 
rysunkow ych, słuchaczek historyczno-literackiego 
W ydziału i szerszej publiczności). W ydział sztuk

nośnego ustawodawstwa. Mowc. aasnaczył, iż sztu Lzawskfego  na kosat własny .nan eg o p ^w ie lo icp i;,: I £ p ł . n a k . ^  n a s w ^ r c h .  ie f i .  1 M i s v .  w k r t l J Z  Emila jry i  O rnam entyki i je j ‘ zastosowania."

śmiało nważać aa twórcę tej metody w kraju nasaym. 
ógromadaeni wysłuchali stojąo całego przemówienia 
p. wiceprezesa, pooaem przewodnicaąoy na anak żałobv a a m k n a ł  '  "  ’ Y ~  ,r , I * l < n i c z  26 października. Towaraystwo ochotniczej I jemy to, co pos;adamy.
nads D o n o w n e P w lei lex.! Z “  16 ^ to -[s tra ż y  ogniowej w Wiśniczu przy Bochni odbyło daiś | T i-----------------  * '
pada walne zebranie a porządkiem dzień- walne .gromadzenie roczne w sali ratussowej nrsv
n  “ Adrian B a«nin*fc*°ny “  d" eń 2 llfl.to.P*d** P - w*Pdłudziale członków honorowych, wspierających^ 

iT C łr  .S o n a  Wr?0*ył Pr«ewodn,c,J»oe“ n “ ynnyoh. Posiedaeniu praewodnioaył p. Henryk Mar- 
kwotę 15 ah-., złożoną p rte i uczennice Muzeum te kiewicz, aptekarz i wiceprezes okręgowego związku

Z przeznaczeniem ystawienie pomnika dla ś. p. członek tutejszej straty. Po odczytaniu sprawozdania 
Maksymiliana Nowick ego. Zgromadzeni przyjęli naczelnika straży p. Edwarda Fedorowicza z rocznych

całe utrzymanie stanowiłoby pomieszkanie, w ikt, ob w schronisku misyi mangalorskiej, podług fotografii; |  B k i  • w dru^in! P' R o 8 s o w :
sługa i wynadgrodzenie u  funkeye kościelne. Z cza- Trędowate niewiasty w schronisku misyi mangalor tfnŚów i w  Ł £  p u n k ó w  z wzorów i

„ S j ,  podtue fotografii; Widok „ h ro o ia k . d U t a E -  Z l L i n T o
funkeye

| sem postaramy się o miesięczną pensyę,

Listy proszę wysyłać w razie deoyzyi pod adresem:
Jan  Przyjacielski 

Majdan lipowieoki, poczta Przemyślany. dziewcząt w Lano na wyspie W allis, rysunek podług 
fotografii; Afryka południowa: Król Nemlao. cbrze

Repertuar teatru krakowskiego.
W niedzielę 9 b. m .: Po raz p ią ty : Oj m ilczy

tym oddziale (rysunków  niedzielnych) z wzorów 
i gipsów, lekcye rozpoczną się po Nowym Roku. 
Rysunków krajobrazów  z wzorów udzielają w zi-

.  o ^ e n n i c k—  *  4
i w  U że 8‘« ż y  wywiązał się znakomicie z powie- We wtorek 11 b. m .: Pierwszy gościnny występ łów. no

ścianin; Afryka: Polowanie na hipopotam .; Niewiasta mow7m n ó w i „  J  • T  TT ,
• Dahomeju; Afryka: Humbe. T ^ o b b y ’czyU króla; S T o d S ^  1®2 ^  k^|N arzędzi, muzyczne; Broń Owakumbów. » |ru jący  oddziałam i 1, 2, 3 i 4, na letnie zaś mie-

„Czasopism a Tow. technicznego krakowskiego
właśaie zeszyt 15 i zawiera kilka artyku-

cyakaniem odpowiedniego miejsca pod budowę. 
—  Komisyonalne obejrzeoir

odbyło się w dniu dzisiejszym.

u - * . . .  TII . » J rzonych sobie czynności, za oo zgromadzenie wyraziło
•— Kontsyonalno ObejrZMia III gimnazyum mu uznanie. W dalszym oiągu przedłożono sprawo

P - GcJtz zobowi,*«jIidunie B funduszów kasowych, które w nader opł.

siące (rysunków  z natu ry ), oddział ten bedzie 
I istniał samodzielnie.

Nadto dla pań pośw ięcających się olejnemu m a

sie nołeżyć drura nodłoge w sali, dotykającej do lo L  ,  . . y * .  • . . . r r  * ^ '1  łYe 8rouv / z D- m - ^ rug i i przedostatni gościnnyIsłomiane w ynalaik i inżyniera p. Udersl
downi W  innych S a c h  s ,  już podwójne podłogi 5 “ y “  P” e ^ U w iły  “ « 8 U n i° L  b °, n,edoWr W ^  występ Władysława Wojdałowioz.: Grub* ryby, ko- Jana P e l t . . ;  w felietonie E. B. zdaje 

wni. w  innych salach są ju p j Po log,. , 69 , łr . 78 ^  prellłmnowan. kwota zaś na r. 1 8 9 l 'med y . w 3 aktach Michała Bałuckiego. R o .p o e« n ie :U zd u  orzy odnikó* w Bramie." D ii .■ M l w .  Em p o « tn ie ; '. ju d u  „  B m t k -  U b U « l p o p ^ „ ^

. rysunków  linearnych je s t dw a:
sp raaę „Z e | \V oddziale 1-szym „Rysunku geometrycznego,

i zastosowania
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tegoż do przemysłu, ornamentyki i życia codzien
nego, wraz z nauką o cieniach własnych i rzu
canych, “ udzielać będzie adjunkt obserwatoryum 
astronom. Dr ©. W i e r z b i c k i .

W oddziale 2-gim rysunków linearnych, nauki 
lawowania, nakładania kolorami i t. p. udzielać 
będzie tenże. Rozpoczęcie lekcyi na tych dwóch 
oddziałach, jak  równie też na oddziale piątym (nie 
dzielnym), rysunków wolnoręcznych, lekcyi drze 
worytnictwa i kaligrafii ozdobnej, zależnem jest 
od zapisu dostatecznej liczby uczennic.

W s z k o l e  r z e ź b i a r s t w a  udziela modelo
wania w glinie, artysta-rzeźbiarz p. Marceli Gu j s k i  
w zastępstwie zaś dla początkujących w nauce 
modelowania, p. Antonina R o ż n i a t o w s k a .

Główny kierunek i opiekę nad Wydziałem Sztuk 
pięknych i nadal, tak jak  i lat zeszłych, przyją 
łaskawie dyrektor szkołysztukpięk. p. Jan Mat e j  ko,

Na Wydziale handlowym  dla kobiet rozpoczną 
się wykłady wtedy tylko, gdy się zbierze przy 
najmniej dwanaście płatnych uczennic. Przedmio 
tami wykładanemi b ęd ą : Rachunkowość handlowa 
wraz z nauką o miarach i wagach, prowadzenie 
ksiąg handlowych pojedyncze i podwójne wraz 
z nauką" o wekslach i papierach publicznych i ko 
respondencya handlowa. Kurs ten w razie potrze 
by będzie rozszerzony i uzupełniony towaroznaw 
stwem, geografią handlową, zarysem ustawmy prze 
myślowej i prawa handlowego i t. p.

Na Wydziale gospodarczym  p. Kazimierz La n g i e  
wykładać będzie: „Gospodarstwo domowe kobiece," 
lecz czas rozpoczęcia tych prelekcyj nie może być 
w tej chwili stanowczo oznaczonym. W o£ 
zorganizowanie całego gospodarczego Wydziału, 
odpowiednio do dzisiejszych potrzeb naszego kraju, 
dla braku funduszów nie dało się dotąd przepro
wadzić w tej mierze, w jakiejby należało. Pszczel 
uictwo, jedwabnictwo, sadownictwo, rybactwo, ra 
cbunkowość i technologia gospodarcza, były wy
kładane w różnych latach i to dorywczo w po
czątku istnienia Zakładu. Od r. 1873/4 wszystkie 
gospodarcze przedmioty zostały ujęte w jedną sy 
stematyczną całość, jakkolwiekbądź bardzo skrom- 
nych rozmiarów, gospodarstwa domowego kobiece 
go, poprzedzonego krótkim zarysem gospodarstwa 
wiejskiego w ogólności. Temi skromnemi rozmia
rami ograniczaliśmy się od kilkunastu lat i obe* 
cnie ograniczamy się, wyczekując z upragnieniem 
chwili, w której będzie możność rozszerzenia wy
kładów tego Wydziału.

Równie też rozpoczęcie lekcyj języków obcych, 
francuskiego, niemieckiego, angielskiego i włoskie 
go, zależy od zapisu uczennic. Lekcyj francuskie
go języka i literatury francuskiej udziela nauczy
ciel tegoż jeżyka w Uniwersytecie Jagiellońskim 
p. W. E r a r d - C i e c h o m s k L

Lekcyj arytmefyki tak jak  i w zeszłych latach, 
udzielać będzie adj. obs. astr. Dr D.  W i e r z b i c k i  

Szczegółowe rozkłady godzin wykładowych 
drukowane programy podają bliższe objaśnienia 
i warunki zapisów.

Dział ekonomiczny.
D yrekcya  fu n d u sz u  p ro p in a c y jn e g o  ogłasza, co 

następnje:
Chcąc ułatwić właścicielom pisanych, tndziet 

winkulowauych 4 prc. obligacyj galic. funduszu 
propinacyjnego pobór odsetek i kapitałów za wy 
losowane obligaoye, postanowiła Dyrekcya galic. 
fanduszu propinacyjnego uzupełnić rozporządzenie 
swe z dnia 8 maja 1890 1. 10224 D. f. p. w spo
sób następujący:

Właściciele pisanych, jakoteś winkulowanycb 
obligacyj propinacyjnycb, mogą złożyć w którym
kolwiek z urzędów podatkowych w terminach od 
1 do 2 0 go grudnia i od 1 do 2 0  czerwca każde
go roku tak obligacye pisane, jak i arkusze pła
tnicze na odsetki od obligacyj winkulowanycb, od 
których życzą sobie pobrać odsetki, wraz z kwi
tami na edebrane odsetki, które to kwity mają 
być wystawione w prawnej formie, ale bez stempla.

Właściciele obligacyj pisanych mogą w razie, je
żeli która z obligacyj drukowanych, obligacyami 
pisanemi objętych, została wylosowaną, złożyć 
w powyższych terminach w którymkolwiek z urzę
dów podatkowych, celem podniesienia kapitału za 
obligacyę wylosowaną, odnośną obligacyę pisaną 
wraz s kwitem na odebrany kapitał. Kwit ma być 
wystawiony w prawnej formie, ale bez stempla.

Właściciele obligacyj drukowanych, na pewien 
cel sawinkulowanycb, mogą w razie wylosowania 
tych obligacyj, złożyć je także w powyżej oznaczo 
nych terminach w którymkolwiek z c. k. urzędów 
podatkowych wraz z kwitami na odbiór kapitału, 
jeżeli do odebrania takowego są uprawnieni.

G. k. urzędy podatkowe obowiązane są przyj
mować w powyższych terminach od stron obliga
oye, arkusze płatnicze i kwity z z potwierdzeniami 
odbioru.

Z upływem duia 20 grudnia, względnie 20 
czerwea każdego roku, nie będą już c. k. urzędy 
podatkowe przyjmować więcej w mowie będących 
obligacyj, arkuszów płatniczych i kwitów, a stro
ny interesowane będą musiały po upływie powyż 
szego terminu odnosić się same wprost do ck. głó
wnej kasy krajowej jako kasy gal. funduszu pro 
pinacyjnego o wypłatę prowizyi i kapitału za wy
losowane obligacye.

W pierwszych dniach stycznia, względnie lipca 
każdego roku będą urzędy podatkowe zwracać 
obligacye, względnie arkusze płatnicze i wypłacać 
odsetki, względnie kapitały za nieostemplowanem 
pokwitowaniem, umieszczonem na odwrotnej stro
nie potwierdzenia, wydanego stronom przy odbio 
rze obligacyj, arkuszów płatniczych i kwitów.

Bank krajowy. Stan z dniem 31 £ 0  października 
1890: Asrgnaty. czeki 598,012 zlr. 64 ct. Wkłat 
ki oszczędności 922,048 złr. 26 ct. Emisye: a) 4 1/b°/ł 
listy zastawne 17 394,100 z łr.; b) 5%  obligacye 
komunalne 1.222,300 złr. Razem 18 616,400 złr.

Z B a z a r u  w yrobów  k ra jow ych .  Towarzystwo han
dlu skór w Łańcucie zorganizowało obecnie war 
sztaty tkackie na płótne, ręczniki, ścierki i t. p 
oprócz d iskonalych wyrobów sukna góralskiego 
■a bundy — i kocy na konie, znanych z trwałość 
izczególniej; otóż okazy tychże płócien w wielkiej 
ilości n« des iły do Bazaru i uznane są za bardzo 
trwałe i tanie — nie ustępując w niczem dosrona 
łym wyrobom korczyńskim; Towarzystwo łańou 
ekie przyrzeka nawet, że w krótkim czasie nad 
syłać będzie wszystkie gatunki płótna „apretowa 
ue“ czyli bielone tak jak zagran'czue. Towarzy 
stwo tkaczy w Wilamowicach nadesłało też wiel 
kie zapasy chodników jutowych w różnych ko 
lorach i szerokościach, a Tow. tkaekie w Koso 
wie — oprócz chodników jutowych — wspaniałe 
fartuszki z koziej wełny i szychem złotym tkane 
na wzór buczaczkich sławnych makat; przyrzekli 
też wyrabiać kapy, portyery i obrusy w tym sa 
mym guście. Sukiennicy w Kętach dostarczyli bar 
dzo dużo sukna i flinei na obecny sezon.

C*na białej blachy znów potaniała. Czeskie wal 
cownie nie obniżyły wprawdzie jej ceny, lecz po 
stanowiły przy większych sprzedażach podwyż 
szyć rabat, przyznawany odbiorcom, o trzy procent.

Wiedeń 7 listopada.
(G) Na dzisiejszej giełdzie przsważała tenden 

dencja zniżkowa. Była ona wypływem podobnego 
zachowania się giełd zagranicznych, a zwłaszcza 
ondyńskiej, mocno zaangażowanej w papierach 

amerykańskich. Otóż wynik wybjrów w Stanach 
Zjednoczonych, który przyniósł wielkie zwycięstwo 
)artyi demokratycznej, oddziałał niekorzystnie na 
:euy srebra i kurs papierów amerykańskich, jest 
>owiem zapowiedzią rychłej zmiany stosunków 
monetarnych i cłowych w Stanach Zjednoczonych, 
jondyn przyjął więc wiadomość powyższą znaczną 

zniżką waiorów, a za Londynem poszedł Berlm, 
skłaniający się od kilku tygodni do pesymisty
cznego kierunku.

Najsilniej ucierpiały wskutek tego papiery ko 
ejowe, mniej bankowe i przemysłowe. Renty oka

zywały tendencyą bardzo stalą, dewizy i w 
uty nie uległy zmianie.

O s t a t e c z n i e  n o t o w a n o :  renta pap. 8885, 
srebrna 8 8  85, złota 107-45, anstr. papier. 101-40, 
Anglobanki 163-60, Kredyty 304-50, Bankverein 
242-—, Uuionbanki 22840, Landerbanki 117 80, 
Alpiny 93 10, Ludwiki 205 —, Marki niemieckie 
56-55.

C e n y  s p i r y t u s u  na giełdzie zbożowej wie
deńskiej 15-50—15-75, nagrudzień-maj 14 62 14-87.

Telegramy własne „Czasu“.

L w ó w  8  listopada. (Ze Sejmu). Początek po 
siedzenia o godz. kwadrans na 1 2 .

Wniosek Goldmana w przedmiocie założenia 
przy seminaryach nauczycielskich męskich we 
Lwowie i Krakowie kursu dla kształcenia kandy

datów na nauczycieli religii mojżeszowej przy 
szkołach ludowych, odesłano po umotywowaniu do 
komisyi szkolnej, a wniosek Teliszewskiego w spra 
wie zmiany uitaw co do utrzymywania zgodności 
ksiąg gruntowych z katastrem do komisyi pra
wniczej.

Do komisyi podatkowej zostali dodatkowo wy
brani: Frucbtman, Stanisław Stadnicki i Wiktor.

Z kolei udzielono koncesyi na pobór opłat my- 
tniczych Radom powiatowym: w Borszczowie na 
drodze pow. Uście biskupie - Jeziorzany; w Tłuma
czu od mostu na rzece Strychsnce; w Nadwórnie 
od mostu na rzece Prucie; w Buczaczu na drodze 
>ow. Buczacz - Potok Złoty; w Brodach na drodze 
nw. Brody Założce. Dalej obszarowi dworskiemu 
wspólnie z gminą w Rada wie od mostów na rze 
each Lubaczówce i Potoku, oraz gminie w Bu- 
taczowcach od mostu na rzece Świerżu i obsza

rom dworskim: w Wysocku od przewozu przez 
rzekę San; w Brzyściu od przewozu przez rzekę 
Wisłok; w Gawłuszowicach od przewozu przez 
rzekę Wisłok; w Ulwówku od przewozu przez 
rzekę Bug. Wreszcie udzielono koncesyi do po
ora opłat mytniczych na rzecz utrzymywania 

dróg gminnych Wydziałowi pow. w Skałacie dla 
drogi Grzymałów - Tłuste i Wydziałowi powiat, 
w Mielcu dla drogi Tuszów - Brzyście - Sadkowa- 
Góra. Wszystkie koncesye udzielone zostały na 
)ięć lat, licząc od wejścia w życie uchwały sej
mowej.

W dalszym ciągu dyskusyi nad sprawdzeniem 
wyboru posła Fr. J ę d r z e j o w i c z a  zabrał głos 
tomisarz rządowy. Odpiera on z całą stanowczo

ścią zarzuty Korola. Nie było żadnych presyj, ani

zabiegów, a badania wykazały, iż żandarm ery a 
nie wywierała żadnej przemocy.

G o r a y s k i oświadcza imieniem szerokiego koła 
posłów, że ci będą głosować za ważnością wybo 
ru. Mówca odpiera stanowczo oświadczenie Korola 
na ostatniem posiedzeniu, iż nie może liczyć na 
sprawiedliwość Izby. Mówca uważa podobną enun 
cyacyę za uwłaczającą powadze Izby. (Oklaski] 

K o r o l  domaga się, aby rząd wysłał bezstron 
nego komisarza dla zbadania sprawy. Rusini nie 
robią opozycyi dla opozycyi, ale dla wywalczenia 
konstytucyjnych praw, których się im odmawia 

S k a ł k o w s k i  podnosi, że chyba kryjąc się 
pod płaszcz nietykalności poselskiej, mógł Koro 
uczynić zarzut, iż protokół podpisany przez pre 
zesa Rady powiatowej był sfałszowanym. (Huczne 
brawa).

Godzina 2. Posiedzenie trwa dalej.
L w ó w  8  listopada. Wczoraj obradowała korni 

sya san'tam a do godz. 1 0  nad przedłożeniem rrą 
dowem o organizacyi służby zdrowia. Przyjęto 
całą ustawę z nieznacznemi zmianami według pro 
jefatu referenta Piłata.

Sporny § 11 został przyjęty w stylizacyi, iż le
karze okręgowi pobierać mają płacę, tudzież zwrot 
kosztów za podróże służbowe. Wysokość tych zwro 
tów oznaczy Wydział krajowy dla każdego okrę 
pu sposobem ryczałtu. Wydatki na płace lekarzy 
okręgowych ponosić będzie fundusz powiatowy 
koszta z«ś podróży tych lekarzy fundusz krajowy.

Do funduszu powiatowego wpływać mają opła 
ty za wykonywanie przez lekarza okręgowego u 
rzędowych czynności, jak n. p. za oględziny zwłok 
bydła i mięsa; dalej przychody ze zobowiązań 
prawno prywatnych i przychody z fundacyj na ten 
cel przeznaczonych.

Jeżeli wydatki na płace lekarzy okręgowych po 
strąceniu powyższych przychodów przenosić będi, 
jeden procent podatków bezpośrednich, przypisa 
nych do poboru w całym powiecie, wówczas fun
dusz krajowy obowiązany jest udzielić powiatowi 
subwencyi w wysokości owej przewyżki. Jeżeli do 
powiatu należy gmina, utrzymująca własną służbę 
sanitarną, wówczas z dodatków do podatków, na
łożonych w całym powiecie, a pobranych przez 
Wydział powiatowy, wydzieloną być ma kwota 
odpowiadająca udziałowi rzeczonej gminy i prze
rażana tej gminie na jej wydatki sanitarne.

Komisya nie przychyliła się do wniosku refe
renta o zobowiązanie Wydziałów powiatowych, aby 
dążyły do tego, iżby także okręgi sanitarne w mia
rę potrzeby posiadały lokale dla chorych.

Resita paragrafów przyjętą została z niezna 
cznemi zmianami według przedłożenia rządowego.

L w ó w  8  listopada. Komisya prawnicza za- 
at wiła projekt ustawy względem powiększę 
iczby posłów z miast. Większością jednego głosu 

uchwalono zgodzić się w myśl projektu Wydziału 
krajowego na powiększenie Dosłów miasta Lwo 
wa o dwóch, a Krakowa o jednego, oraz przyznać 
głos wirylny prezesowi Akademii umiejętności 
rektorowi politechniki lwowskiej. Mniejszość zgło 
siła wniosek, żądający zwrócema sprawy Wydz’a- 
owi krajowemu z wezwaniem ponownego jej przed 

stawienia po przeprowadzeniu spisu ludności.
Ill 11 III ■ I III I III llllllll ■  I I III w iu x  i o j —

Telegramy biura koresp.
Wiedeń 8 go listopada. Wiener Złg  ogł»8 ’.a 

rozporządzenie min;steryaloe, mocą którego piątek 
rażdego tygodnia ma być targiem na opasową 

nierogaciznę galicyjską.
Wiedeń 8  listopada. Presse donosi, iż pod

czas obrad nad austryacko-niemiecbą konwencyą, 
tóre się odbywały wczoraj w ministerstwie han 

dlu, przesłuchiwano reprezentantów przemysłu papie 
rowego, dzisiaj zaś przedstawicieli przemysłu szklą 
nego. Jutro wypowiedzą swe zdanie eksperci dla 
>rzemysłu tkackiego, na ciem jednak ekspertyzy 
eszcze nie zostaną zakończone.

P r a g a  8  listopada. Komisya ugodowa uchwa- 
iła paragrafy 20, 21 i 22. Przy paragrafie 2 0 ym 

wniósł Kwiczała, aby wyraz „ministerstwo rolni
ctwa" zmieniono na „c. k. rząd". W razie odrzu
cenia wniosku tego wnosi Waszaty zmianę wyra
zów „minister rolnictwa" na „minister krajowy". 
Przewodniczący oświadczył, iż głosowanie nad 

wnioskiem Waszaty’ego nie może nastąpić, gdyż 
-minister krajowy" nie istnieje. Namiestnik po 
dzieła w zupełności zapatrywanie przewodniczą
cego i oświadcza, iż ewentualne przyjęcie tego 
wniosku przeszkodziłoby sankeyonowaniu ustawy.

Berno 8 go listopada. Sejm odrzucił wniosek 
loskosznego, żądający utworzenia w Morawii ra- 
y kultury krajowej, a natomiast przyjął przedło

żony przez referenta wniosek, aby nie stwarzać 
rady kultury krajowej, lecz polecić Wydziałowi 
trajowemu zbadanie kwestyi, w jaki sposób da- 
:oby się przez zmianę statutów morawsko szląskie 
go Towarzystwa rolniczego osiągnąć w kierowni
ctwie tej instytucyi odpowiednią reprezentacyę u- 
jrawnionych interesów morawsk ego stanu rolni
czego.

L u b i a n a  8  listopada. Na wczorajszem posie
dzeniu sejmu wniósł Wydział krajowy projekt do 
ustawy, na mocy której kraj obejmuje gwarancyę 
rocznego czystego dochodu w kwocie 296.953 złr. 
dla wybudować się mającej dolno - kraińskiej ko
lei żelaznej. Projekt ten przekazano specyalnej ko-

pl»o« łądąją

Banka hipot we Lw. prem. 
i  > > niepr.

138 75 
56 -  
9 -  
1 40

K u r t  p i e n i ę d z y  i p a p i e r ó w  p u b l i c z n y c h .
K r a k ó w  8 listopada.

Waluty.
Buble rosyjskie papierowe są 100. .
Marki niemieckie.................................
20-to ftankówka ważna.......................
Bubel srebrny obrączkowy . . . .

Obligi.
Za 100 fl. w art im. oprócz kuponu bież.
Wspólna państwowa renta papierowa .
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne.
4•/, gal. Oblig. propinacyjne 26-fetnie 
6*/, galicyjska pożyczka krajowa. .
4*/ V i> ’ • •
5*/! Oblig. komun. gal. Banku krajowego 
4*/, Listy likw. Kr. Pol. za 100 r. im. w. 

oprócz kup. bież. w rublach i kop..
Listy zastawne i dłużne.

Za. 100 fl. im. wart. oprócz kuponu bież.
47,% gal. Banku krajowego. . .
4% „ Tow. kr. z. we Lw. nieokr.
4% » « » n 41 let.
4% n i, „ 56 let.
47,%

f  ,
4 7 ,7» » « » a
«•/. Żaki. kret. sie. w Krak. 36 let

88 25 
104 -  
92 -  
98 25 
98 50 

100 50

88 75

98 —
97 50 
95 25
95 -
99 ~ 

107
101 50
98 25 

100 -

140 -  
57 -  
9 20 
1 60

89 25 
105 -
98 -
99 50 
99 50

101 50

90 —

99 -  
98 75| 
96

100 -  

108 -  
102 25 
99 25

Pteo*

67o Listy dłużne Zakł. kredyt 
włość, we Lwowie w likwid.

57, Listy dłużne Zakł. kredyt 
włość, we Lwowie w Itkwtd.

57, Listy zast Tow. kred. zie. Kr. 
Pol. z r. 1860 Lit. A za 100 rub. 
im. w. oprócz kuponu bieżącego 
w rub i kop...............................

58 50 

49 75

92 50 94 -

Akcye kolejowe i bankowe 
prócz kuponu bieżącego.

Kolei Karola-Ludwika po 210 złr.
„ Lwow.-Czemiow. „ 200 „ 

Gal. Banku hip. we Lw. „ 200 „ 
Banku galic. dla handlu i przem. 

w Krakowie . . .  po 200 złr.

204 -  
229 — 
297 —

206 — 
229 75 
301 -

Losy.
Miasta K ra k o w a .......................

„ Stanisławowa...................
Tow. austr. czerwonego Krzyża . 

„ wegier. „ „ . 
„ włosk. „ „ 

Bazylika Bud.-Peszt . . . .

23 75 
28 — 
18 50
12 5)
13 75 
7 25

25 -  
29 — 
19 5C 
13 50 
15 25 
8 25

W ie d e ń  7 listopada.
Obligi d ługu  państwa.

47;071 Renta papierowa . . . 
4%»% .  •rebrna

88 85 
88 85

89 05 
89 05

4% Rentą austr. złota . . . . 
fi*/, * papier, nieopodatkow.
3% Losy z r. 1864 po 250 m. k. . 
4*/, ,  „ 1860 „ 500 złr.
4% „ „ 1860 „ 100 ,

.  ,  1864 .  100 ,

57, Renta węg. papierowa . . 
4% „ « *łota . . . .
4 7, •/, Obi. poż. kol. węg. (za Oatb.)

Obligacye galicyjskie.
5°/, Galicyjskie indem. 10% podat. 
*7,7, Gal. poż. kraj. z r. 1883 
4%% a „ „ .r . 1884
4'/, gal. Obligaoye propinaoyjne

Akcye bankowe.
Anglo-austr. Banku . . 120 złr. 
Credit-Anst. dla han. i prz. 160 „ 
Credit-Bank węgierski . 200 „ 
Oest. Landerbank . . . 200 „ 
Austr.-węg. Bank. . . 600 „
U nionbank ...................  200 „
Verkehrsbank ogólny . 140 „ 
Wied. Bankverein . . . 100 „

Akcye kolei.
AlfSld-Fiume . . . 200 złr. 5% 
fa r ly^ands Północ 1060 .  ,

plao« Mdąj,
107 45 
101 40
132 -  
136 90 
146 -  
180 40

107 65 
101 60 
132 5< 
137 40 
147 -  
181 20

99 50 
102 45 
110 50

99 70 
102 65 
111 -

103 50 
98 25 
98 25 
92 -

104 50 
98 50 
98 50 
92 50

163 50 
304 50 
350 -  
228 50 
982 -  
241 75 
160 50 
118 —

164 - 
305 
350 5f 
229 -  
984 -  
242 25 
161 -  
118 50

200 25 
8770

200 50 
2780

misyi. Svetec przedłożył wniosek, wzywający rząd I 
do utworzenia w Lnblanie wyższego sądu krajo-1 
wego dla Krainy, południowej Styryi, południowej 
Karyntyi i Pobrzeża, tudzież do założenia akademii | 
prawniczej w Lublanie ze słoweńskim lub kroa 
ckim językiem wykładowym.

T r y e s t  8  listopada. Eskadra rosyjska z ca
rewiczem odpłynęła ztąd o godz. 2  minut 25. 

B u d a - P e s z t  8  listopada. Cesarz udaje się

Dr W. Momidłowski
ordynuje w chorobach nerwowych

od godz. 3— 4 przy ul. Szp ita lnej, 1. 17. 
(2515 2 3)

tv o w y m  l e k i e m ,  wykazującym wielkie wyniki 
w zatkaniu stolea, niemiłem uczuciu w dolnych częściach 

   ___  ciała, braku apetytu itd., są prawdziwe poprawne pigułki
z księciem Leopoldem bawarskim 'do* Futh,"'gdzie I .Brandta- Szczęśliwemu połączeniu zgłó-

• -onAm’aii.ioV.a •„ ____  . \  6 l wnym pierwiastkiem cascara sagrada maja do zawdzię-
się zapow iedziane polowania rozpocząć m ają. leżenia pokup u wszystkich cierpiących. — Należy żądać

Areyks. Franciszek balw ator i arcyksiężna M s - Iw aptekach wyraźnie prawdziwych poprawnych pigułek
| szwajcarskich A. Brandta z czerwoną gwiazdą. (1048 3-4)

EXXXXXXXXXXXXXXXX
W s z e l k i e  p a p i e r y  w a r t o ś c i o w e ,  

banknoty zagraniczne i monety
kupuje i sprzedaje (2253 6-13)

pod najkorzystniejszemi warunkami

KANTOR WYMIANY
filii c. k. uprz. galic.

Banku h i p o t e c z n e g o
w  K r a k o w i e ,  R y n e k ,  I. 3 0 .

Zlecenia z prowincyi uskutecznia się 
odwrotną poczty bez doliczenia prowizyi.

XXXXXXXXXXXXXXX

X
X
X
X
X
3
X

rya Walerya przybyli do Gd^S'lC,
Zadar 8  listopada. Sejm krajow y z:mkn;ęto 

trzechkrotaym okrzykiem na cześć Cesar/a.
Berlin 8  listopada. Na onegdajszem posiedze

niu rady związkowej, przed przystąpieniem do 
dyskusyi nad wnioskami Bawaryi i Saksonii 
w sprawie przywozu bydła z Austro-Węgier, u- 
chwalono prosić kanclerza państwa, aby zasięgnął 
szczegółowych informacyj o obecnym stanie zdro 
wotnym bydła w Austro-Węgrzech i istniejących 
tam teraz przepisach przeciw zawlekaniu zarazy 
ze wschodu, tudzież aby rezultat tych dochodzeń 
zakomunikował radzie związkowej.

Berlin 8 listopada. W dniu 17 b. m. dane 
będzie z powodu ślubu księżniczki W iktoryi z k się
ciem Schaum burg Ltppe galowe przedstaw ienie w o- 
nerze. Przedtem  odbędzie się ob!ad na 120 osób.
Na obiad i na ślub zaproszeni zostali wszyscy 
szefowie misyj dyplomatycznych i attaches woj 
skowi.

Berlin 8  listopada. Kreuz Ztg donosi, iż po
dania o dymisyę kaznodziei dworskich Stoeckera 
i Schradera zostały przyjęte. Ostatni prawdopodo 
bnie otrzyma inny urząd duchowny.

l l a t t a  8 go listopada. Staatscourant donosi, iż 
stan zdrowia króla nie uległ żadnej zmianie i ra 
czej się pogorszył aniżeli polepszył.

Londyn 8  listopada. Onegdaj w nocy i wczo
raj szalała straszna burza na brzegach angielskich,
Wiatr był północno zachodni. Na zachodnim brze
gu rozbiło się kilka statków, przyczem potonęli 
Indzie.

Bruksela 8  listopada. W miejsce ministra 
Dawoldera, którego dymisya przyjętą została, mia 
nowanym został Melot ministrem spraw wewnętrz-1 wakacyjnych. 
nych i oświeoenia.

Lizbona 8  listopada. Obiega pogłoska » i ż l n — s . .
Anglia przystała na modus vivendi z Portogaiią I P o c i ą g i  n a  k o l e j a c h  ż e l a z n y c h  w  K r a k o w i e ,  
do chwili zawarcia nowego traktatu. Portugalia! 
daje Anglii prawo żeglugi na rzekach Zambesi i I

0 Mickiewiczowskiej 
Odzie do młodości*

Odczyt Maryi Konopnickiej,
wypowiedziany 14 marca b. r. w sali ratuszowej. 

Cena 30 ct., z przesyłką pocztow ą 32 ct.
Do nabycia we wszystkich księgarniach. 

Główny skład:
w  k s i ę g a r n i  G e b e t h n e r a  i S p .  w  K r a k o w i e .

Czysty dochód z rozprzedaży przeznaczo
ny jest na cele Towarzystwa krakowskich kolony

(Od dnia 1 października 1890 r.)

Szire oraz wolne przejście przez kraj Pango. An | Odchodzą 
glia natomiast oznaczając granice gwarantuje Por-1 z Krakowa 
tugalii te części terytoryalne, które jej przypadły 
w udziale na mocy kouwencyi z dnia 2 0  sierpnia.

RKedyolan 8 go listopada. Crispi odwiedził 
w południe Capririego i konferował z nim krótki 
czas przed śniadaniem, a godzinę po śniadaniu 
O godz 3 przyjmował Capriri syndyka i jego za 
stępców, którzy mu w powozie towarzyszyli w zwie
dzaniu pomników. Publiczność witała Capriviego 
ukłonami.

P O C I Ą G I  KOLEI : Przy 
do Krakowa

Północnej Cesarza Ferdynanda
w kierunku do Wiednia lub od Wiednia:

*6-55 rano 
9'37 wiecz. 

f*5-37 rano 
t*9'20 przed 
południem 
3-— popoł. 

f6-30 wiecz.

Kuryerski 3 klasy 
Pospieszny 3 „
Osobowy „

*8-48 wieez. 
f7-25 rano 
*9-42 wiecz. 
7'05 rano

(< Ofi w ięc im a)
f9‘46 rano 
t*5 -  pop.

M e d y o la n  8  listopada. Caprivi i Crispi jedli 
wczoraj razem obiad o godzinie pół do 8 ej wie
czorem.

C apriri udaje się dzisiaj w  tow arzystw ie Cri- 
spiego do Monzy, gdzie będzie na obiedzie dwor
skim. W niedzielę pow raca kanclerz niemiecki d o |1?‘f ? wiecz 
Berlina. 1 6 1 5  rano

*także w kierunku do Prus lub z Prus, 
t  także w kierunku do Warszawy lub z Warszawy.

7-59 rano 
10 46 przed

Karola Ludwika
w kierunku do Lwowa lub od Lwowa:

Pos-
Osobowy

ipieszny 3 klasy  
bowy 3 „ 9-38 wiecz. 

2-33 popoł.
6-30 raso 
6-— wiecz.Mieszany

w kierunku do Wieliczki lub od Wieliczki:
11T5 przed. | Osobowy 3 klasy........................ | 7*35 wiecz.

Kolei Państwowej

M e d y o la n  8  listopada. Przed południem cd 
jyli Crispi i CapriYi konfarencyę i udali sie po
tem do zamku Monzy na obiad dworski. Przed, _. , , . — ........ .
obiadem wręczył Cepriri na osobnej audyeucyi w k'erUnkU B o n ^  
t ról owi włoskiemu pismo cesarza Wilhelma.

Konstantynopol 8  listopada. Niema wi 
doku, aby ugoda z patryarchatem greckim rychło
przyjść mogła do skutku, ponieważ patryarcbatl 9 9 -  Uwaga.  Godziny przybycia i odjazdu pociągów 
me chce odstąpić Od żądania, aby się Porta zo kolei galicyjskiej i państwowej obliczone podług ze- 
lowiązała do nieobsadzania w przyszłości biskuDstw | s aru peszteńskiego (różnica od krakowskiego 4 minuty):

1 1 • 1 . . . .  *  I 7.5)J4 nil t n l n i  ooaar?.!! FprH w non/łn    i_i____

9-—  rano 
6-55 wiecz. 
2'02 popoł.

przez Bonarkę koleją Północną:
Osobowy 3 k lasy...................

- » a ...................
n 3 „ na Oświęcim

6-02 rano 
4 03 pop. 
9-38 wiecz.

bułgarskich, na co znów Porta żadną miarą przy
stać nie chce.

zaś na kolei cesarza I  erdynanda według zegaru praskiego 
o 22 min. później od krakowskiego.

Konstantynopol 8  go listopada. Ostatniej 
nocy odbyło się na przedmitśńu Galata z powoiu 
lwięta Demetryusza nabożeństwo. Patryarchat ze

zwolił na to z obawy, aby nie przyszło do roz
ruchów.

W Salonice, Rodosto i Monastyrze nie sprawiło 
zamknięcie kościołów greckich żadnego wrażenia, 
w dwóch innych miejscach oparli się biskupi zam-IS 
knięciu kościołów.

KURSA TELEGRAFICZNE.
W ie d e ń  8 listopada. 2 godzina 30 min. po poł.

NADESŁANE.
(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi).

W sali „Sokoła" 
w poniedziałek dnia 10 listopada 1890 r

H O I C K B T
ś p i e w a c z k i  c, k. o p o r y  

A n t o n i n y  S c h l a g e r .  (2392 e-6)
Bilety są do nabycia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego.

iier. opod.. 88 60 
srebrna „ 88 75

i  4% złota . . .  107 95 
I  5% pap.nieop. 101 45 

Akcye Ban. Aus.-W. 981 — 
kredytowe . 303 50

I Londyn................... 115 55
Napoleony  9 147,
D ukaty.................  5 48
M arki.................... 56 65
5% Renta węg. pap. 99 40 
4% „ „ złota 102 15
Losy prem. węg. . . 137 75 

|Losy tureckie . . .  37 40
Usposobienie giełdy: słabe. 

Berlin 8 listopada.
Banknoi 
Krótki
Banknoty ros.
57, Listy zast. pols.

dr. ct

Anglobanki . . .
U niony..............
Bankvereiny . . . 
Akcye Liinaerbanku 

„ kol. Kar. Lud. 
„ „ lwowsko-

czemiow. 
n n połudn. .

Elbethalo................
Nordbahny...........
Staatsbahny . . . .
A lp in y .................
Akcye tytoniowe . 
R ub le....................

dr. Ot.
162 90
241 25 
117 75 
228 50 
204 —

228 50 
144 12 
231 — 
2775

242 75 
92 60

133 50 
138 50

o ty austr.. 
Wiedeń .

176 70 4% Listy likw. poi. 68
176 25 Akc. kol. Kar. Lud. 89
246 — „ austr. kred. . 166
71 80 Ultimo Ruble . . . 246

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA 

A n to n i  K lo b u k o scsk i.

Gal. Karola-Ludw.
Koszycko-Oderberg
Lwow.-Czern.-Jass

200
Lwow.-Czem.-Jassy . 200 
Siedmiogrodzkie I. . 200 
Staats-Eisenb.-Gesell. 200 
Siidbahn (Lombardy) 200 
Węg. gal. Łupkowska 200 

lord-Ost. . . 200

Listy zastawne.

210 złr. 57,
4%
5%

6% Zakł. kredyt. „ 36 .
4°/# Gal. Tow. kred. ziem. nieokr.

47 " " " 56 I
47 " " * ■ Ji
47*7," " " ” " 52 "
4%7. Gal. Banku kraj! . 517, lat 
5 /o „ „ hipot. „ prem.
\ h „  «" . » » a 40 lat
At? 7. austr.-węgiersk. w. a.
. I ł  .5*°^ austr.-węgiersk. w. a.
4 /, Węg. Banku hip. prem. . .

Priorytety kolei.
Ces. Ferd.-Półn. 1887 srebr. 47.
Gal. Kar.-Lud. 1881 300 złr. 4 7,7,

,  .  1890 300 „ 47 . 95
Ko.zye Odorb 1879 900 złr V, 95

płaos łądąj'
204 75 205 75
170 50 171 50
228 25 228 76
198 199 —

242 75 243 25
145 25 145 75
1P5 25 195 75
195 — 195 75

114 75 115 75
100 — 100 80
108 75 109 25
100 — 100 60

— — 98 ___

— — 100 50
94 75 — ___

95 _ 95 80
99 41 99 70
98 50 99

107 25 107 75
101 — 101 50
100 40 100 60
99 80 100 20

110 *“ 110 75

100 80 101 50
98 70 99 2C
95 50 96 -

96 95 50

Lwow.-Czem. opodat. 300 złr. 47, 
„ nieopd. „ n »

Siedmioenrodz. I. . • 200 „ 5 /„ 
Staatseisenbahn . . 500 fr. 37, 
Siidbahn (Lombardy) 500 fr. 37, 

„ „ złot. 200 złr. 57,
Węg. gal. Łupków. . 200 „ „

a „ „ n  Em. 200 „ „
„ Nordost. . • 3°° » »
a „ złotem 200 „ „

Losy.
57, Donau-Reg. z r. 1870 złr. 100 
Premiowe Wiedeńskie . „ 100 

„ Węgierskie .  „ 100 
„ Tureckie . . fr. 400 

Budowy bazyl. Buda-Peszt złr. 5 
~  -  100

20 
20 
40 
10 
5 

10 
20

Kredytowe
In sb ru k u ....................... ....
K rakow skie.......................
Ofner (miasta Budy) . . „
Czerw. Krzyża austryackie ,

- „ węgierskie „
Rudolfa . • • • * • *  ą
Salzburskie ...................... „
St. G e n o i s ...................... „ 42
Stanisławowskie . , 20

Waluty.
Dukaty ważne 
20 franków ki

Ptaoą *«d«j«
82 - 83 -
89 - 89 80

188 - 188 75
149 75 150 75
116 25 117 2?
100 50 101 10
99 60 100 40
99 _ 100 -
~ ~

-- —

121 - 122 -
147 80 148 4f
138 - 138 60
37 40 37 8;
7 15 7 45

183 50 184 -
24 25 25 25
23 75 24 50
56 - 57 —
18 75 19 25
12 70 13 -
19 - 20 -
25 75 26 £0
62 - 63 -
27 50 28 50

5 47 5 49
9 13 9 14

Imperyały rosyjskie . . . .  
Funty szterlingi angielskie . ! 
Marki niemieckie za 100 marek 
Kubel papierowy za 100 rubli .

Lwów 7 listopada.

Akcye Banku hipot. 
57, Listy zast. Tow. 
471J; *
4 % ” " "
4%

rai. 200 złr. 
kred. ziems.

w n 
n 56-letn. 
n 41-letn. 

52-letn.* /o fl » .» n 02-ietn.
47,% Banku kraj. galic. 51-letn. 
57, Obligi kom. Banku kraj. gal. 
57, Obligi indem. gal. 107, podat. 
47,7, Obligi pożyczki krajowej .

W a in i is w s  7 listopada. 

57, Listy zastawne I ser. . .

47, Listy likwidacyjne . . . 
57, „ warszawskie I ser.

m  -IV .

piM4 Md*j«

11 50
56 65 

139 25

296 -- 
100 -

97 30
94 70
95 10 
99 30
98 5( 

100 60 
104 20 
98 -

rub.kop,

11 55
56 75 

139 75

298 50
100 70
98 - • 
95 40 
95 80

100 —

99 20
101 30 
104 90 
98 70

rub.kop.

95 —
93 90 
90 10 
99 — 
95 60
94 —



CZAS i  Niedzieli 9 Listopada 1890.

Zu beziehen durch Jede Buchhandlung ist die
preisgekrOnte in 20 Auflage ersebienene Schrift 

des Med-Rath Dr MUller uber das

Freie Zusendung unter Couvert fur 60 Kr. in 
Briefmarken. (2180-6-52) 

Eduard Bendt, Braunschweig.

Ogłoszenie konkursu.

Biuro Nauczycielskie
IJ. z Jędrzejewskich Pau lusl

W i e d e ń ,  Sch o tteng asse  L. 3,
[poleca nauczycielki i bony narodowo-1 
ści polskiej, francuskiej, angielskiej 

| i  niemieckiej. (221-22-25)

I Lekcyj muzyki udzl--la “ prz?
Nr. 43, na I. piętrze.

ul. K a r m e l i c k i e j  pod 
(2453-4-10)

SKŁAD
w ł a s n e g o

wyrobu. JAN BAJER w Krakowie * przy ulicy Grodzkiej 13.
K reir le  z drZftWa ornłiAffn i hnlrnurAon n/j o »U. ai • ifW r ę g l e  z drzewa grubego i bukowego od 3 złr. do 
5 złr. za 9 sztuk. — K u l e  z drzewa oliwnego (Lignum 
Sanctum) od złr. 1-50 do złr. 4-50 za sztukę, a  z drzewa 
grabowego lub bukowego od złr. 1 do złr. 1 cnt. 50 za 
sztukę. — K r o k i e t y  rozmaitej wielkości po cenach 

bardzo przystępnych. (2165-7-52)

SKŁAD KAS OGNIOTRWAŁYCH.

Poleca rów nież elegancko i  gustownie  
w ykonane w yroby

z bursztynu, rogu, pianki, kości słoniowej i drzewa, 
jakoto: fajki, cygarniczki, szachy, arcaby, domino, przy- 
bory do bilardów itp. Przyjmuje do reperacyj: wachlarze, 
grzebieniejszyldkretowe i wszelkie przedmioty w zakres 

tokarski wchodzące, po nader niskieh cenach.

W A Z I E
dla Panów

Restauratorów.

L. 36876. (2469-3-3)

Celem nadania stypendów z funda- 
cyi pod nazwę: „ U s t a n o w i e n i e  nem położeniu w Krakowie’ z wolnej rękiJ

Dom parterowy
| z ogrodem, obszaru 545 sążni, w ład-1

d o  s p r z e d a n ia . Pośrednictwo w yklu
czone. — Wiadomość w A d m i n i s t r a c y i l  
„Nowej Reformy". (2500-2-3)

stypendyjne Jana Towar 
n iC fe ie g O * *  —  ogłasza się niniej- 
szem konkurs

Stypendya te przeznaczone sę w czę
ści dla krewnych i imienników ś. p. fun
datora, w części zaś dla innych ubogich 
uczniów krajowych szkół publicznych, 
a w szczególności dla synów ubogich 
mieszczan miasta Rzeszowa, lub też 
niższych urzędników publicznych, kra 
jowców, którzy przynajmniej przez pięć 
lat pełnili służbę w b. obwodzie Rze 
szowskim, a nareszcie dla synów ubo
gich urzędników prywatnych, z zacho
waniem atoli pierwszeństwa CO do Istare * nowe spr*edaje najtaniej (1988-118-) | 
dwóch stypendów dla synów lub dal-|*®L WEINER, W ill, I., Salzthorgaue 4.
szych potomków kuratorów fundacyi.j

Swieźe pstrągi
wysyła co wtorek 1 funt po 1 złr. 
10 cnt. Z arzą d  dóbr Ruda roźa-  
n iecka poczta Cieszanów. (2510-2-3)

J. Rudnicki w Krakowie
poleca: [2297-3-]

KnQ7iilG  f r a k  n u / 0  w zakładk i i g ładkie, w uajlep-iaUozuid iraKowe szym gatlinku? po złl. 2 ct. 50,
3 złr. i 3 złr. 50 ct.; jed w ab ne  po złr. 8, 10, 12 i 14 złr.

S£KA§T

Każde stypendyum dla krewnych 
lub imienników wynosić będzie ro
cznie 1 50 , 200 lub 300 złr., każde 
zaś inne 120, 150 lub 200 złr. w. a. 
rocznie, a to stosownie do okoliczności, 
czyli obdarzony niem uczęszcza do szkół 
początkowych, średnich lub wyższych.

Chcący się ubiegać o nadanie rze
czonych stypendyów, winni wnieść po
dania swoje na ręce przełożonej wła
dzy szkolnej do Wydziału krajowego 
n a j d a l e j  d o  15 l i s t o p a d a  
b .  r .  i załączyć: metrykę chrztu lub 
urodzenia, ostatnie świadectwo szkolne 
i poświadczenie od właściwej Zwierz
chności miejscowej, że ani kandydat, 
ani jego rodzice nie posiadają takiego 
majątku, któryby wystarczał na przy
zwoite utrzymanie kandydata w szko
łach. Nadto wmni ubiegający się o 
stypendya, przeznaczone dla krewnych, 
udowodnić swoje pokrewieństwo z fun
datorem ś. p. Dr. Janem Towarnickim, 
byłym fizykiem obwodowym Rzeszow
skim, a to zapomocą metryk, albo 
przynajmniej zapomocą wydanego przez 
czterech wiarygodnych mężów piśmien 
nego i należycie legalizowanego po
świadczenia tej treści: iż kandydata 
o stypendyum, jako krewnego ś. p 
fundatora znają i uważają. —  Ci na 
koniec, którzy według tego, co wyżej 
powiedziano, mniemają mieć pierw
szeństwo do reszty stypendyów, winni

J. H. Czaczkes,
HANDEL HERBATY — założony 1834 r.

W B r o d a c h  w Galicyi
poleca się jako znakomite źródło sprowa

dzania (2210-3-24)

h e r b a t y .
Cenniki na żądanie d a r m o  i o p ł a t n i e .

DOM ZDROWIA
konces. przez Wys. c. k. Namiestnictwo galicyjskie,

Z A K Ł A D  L E C Z N IC Z Y  P R Y W A T N Y
D r a  J a n a  G w i a z d o m o r s k i e g o

w Krakowie przy ulicy Łobzowskiej pod Nr. 32,
dom narożni,

w nowym, wyłącznie na cele lecznicze według wymagań nowoczesnej higieny
stawianym budynku.

Przyjmuje chorych obojej płci na wszelkiego rodzaju choroby, wykonania operacyj 
itd., z wy Kluczeniem cliorób zaraźliwych i umysłowych. 

Pokoje dla chorych należycie wentylowane, obszerne, z komfortem urządzone. — 
Korytarze i schody zimą opalane. — Czytelnia. — Osobna sala operacyjna. — 

W lecie ogród spacerowy dla chorych.
Staran n a opieka i  wszelkie w ygody  zapewnione. 

WSZELKIE KĄPIELE W MIEJSCU.
Ceny wrm z opieką lekarską I zupełnein utrzymaniem, apteką 1 kosztami 

opatrunków chirurg, od 4 *#r. do 7 złr. na dobę.

Prospekta na żądanie przesyła 
miejscu lekarz i właściciel zakładn.

się. — Ustnych wyjaśnień udziela na
(2275-36-44)

FS Wypróbowane i przeszło JOOO uznań jako najlepsze
znane c. k. uprz. zegarki (2412-2-10)

W!t!L KOLLMERJ i naprawy
*c W IE D N IU , IX ., Serciłengasse N r. 1.

Bezpośrednie źródło sprowadzania wszelkich rodzai zegarków 
z łańcuszkami, z S - letnią rzetelną poręką. Stałe ceny. 
Prawdziwe genewskie złote i srebrne zegarki kieszonko
we. Szczególności z chronografami. Wiedeńskie zegary 
ścienne, do Jadalń, kuchenne, budziki, do podróży, wła
snego wyrobu. Zegary kontrolujące dla strażników naj
lepszej konstrukcyi. Cenniki bezpłatnie. — Odprzedającym 10°/i.

EMC REJ. *^0 *
lilii t-̂ l i X 1: *'

S u k n o .
Dobre i modne materye po bardzo tanich 
cenach. Próbki do przejrzenia najchęt
niej. PP. majstrowie krawieccy, ajenci 
i kupcy, zapewniający większy odbyt, 
otrzymają na żądanie zbiory z 500 prób.

TUCHFABRIKS-NIEDERLAGE 
„ Z I M  W E IS S E N  LA M ftl“

In Briinn. [2198-10-21]

m t u r a l i y

iliński zdrój szczawiowy!
Oddawna uznany zdrój leczniczy. Wyborny napój 

dyetełyczny.
1 9 “ S k ła d y  we wszys tk ich  handlach wód 

mineralnych.
[1797-20-22] Z a rzą d  zd ro jo w y  w B I  L IN IE  (w  Czechach).

dotyczące własności swoje wiarygodnie D z ie n n y  ta rg  s p r z e d a ż y  m ię s a  
udowodnić. w  U/jnHniii

Stypendyści powyższej fundacyi, któ-1 "  ,eu m u
rzy pokończyli nauki w szkołach istnie- I I I . ,  G r o s s m a r k t h a i i e

r NAJLEPSZE I NAJMODNIEJSZE

BERNEŃSKIE MATERYE NA UBRANIA
w odcinkach 310 metr., na kompletne ubranie za złr. 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20 i wyżej. 

, . Materye na paltoty zimowe 1 zarzutkl
w odcinkach 2'10 metr. na paltot zimowy lub zarzutkę za złr. 6, 8, 10, 12, 15, 20, i wyżej.

W * h łu lti na surduty myśliwskie I Materye podszewkowe na zarzutki i 
wężykowy w odcinkach 210 m. złr. 5, 6,|palto ty  zimowe 1 metr 1 złr., 150 2 4 

^ i wyżej. |  j wyżej
Następnie materye na suknie dla wielebn. duchowieństwa, peruwieny i doskiny na ubiory 

1 salonowe, czarne i kolorowe tiiffel poleca
SKŁAD FABRYCZNY DELIKATNYCH SUKIEN

W M C i a i T i :  \ o n  t H
0 V  lś rau t m ar kt 1 3 .

w  B ern ie mor.
jących w kraju, zatrzymać mogą sty- A R N O L D  B A U E R
pendya jeszcze przez półtora roku, je-1 mianowany przysięgłym zarządcą
żeli składają Ścisłe egzamina dla u zy -| strony Magistratu stołecznego miasta Wiedni .
skania stopnia akademickiego, lub “ 9 Ąo sprzedaży mięsa wołowego, I w
nrzez dwa la ta  ieżeli dla wvższeeo ^ “ “ 7 1 wieprzowiny, tudzież gprzez dwa Ja ta , jeżeli Ula wyższegoICiel§t, bitych wieprzków, baranów, jakoteż ■
wykształcenia udąją się za granicę. rozmaitej dziczyzny, z zapewnieniem saj- X

7  WudTialu Irroinufann lepszych cen targowych i rzetelnej, pan- WMZ  Wydziału krajowego ktnaInej n8łngi. Adre8 dIa przegyłe£  ’wL l -  w
Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Księstwem I kiego rodzaju: ARNOLD BADER III. GroSS-'

[markthalle, Wien. (2025-8-26)
Posyłki kolejowe przyjmuje bez 

opłaty frachtu.

Rozsyłka za gotówkę lub za zaliczką; w pierwszym wypadku opłatna wysyłka. — 
nieodpowiedni towar przyjmuję napowrót. — Próbki darmo i opłatnie (1794-10-15)

00 a1  
3
CD=*
c/>

Odznaczony

Uznania dżokejskich klubów.

k w i z d y i
Krakowskiem.

We Lwowie, 18 października 1890.
Grott.

NA ZIMĘ!
ZIÓŁKA PIERSIOWEl

Br. SEEBURGERA.
Powszechnie znane i sławne, są jedynie | 

prawdziwe do nabycia w a p t e c e  „ p o d  
z ł o t ą  g ł o w ą "  L e o n a  R o s n e r a  
w K r a k o w ie .  (2475-25-)

Pakiet 20 centów, za stempel i opako
wanie na prowincyę o 10 centów więcej.

naST(c
również najlepsze gatunki 

morów są zawsze na składzie u firmy
HeUmann Kohn & lohne

S K S : RzeB20wi U r ś

m

X■
X■
X■
X■
X

*  Md MW W

Korneuburski p r o sz e k  p o źy  w c z y  dla b yd ła  1
dla k o n i .  hw riJ-n — __/ ____ , y _ .  *

%
0005

I Za  3  złr.
rozsyłamy bardzo piękną materyę pakła. 
kową, 8 mtr. podwójnej szerokości, gład
ką , szarą, drap, brunatną, jakoteż w pięk
nych wzorach modnych kratkowanych i w 
paski, stosowną na toalety na przechadz
kę, do domu i do gospodarstwa. Także 
wprost prywatnym do rzeczywistych cenach 
fabrycznych. * P (2391-4-10)
Gzarny Kammgarn na suknię 6 złr.

Fttrth & korge w Wiedniu, 
I.. Marc Aurelstrasse 3.

Próbki darmo i opłatnie. Rozsyłka za za
liczką. Nieodpowiedni towar wymieniamy 

bez trudności.

dla k o n i ,  b y d ł a  r o g a te g o  i o w ie c ,
1 pudełko 70 ct., pół pudełka 35 ct.

k w i z d t

k. wył. uprzyw. płyn przywrołczy
(w oda  do m ycia  d la  kon i)

1 flaszka 1 złr. 40 ct.

Kwizdy karma pożywcza £  A .* ? T Ł r ." £S£Z
30 centów.

£  Kwizdy Wazelina na kopyta końskie,
1 a 1 puszka złr. 1 cnt. 25. n
2  Kwizdy kit na kopyta ( s z tu c z n e  k o p y to  ro g o w e ) . Laska

K w izriv nrnQ7Alf rila Ćufiń d ,a  w z m o c n ie n ia  k a r m y  i szyb- J  pl Uoz.DK Ula oWIII kjej pomocy dla wynędzniałych zwierząt.
Wielka paczka 1 złr. 26 centów, mała paczka 63 centy.

Kwizdy mydło do m y c i a J - u W S . , 1S u
puszka 1 złr. 60 cent.

Kwizdy mydło siodłowe Ł 3 3 3 1 -  £ S * 7 * 3 » ł
1 puszka 1 złr. (415-9-11)

Celem uchronienia się przed naśladowaniami,  należy uważać na powyższy
znak ochronny.

Franciszek Jan Kwizda, apteka obwodowa 
w Koriieuburgu pod Wiedniem,

c. i k. austr. i kr. rumuński nadworny dostawca wyrobów weterynarskich.

K W IZ D Y

Najświeższe P I O R Ą  S T A L O W E
NA S Z C Z E G u L N E  C E L E .

Ir. 81. Mr. 81.

Pióra z końcami na lewo obciętemi, wedle poświadczenia p. prefekta P e k o c z a ,  nauczy
ciela w c. i k. wschodniej akademii w Wiedniu, dl» wschodnich pism, szcze
gólniej dla pisma tureckiego, szczególnie odpowiednie, s z a r e ...................................

83. Mr. 83.

długo rozcięte, bardzo elastyczne pióra do nut, z okrągłemi końcami w kształcie koła, szare ...
elastyczne trwałe pióra do nut, z okrągłemi końcami w kształcie koła, wiele atra- 

mentu nabierające, s z a r e ...................................

C A R L  l i  C I I  A & C o .  w W i e d n i u .
I., Stefansplatz, Nr. 6. (22084 4)

Adres telegraficzny

„Endiiorn**
Wien. End i Horn, Wystawa wiedeń. 

1888 
srebrny medal 

zasługi.

fabryka wyrobów ślusarskich i konstrukcyj żelaznych 
w W i e d n i u ,  III., Apostelgasse 32,

dostarczają wyrobów wszelkiego rodzaja konstrukcyj żelaznych do budowli ja k : 
konstrukcye wiązania dachów, świetlniki, schody, werandy, żelazne schody krę
cone, poręcze, balkony, kraty dachowe, kraty do okien i drzwi, wszelkiego 
rodzaju okucia do drzwi i okien podług rysunku i w każdym stylu, żelazne 
okna dla fabryk, szop i stajen, bramy posuwające się po szynach, patentowane 
żaluzye stalowe najnowszej kostrukcyi z przyrządem zwijającym j e , zasłony 
mechaniczne, kapy kominowe, kuchnie angielskie rozmaite co do wielkości 
i wykonania — kraty grobowe, latarnie i krzyże — nitowane i walcowane 
dźwigary (Traverse) w każdym profilu, szyny kolejowe do budowli, lane słupy 

żelazne, rury do wychodków, poręcze do schodów i t. p.
Dla pp. ślusarzy wykony wuja projekta i kosztorysy 

i podejmują się robót pod korzystnemi warunkami.
P F  korespoudencya w języku polskim, niemieckim, 

francuskim i rumuńskim. (1795-11-12)

X■
X■
X■
■
X■
!■x
■X

X
B
s
- Ift |
B

B
X
■
X

*  KW IZ DY c 
X

proszek poźy wczy dla bydła
. i k. uprzyw. płyn przywrołczy I

l Kwizdy wyżej wymienione wyroby
są prawdziwe do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych państwa

austryacko-węgierskiego.

X
B
X

R  OPt8Q lat ŁAT BŁMAIE. - ^ |

Bergera leczn. M A R L O  S H O Ł O W C O W E .
Frzez słynnych lekarzy polecone, bywa używane prawie we wszystkich państwach EuroDV 

z świetnym skutkiem na r
W S Z E L K I E  W Y R Z U T Y  S K Ó R N E

szczególniej na przewlekłe i łuszczące się liszaje, świerzb, strupy i pasożytne wyrzuty, tudzież na 
czerwoność nosa, odmarznięcia, pocenia nOg, łupież na głowie i brodzie. — Bergera mydło 
■motOHCOwe zawiera 4 0 imoiowca drzewnego i wyróżnia się znacz
nie między wszelkiemi innemi mydłami smołowcowemi w handlu. Celem ochronie 
nin się przed fałszo wantami należy żądać wyraźnie Bergera mydła amo- —w
łowcowego i uważać na wydrukowauy obok znak ochronny. W uporczywych F  A jŁ 
cierpieniach ahórnych używa się zamiast mydła smołowcowego skutecznie I m I

H erd era  m y d ła  sm o lo w co w o -s ia rcz a n e g o
Jako łagodniejsze mydło amołowcowe do usunięcia wszelkich MIKCZISTOŚCI 

CEBIT, na wyrzuty skórne i na głowie u dzieci, tudzież jake niezrównane mydło do mycia 
i kąpieli dla codziennego użytku służy, zawierające 35)ś gliceryny i pachnące

U e r g e r a  g lic e r y n o w e  m ydło  sm o ło w co w e .
Cena sitaki każdego gatunku 35 cnt. wraz z broszurę, 3 szt. 1 złr., 6 szt. złr. 190.

Z ™y“el Bergera poleca się następnie, zasługujące na uwagę: Mydło hen-
zoowe dla uaelikatnienia cery; mydło boraksowe przeciw wypryskom; mydło karbo
lowe do wygładzenia cery i blizn po ospie i jako mydło odwaniające; mydło ichthyołowe 
na reumatyzm i czerwoność twarzy; Uergera igiiwiowe mydło do kąpieli i isilwiowe 
mydło toaletowe; Bergera mydło dla małych dzieci (S5 c.) 5 mydło piegowe 
bardzo skuteczne; mydło tanninowe przeciw poceniu nóg i wypadaniu włosów; mydło 
do zębów, najlepszy środek czyszczenia zębów. Względem wszystkich innych mydeł Ber
gera zwracamy uwagę na broszurę. Należy żądać zawsze mydeł Bergera, edvż istnieia
liczne naśladowania bez skutku. J9

Fabryka i główna rozsyłka: G. Hell & Comp. w Opawie,
odznaczona dyplomem honorowym na międzynarodowej wystawie farma

ceutycznej w Wiedniu 1883 roku.
g  w .8 k ł a d >: ™ " r “ k o w *e T,ln^ .,P P -  aptekarze W. Redyk, W. Borkowski, E. Stockmar, 

i. . ‘szm®wl®kl> F- Sobierajski, R. Wilczyński, Leo Rosner; w Wieliczce B. Miczyński; w Bo- 
chni M Gatty; w Tarnowie L. Chodacki; w Bzeszowie A. Karpiński; w Mowym Sączu 
R. Jakubowski, W. Filipek; w Starym Sączu J . Macudziński; w Chrzanowie F. Włocki- 
w Oświęcimie A. Polaczek; w Żywcu J. Herdliozka, L. Graff; w Wadowicach S. Ku
rowski; dalej we wszystkich aptekach galicyjskich. (1342-29-30)

Tylko

2 zlr. 90 c.
budzik.

Z a k a żd y  z e g a r e k  
przyjm uję trzy  la ta

poręczenia.

I W l’n  K kosztuje prawdziwy srebrny niklowy zegarek r m  U
* < ‘* 1  •  kieszonkowy remonloar z sekundnikiem, regulow. M i-m  M •  
I W f n  R  kosztuje podwójnie kryty zegarek remontoar „ U n  g *

•  MW ^o d sk ak u ją c jj^k o p erta jJd o k ła d n ie^ reg u lo w a n y  M r M M  0  M P *
|W  U »  w  p r a w d z iw y  s r e b r n y  z e g a r e k  r e m o n t o a r ,  cecńo- 
L l ‘1 1  •  ™  wany, regulowany, z bogato rytowaną kopertą srebrny z ffr. § .
r n  U )__ -m prawdziwy srebrny zegarek kotwicowe - remontoar rm B 'm  B  oM 
jK d & m  o  ł m  z podwój, kopertą, cechowany o 15—22 kamieniach, z h I  •  B . < « •  

__________________  wspaniale ryty, z odskakującą kopertą
r m  ■ ’«»  prawdziwy srebrny lity łańcuszek pancerny lub modny rm J T m  s u  
m d 'm  1  •  łańcuszek cylindrowy, cechowany M i m m O  CM*

Złr. 1 ślicznie w ogniu wyzłacany łańcuszek do zegarka złr. 1.

Rozsyłka za zaliczką, za nieodpowiedni towar zwracam natychmiast pieniądze. — Adres:

En gros-Lager echter Szweizer Uhren, FEKETE,
W i e n ,  V .  R u d i g e r g a s s e  N r .  1 / 6 3 .  (2462-2-6)
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CZAS z Niedzieli 9 Listopada 1890.

t (2520)

Za duszę ś. p.

TOMASZA DŁUGOSZA
D 0K T0R A N D A  MEDYCYNY, 

zmarłego w Krakowie 8 listop. 1888, 
odprawionem będzie

nabożeństwo żałobne
w kościele 0 0 . Kapucynów 

we wtorek daia 11 listopada b. r.
o godz. 9 zrana, 

na k tóre K apłani, koledzy nieboszczyka, 
zapraszają Rodzinę, Przyjaciół i Znajom.

t (2516 1-2)

Za duszę ś. p.

Franciszka Paszkowskiego
odprawioną zostanie

W O T ¥  W  A
we środę daia 12 listopada b. r.

o godz. 10 zrana 

w kościele 0 0 . Kapucynów.

Subjekt handlowy
(piwniczny) może przyjąć każdego czasu 
posadę w handlu winnym lub kolonial
nym. Posiada chlubne świadectwa i po
lecenia. — Zgłoszenia przyjmuje F. Dem
biński w K r a k o w i e ,  Sukiennice L. 18. 

(2518-1-3)

Latarnie bezpieczeństw a
p o d  w s z e l k ą  g w a r a n c y ą

sprzedaje handel (2480-1 5,
W. U r z y s z t o  f o w l  c z a

w Krakowie, linia A.— B  Nr. 37.

mieszkanie
przy ulicy Garncarskiej w domu pod 
Nr. 8 ,  na I. p iętrze, składające się 
z 6 pokoi, przedpokoju, kuchni, p i
wnicy i strychu, do wynajęcia w ca
łości i częściowo od 1 stycznia 1891.

(2519-1-3)

GMINA ZÓ ŁTANCE
powiatu ż ó ł k i e w s k i e g o ,  sprzedaje 2250  
sztuk dębów materyałowycli, przez prze 
ta rg  publiczny drogą ofert pisemnych. — Oferty
ostemplowane, opieczętowane i w wadium do wy
sokości 5% ceny oferowanej zaopatrzone, mają 
być wniesione do Urzędu gminnego najdalej
do dnia 20 listopada 1890 r. do godziny 
12ej w południe, którego dnia nastąpi otwarcie 
pisemnych ofert i ogłoszenie tychże, .bliższe wa
runki, pod którem i sprzedaż nastąpi, można przej
rzeć na miejscu, poczta w miejscu. (2517-1-3)

Demi-place
jest poszukiwane przez osobę wycho
waną we F rancy i, która^przez kilka
naście la t zatrudnioną była jako nau
czycielka w najpierwszych domach.— 
Zapytać się przy ulicy B a s z t o w e j  
pod Nr. 5 na dole. (2390-3-3)

Dyplomowana akuszerka
praktykująca od kilkunastu lat w powiecie Chrza 
nowskim — przeniosła się z powodu kształcenia 
swych dzieci do Krakowa i poleca się łaskawym 
względom Szanownych Matek i Pań, którym  swe 

.............................. i chętnie meść może. (2491-3 3)usługi sk u te c z n ie  , —   J
R o za lia  S tob iecka  

w Krakowie, ul. Stolarska Nr. 11, I. p,

Za poręczeniem!
Niema nic l e p s z e g o  nad

francuska  Maso
DO ZAPUSZCZANIA 

mlęklch i twardych podłóg:.
J E D Y N Y  S K Ł A D :  

A lo jz y  H iib n e r we Lwowie
przy ul. Karola Ludwika, Nr. 13, 

Składy na prowincyi i 
w Andrychowie p. A. Pukalsk i, p. J . Schnitzer; 
w Białej koło Bielska p. Fr. Schlec, p. E. Kruppa; 
w Bielsku (Szląsk a.) R udolf Tomkę, S. S teffan; 
w Bochni J . Michnik, pani F. G órska; w Brodach 
W itkowski i S p .; w Buczaczu K. R ogozińsk i; 
w Chyrowie p. J . S trzetelecki; w Czortkowie p. 
M. Rosenzw eig; w Dembicy p. J . B ros, p. Stan. 
Serednicki; w Grybowie p. A. M uszyński; w Jaśle
P - —  -  •—--*
p, . . .
p. J . Sklenka; w Kałuszu p. Ksawery Ziszka; 
w Kętach p. Karol Zakrzew ski; w Kolbuszowy 
pani F. Goldamer; w Kołomyi u p. St. Romano- 
w icza; w Krakowie p. F r. Lenert, p. P . Jadowski, 
p. Michał Karaś, p. J . Kosz, p. Nagel, p. Roman 
Drobner, p. Józef Sklarczyk; w Krzeszowicach 
p. Jan  Sanak; w Leżajsku p. S. Pomeranz; w Li
sku p. R. B arański; w Łańcucie p. I. Cetnarski, 
p. G. Bałuciński; w Mielcu pani L F intow ska; 
w Moderówce u p. Wł. G o ra la ; w Nowym Sączu 
p. Kosterkiewicza wdowy następ.; w Oleszycach 
p. J. K am iński; w Oświęcimie p. St. Dołkow ski; 
w Przemyślu pp. Ludkiewicz i Sp., p. W. Bar- 
to szyńsk i; w Rzeszowie p. Ju l. H olzer; w Sanoku 
p. A. D zuganowski; w Samborze p. B. Mański, p. 
Br. Żuławski; w Sieniawie u p. M. Engelberga; 
w Stanisławowie p. W. W aldek; w Tarnobrzegu 
p- J . G izyński i Syn; w Tarnowie u p. Scharfa, 

A. Muldn er i Sp., p. S. Szajna; w Tarnopolu 
T. Rozumiłowski; w Ustrzykach pani W. Rut-

P
p. X. Uozumiłowski; w Ustrzyk 
kow ska; w Wadowicach p. I. Pohl, p. A. K einer; 
w Złoczowie p. J . K ordecki; w t.ywcu p. Aleks. 
W aniek ; w Żółkwi p. J . Olearczyk. (2135-13-)

N ajartystyczniejsze i najwięcej tekstu  
zawierające czasopismo polskie

,,^WIAT“
DWUTYGODNIK ILLUSTROWANY 

wychodzić będzie w 1891 r. 
w tymże samym formacie i objętości co 
w trzech latacn poprzednich, w nowej 
okładce .  uposażony w. bogatą  treść 
(najnowsze, umyślnie dla „Świata" napisa 
ne utwory Henryka Sienkiewicza, 
Elizy Orzeszkowej, fKichała Ba- 
łąckiego , Kajetana Kraszew
skiego, Alberta W ilczyńskiego, 
Adama Krechowleckiego i w. i.) 
i prawdziwie artystyczne illustracye na
szych mistrzów, z 2 dodatkami 

kslążkowemi i -4 rycinami.

Prenumerata na „Świat" wynosi :
ROCZNIE 12 z ł r . ; PÓŁROCZNIE 6 z łr . ;

KW ARTALNIE 3 złr.
Prenumorować najdogodniej:

w A d m in is tra c y i , ,S w i a ł a (e: 
K ra k ó w , ul. F lo rya ń sk a  40 ,

Premium nadzwyczajne „Świata" 
na rok 1891.

Prenumeratorowie, którzy  wniosą z góry 
całoroczną prenumeratę wprost 
do Administracyi „Świata**, otrzy
m ają jak o  premium nadzwyczajne w ła 
snoręczny oryginalny r y s u n e k  
Jednego z artystów polskich, po
siadający znacznie wyższą wartość 
od rocznej ceny prenumeracyjnej „Świa
ta". — Roczni prenumeratorowie 
prowincyonalnl,  którzy w myśl n i
niejszego ogłoszenia, z premium nadzwy
czajnego korzystać zechcą, raczą nadesłać 
50 centów na opakowanie i przesyłkę po
cztową rysunku. (2479-1-8)

Ze względu na konieczność uregulowa
nia bardzo kosztownego nakładu i przy
gotowanie odpowiedniej ilości premij, Ad- 
ministracya „Świata" uprasza o wczesne 
wnoszenie prenumeraty*

Kucharz
zdolny, posiadający chlubne świadectwa, 
liczący lat 32, żonaty z dwojgiem dzieci, 
świeżo przybyły z prowincyi, poszukuje 
posady. Włada także językiem niemieckim 
i może objąć zaraz posadę.— Adres: J .  

S. Hr. 347 poste restante Lwów. 
(2508-2-3)

MAGIA Z YM MÓD
A l e k s a n d r y  Z a m o y s k i e j

w Krakowie, Sukiennice Nr. 19, 
poleca na sezon Jesienny i zimowy 
kapelusze damskie w wielkim wybo
rze — pióra strusie i fantazyjne, kw iaty 
paryskie — modne woalfci oraz wszel
kie nowości w zakres toalety damskiej 

wchodzące.
Zamówienia na suknie damskie 

przyjm uje i w ykonuje takow e w ja k  naj
krótszym czasie z gustem i elegancyą po 
cenach umiarkowanych. (2190-11-12)

Modele paryskie.
: > ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ <

Najlepszy francuski koniak 
i wina Bordeaux

poleca Szanownym kupującym Otto W iener, 
główny zastępca firmy H. Cavaillon A Co. 
Bordeaux Beaune, Cognac u. Reims 
w W iedniu , IX. Servlten-kaaae Ar.
21, Vhttr lO. (2179 6-10)

Papier klosetowy c.
®jScliottwiener Papierfabrik,

I Wien, VII., Kaiserstrasse 76. 
(2276-152-)

Następujące podziękowanie nadeszło od Jego 
Książęcej Mości: (2386-2-5)

S z a n o w n y  P a n i e !
Pański wyciąg

olejku słuchu
c. k. sekundaryusza Dra S c h i p k  a wyleczył 
mnie z zastarzałej głuchoty, której naba
wiłem się przy oblężeniu Sebastopola. Dziś dzięki 
temu środkowi, jak b y  przez czarodziejstwo przy
wrócony mam zupełnie słuch, za co Panu niniej- 
szem publicznie dziękuję, a każdemu cierpiącemu 
na g ł u c h o t ę  polecam ten nieoceniony środek.

Kowno. Z szacunkiem
książę Jan (Wintowt.

Ten wyciąg olejku słuchu
c. k. sekundarynsza Dra Schlpka jes t do na
bycia po 1 złr. 50 cent. wraz z opisem użycia 
w aptece Leona Rosnera w Krakowie tudzież 
prawie we wszystkich aptekach na prowincyi.

NAJ LEPSZA ^

s z w a j c a r s k a
C Z O K O L A D A

Odznaczone na wystawach powszechnych 
w Londynie 1862 r„ Paryżu 1867 r., Wiedniu 1873 r., 

Paryżu 1878 r.

Ma spłaty
fortepiana

dla Wiednia 1 prowincyi. 
Fortepiana koncertowe, salonowe i krótkie,
tudzież pianina z fabryki znanej w świecie 
firmy wywozowej Gołtfr. Cramer, W llh. 
Hayer w W iedniu, złr. 380, 400, 450, 500, 
550, 600, 650. Fortepiana innych firm od złr. 280 
do 350. Pianina od złr. 350 do 600. (1742 41-)
Skład fortepianów i zakład wypożyczania

A. Thierfelder, Wian. VII, B u rq g as te  71.

5 ' .  «
« !  S *
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Medal ministerstwa handlu 1881.

Medal brązowy 
1872.

Medal s reb rny  
1881.

Medal s rebrny  
1882.

Medal s reb rny  
1870.

A L F R E D  B I A N I O M
optyk c. k. Kliniki okulistycznej Uniwersytetu Jagielońskiego, 

w K rakow ie, Rynek 14.
M A G A Z Y N  Z A Ł O Ż O N Y  W R O K U  1801.

Instrumenta optyczne, fizyczne i matematyczne.
Jako dostawca pierwszych PP. Lekarzy Okulistów w kraju oraz klinik okuli- 

stysznycb, posiadam zawsze znacznie zaopatrzony skład we wszelkie możliwe przy 
bory optyczne oraz szkła i oprawy w najlepszym gatunku, które podług recept tak 
zwyczajnych jako i kombinowanych przepisywanych przez PP. Lekarzy Okulistów 
jak najdokładniej i sumiennie wykonywuję. (2438-24-)

FABRYKA NARZĘDZI CHIRURGICZNYCH, ORTOPEDYCZNYCH
I BANDAŻY.

GŁÓWNY SK ŁA D  ŚRODKOW OPATRUNKOWYCH I DO PIELĘGNOWANIA CHORYCH.
Ceny umiarkowane. ~^b

-A . J L * . ń A A A A  A  A  A

L O L A R E
S U K IE N N IC E  N r . 10.

Zawiązawszy stosunki z najpierwszemi domami Paryża i Wiednia, 
jesteśmy w możności dawać najwykwintniejszy, najwyższej dobroci towar, 
po cenach nader niskich.

„Louvre" zaopatrzony przez rok cały w najnow. towary kaidego sezonu.

Specjalność* „Łow vrn“
KAPELUSZE DAMSKIE I DZIECINNE.
PARASOLE I PARASOLKI DAMSKIE.
PRZYBRANIA BALOWE I WIECZOROWE.
GORSETY I SZNURÓWKI DAMSKIE.
WACHLARZE DAMSKIE.
KWIATY PARYSKIE, PIÓRA STRUSIE I FANTAZYJNE.
SUKNIE PASOWANE.
WOALE I WELONIE I.
PERFUMERYE FRANCUSKIE I ANGIELSKIE.
WODA KOLOŃSKA ORYGINALNA.

W szystk ie  to w a ry  p a r y s k ie  są  p o św ia d czo n e  o ry g in a l-  
nem i f a k tu r a m i; —  w iedeńsk ie p o ch o d zą  z  n a jp ie rw szy c h  
ren om ow an ych  fa b r y k .

Zamówienia z prowincyi załatwia się za pobraniem pocztowem, nie 
rachując kosztów opakowania. (2089-22-)

r y  w  t  ? f  w w w  f y y r r 1? ?  t t t

Kąpiele mułowe

P.óstyen
(Piszczany) w Węgrzech.

W SZYSTKIE K Ą PIELE ZOSTAJĄ

przez zimę
otwarte. Pokoje w hotelu kuracyjnym od 2 złr. tygodniowo 
wzwyż. — Niema taksy kuracyjnej. — Lekarze ordynują. — 
W yjaśnień udziela najchętniej t i2402-3 5)

głów na dzierżawa. I

Holla proszki Seldlickle.
Tylko prawdziwe,
jeżeli na etykiecie każdego pudeł 
ka wydrukowany jest orzeł i firm* 

A. HOLLA.
Trwały i pewny skutek tych pro 
szków w najuporczywBzyoh der- 
pleniach śołądka 1 trze- 
wów brznaznych • kurczach 
żołądka, zafiegmienin, zgad ie, 
chronieniem laparcla stol
ca, w cierpieniach wątroby, ■»- 
■toj ach krwi oraz hemoroidaob 
i w najrozmaitszych shorobstb  
kohiesych ,  zapewnił od wiele 
lat tym proszkom obszerne wzięoif

O I I R Z I Ś K H I I .
BM P’ Fałszywe wyroby będą lądow ilo  soigano. '̂ P R  

Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka I złr. w. a

Wódka francuska i sól Molla
Jako wcieranie do skutecznego opatrywania gośćca, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów 
ozłonków i spraliżowań, bólu głow y, uszów i zębów, jako kompresy we wszelkioh skaleoze 
niaoh i ranach, zapaleniach i wrzodaoh. Wewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości 

wymiotach, kolkach i rozwolnieniu. — Flaszka z doskonałym opisem 90 ont.
T ytko  p ra w d z iw a ,  jeżeli każda flaszka zaopatrzna jest 

te p o d p is  i  zn a k  o ck ro n n y  M olla.

A L E J  TRANOWY M. KROHN &  Comp
w B erg en  (w Norwegii).

Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w elerplenląek piersiowych 1 p łosi prze 
oiw sk io fs ło n , wysypkom skórnym, w shorobash grasio łów , tudzież dla popia 

wienia ogólnego odżywienia wątły oh dzieci. (1983 43 50)
Ze wszystkich w handlu znajdującyoh się gatnnków jedynie odpowiedni do leczniozego użytko

F la szk a  z op isem  u iy c ia  kosztu je  /  z łr .  w . a.
główny skład w ysyłek u A. MOLLA, o. k. dostawoy nadworn., Wiedeń, Tuohlauben.
Uprasza się Szanowną Publiczność wyrośnie żądać preparatów MOLLA i li tylke 

te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.

g aptek., ■— w GUKAJH.UMORA E. Botezat aptek ., — w JAKU SŁAWI u j .  wisłooki 
KOŁOMYI Jan Sidorowioz apt., — we LWOWIE J. Beiser apt., 8. Rucker apt.. — 

IĄCZU W. Filipek apt., Kosterkiewioz wdowa, R. Jakubowski apt;, — w NOWYM 
TARGU C. Laur., — w PRZEMYŚLU F. Nahlig apt., — w RZESZOWIE A. Karpiński aptek., 
C. Schaiter i Sp., — w SAMBORZE C. Maresch apt., — w SOKALU E. Wysoczański apt., — 
w STANISŁAWOWIE A. Strzemeoki apt., — w TARNOPOLU F. Jamrógiewioz apt., E. Franz, — 
w TARNOWIE W. Mttldner i Spółka, H. W ierzyoki, Fr. Leszczyński, Tad. Scbarff, Stan. Pa 
włowski apt,. — w ULANOWIE J Wroński ant. ______

A f i l d l l l Z I  znająca się dobrze na 
gospodarstwie domo- 

wem i wiejskiem oraz kuchni i bieliznie, 
poszukuje umieszczenia. Na żądanie wy
każe się świadectwami. — Adres: H. W .  
poste restante w K r a k o w i e  Hr. 3 2 .

(24(8 3-3)

Zarząd dóbr G órkap Sz01"0
masło deserowe
paczkach po 5 złr.

wa, wysyła 
w pięciokilowych

(2511-2-3)

WILLA
na Zwierzyńcu, zbudowana z wielkim komfortem, 
z pięknym widokiem, jest do sprzedania. Bliższa 
wiadomość przy ul. G a r b a r s k i e j  pod Nr. 7, 
w podwórzu. (2348-4 12;

w Krakowie, ul. Stolarska L. 15, 
otworzyłem — prowadząc go pod moim 
kierunkiem, jako doświadczonego nau
czyciela, i nadzorem lekarskim.

(2065-13-) A. W eiss.

R Z A łp I t lA  08°by  w szelkiego stanu, zdolne do 
■ •Ł O IO IIIO  zwrotu pożyczki, mogą otrzymać

pożyczki pieniężne na 8°j0
jak o  osobisty kredyt. Zapytania z dołączeniem 
15 ct. w markach listowych przyjmuje

Jnquea BOhm, Budapest,
[2354-10-11] Csengerygasse Nr. 48.

Masło codziennie świeże 1 klgr. złr. 150 i 120, 
kuchenne 1 klgr. 90 ct.

Sery krajowe
po  cenach niskich (2232-10-)

poleca Mleczarnia Dobrzyńskiej, f

NOWO ZAŁOŻONY

pod 
firmą

w K rakowie, Sukiennice Mr. 1,
O T R Z Y M A Ł  N A  S E Z O N  J E S I E N N Y  I Z I M O W Y  

f i f '  w wielkim wyborze. ' • B  
wełny kolorowe i czarne, plusze i aksamity do przybrania 
sukien, pokrycia na futra, barchany, flanelki, chustki weł
niane i włóczkowe, pledy, kołdry wełniane, skarpetki, poń

czochy, firanki, chodniki, dywaniki, (2464-3-5)
PO N A J P R Z Y S T Ę P N I E J S Z Y C H  C E N A C H .

ZEG ARM ISTRZ
w Krakowie, ul. Szewska Hr. 7,

poleca Szanownej Publiczności swój

Skład zegarów i zegarków
wszelkiego rodzaju

najlepszych fabryk szwajcarskich i francuskich.
Przyjmuje także wszelkie napraw y

i wykonuje je  dokładnie za 
poręczeniem

-*■——
Ceny najprzystępniejsze, rzetelna obsługa, ścisłe dotrzym anie term inu ozna

czonego przy powierzaniu mu roboty (1993-24-)
Ceny zegarków:

złotych od złr. 35 do 8 0 0  — srebrnych od złr. S do 50  — 
niklowych od złr. 5 do 80.

Szkatułki grające melodye polskie znajdują się na składzie.

D o t y c h c z a s  n i e z r ó w n a n y !
W . M AAGERA prawdziwy oczyszczony

Wilhelma Maagera w Wiedniu.
Badany przez najznakomitszych lekarzy, a w skutek łatw ego tra

wienia szczególniej także dla dzieci polecony i zapisywany we wszyst
kich tych w ypadkach, w których lekarz chce sprowadzić wzmocnienie 
całego ustroju, szczególniej piersi i płuc, przybytek wagi 
ciała , poprawienie soków, oraz w ogóle oczyszczenie krwi. 

Flaszka po 1 złr. je s t do nabycia w W iedniu, 111., Heumarkt Mr. 3, 
tudzież prawie

we wszystkich  ap tekach  aus tr .  węgierskiego państwa.
W Krakowie m ają na składzie pp. W. Królewski ap tek ., Wiktor Redyk 

a p t., Konstanty Wiszniewski apt., Mtnnlsław Feintuch kup.; w Podgórzu 
Józef Bkakalski aptekarz. (2<j77-3-13)

C. K. AUSTRYACKIE KOLEJE PAŃTWOWE.
W I C I A G  *  R O Z K Ł A D U  J A Z D Y

ważny od 1 października 1890 r.
Przyjazd do Krakowa (Podgórza):Odjazd z Krakowa (Podgórza):

6-15 rano (poc. mięszany Nr. 7) 
z Krakowa (k. K. L.)

6-35 „ (poc. mięsz. Nr. 354)
Z Podgórza-P łaszow a 

6-50 „ (poc. mięsz. Nr. 354)
z Podgórza - Bonarki

9-— rano (poc. mięsz. Nr. 2433) 
z Krakowa (k .P ó łn - 

9-37 „ (poc. osobow . Nr. 312)
z  P o d g ó rz a - P ł a t w a

9 59 •

(poc. m ięszan. Nr. 356)
z Podgórza-Płaszow a

3-01 „ (poc. mięszan. Nr. 30b)
” z P o d g ó rz a -B o n a rk i)

6-55 wiecz.(poo. mięsz- Nr. 2431)
z Krakowa (k. :Półn
(poc. osobow . Nr. 318)
/p o d g ó r z a -P ła s z o W  
(doc. osobow . Nr. 318). 
z Podgórza - Bonarkij.

2-44

7-32

75 5

do Oświęcima, 
W iednia.

do Żywca, 
Zwardonia, 

B ielska, W ie
dnia, N. Sącza, 
Orłowa, Chy- 
rowa, Stryja.

do Oświęcima, 
W iednia.

do Żywca, 
(Nowego Sącza, 

Chyrowa, 
Stryja.

Odjazd 51 Tarnowa :
4-46 rano (pociąg mięszany Nr. 454) do Orłowa, 

Suchy, Żywca.
9-54 (poc. osobowy Nr. 420) do Chyrowa, 

” Stryja.
2 -3 9  popoł. (poc. osobowy 418) do Orłowa, Now. 

Sącza, Chyrowa, Stryja.

5 42 rano (poc. osobow. Nr. 317) 
ao Podgórza - Bonarki

5-56

602

6-30

poc. osobow. Nr. 317) 
Podgórza-Płaszowa 

v„ 0 0 . mięsz. Nr. 2432) 
do Krakowa (k. Półn.) 
(poc. osobowy Nr. 6)

ze Stryja,
Chyrow a,
N. Sącza.

' W  V O U U V I . J  1 1 1 .  |

o Krakowa (k. K.Lud. ))
!. mięszan. Nr. 353) 

do Podgórza-B onarki 
(poc. mięszan. Nr. 353) 
do Podgórza-Płaszowa 
(poc. mięsz. Nr. 2434) 
ao Krakowa (k. Półn.) J 

3-47 popoł. (poc. osobowy Nr. 311)

403

10-19 rano 

10-35 „

10-37

Podgórza - Bonarki 
(poc. mięsz. Nr. 2438) 
do Krakowa (k. Półn.) 

4 13  „ (poc. osobow. Nr. 311)
do Podgórza-Płaszowa, 

8-47 wiecz. (poc. mięszan. Nr. 357)' 
do Podgórza-B onarki

9 0 6  

9 3 8

z W iednia, 
Oświęcima, 

Żywca.

z Zwardonia, 
Bielska, 

Żywca,Stryja 
Chyrowa, 
Orłowa, 

Now. Sącza.

(poc. mięszan. Nr. 357) 
do Podgórza-Płaszowa 
(poc. pospiesz. Nr. 2) 
do K rakowa (k .K L ud .).

z Oświęcima.

Przyjazd do Tarnowa:
12-15 w nocy (poc. mięszany Nr. 455) ze Stryja, 

Chyrowa.
11-12 przedpoł. (poc. osobow. Nr. 413) z Orłowa, 

N. Sącza, Stryja, Chyrowa.
74 0  wiecz.,(poc. osobowy Nr. 419) z Orłowa, 

Żywca, Stryja, Chyrowa.
Czas podany je s t według zegaru peszteńskiego. [2511-20-]

Rozkłady jazdy w formacie kieszonkowym nabyć można po cenie 5 cnt. we wszystkioh stacyaoh 
___________ o. k. austr. kolei państwowych lub u konduktorów.

CsiioakftHł drukarni -  CZASUu. Papier i  fabryki braci Fijałkowskich w Bielsku. Bifdea drukarni Jónf Łakodńtki,


